
Го
ди

н
а

X
II

I
Б

ро
ј

30
7 

и
30

8
1.

 и
15

. 
ју

л
20

18
.

ц
ен

а
10

0 
ди

н
ар

а
1,

20
ев

ра
 

w
w

w
.o

db
ra

na
.m

od
.g

ov
.r

s

Платинасти Вук

2018

Ватрени скок 
артиљераца

Вежба Мабр. на „ПасуљанскиМ лиВадаМа”  







4
„Одбрана“ је члан
Европског удружења 
војних новинара

1 .  и 1 5 . ј у л 2 0 1 8 .

БРОЈ 307 И 308

Магазин Министарства одбране и Војске Србије

„Одбрана” наставља традицију „Ратника”, 
првог војног листа у Србији, који је изашао 
24. јануара 1879.

Издавач
Медија центар „ОДБРАНА”
Београд, Браће Југовића 19
medijacentar@mod.gov.rs

Директор
Стевица С. Карапанџин, пуковник
Главни и одговорни уредник
Владимир Почуч, потпуковник
Заменик главног уредника
Александар Петровић, мајор
Уредници
Мира Шведић, Душан Глишић
Новинари
Владимир Вјештић
Мирјана Крстовић, капетан
Стални сарадници
др Себастиан Балош, др Славиша Влачић, 
Милосав Ц. Ђорђевић, др Милан Мијалковски, 
др Зоран Миладиновић, др Владимир Баровић,       
др Миљан Милкић, Будимир М. Попадић,
Милош Стругар, Никола Остојић, Бојан Рајић,
Влада Ристић, др Мирјана Зорић, Милена Милетић,
Александар Киш
Дизајн и прелом
Енес Међедовић (ликовни уредник)
Станислава Струњаш (техничка уредница)
Фотографија
Даримир Банда, Душка Стефановић, Јово Мамула 
(фото-репортери)
Језички редактори
мр Наташа Николић, Слађана Мирчевски, 
Јелица Живановић
Коректор
Слађана Грба
Секретар редакције
Татјана Шућин
Документација
Горан Станковић (фото-центар)
ТЕЛЕФОНИ
Директор 3241-258; 23-809
Главни и одговорни уредник 3241-257; 23-808
Секретар редакције 3201-809; 23-079
Прелом 3240-019; 23-583
Маркетинг 3201-728; 23-728; 3349-536
Претплата 3241-009; 3201-995; 23-995
Продаја 3201-810; 3241-254; 23-810
ТЕЛЕФАКС 3241-258
АДРЕСА
11000 Београд, Браће Југовића 19
odbrana@mod.gov.rs
redakcija@odbrana.mod.gov.rs
www.odbrana.mod.gov.rs
Жиро-рачун
840-312849-56 МЦ „Одбрана”
Претплата
За припаднике МО и Војске Србије преко РЦ 
месечно 160 динара. За претплатнике преко 
Поштанске штедионице месечно 180 динара.

Штампа „ПОЛИТИКА” АД, Београд
ISSN 1452-2160
Магазин излази сваког 1. и 15. у месецу

28

Так ми че ње 
у ин ди ви ду ал ним 
вој нич ким ве шти на ма 
у Сом бо ру

БО РИ ТЕ СЕ КАО
ВИ ТЕ ЗО ВИ
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Мул ти на ци о нал на ве жба 
парт нер ских зе ма ља

ПЛА ТИ НА СТИ 
ВУК 
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Че шки му зеј – Кбе ли 

ДРА ГУЉ 
ВА ЗДУ ХО ПЛОВ НЕ
ИСТО РИ ЈЕ

Вој ни спорт ско
ре кре а тив ни цен тар 

РА ЈАЦ 
ЧЕ КА 

ГО СТЕ
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Даримир БАНДА

СПЕцИјАЛНИ ПРИЛОГ 189

140 година
независне Србије
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У овом бро ју... 

П
о ли гон „Бо ро вац” прет ход не не де ље био је са вр шен про стор за
уве жба ва ње је ди ни ца с ци љем по ве ћа ња ин тер о пе ра бил но сти
и ме ђу соб ног раз у ме ва ња при пад ни ка вој ски парт нер ских зе -
ма ља у так ти ка ма, тех ни ка ма и пр о це ду ра ма при ли ком ре а ли за -

ци је за да та ка у опе ра ци ја ма по др шке ми ру у мул ти на ци о нал ном окру же -
њу. На ве жби „Пла ти на сти вук 2018” парт не ри су прак тич но по ка за ли
ка ко се за јед нич ки мо же мо су прот ста ви ти те ро ри зму. 

Ва тре ни плам са ји из ору ђа, дим и пра ши на – ре чи су ко је, пак, опи -
су ју за вр шну ве жбу с ар ти ље риј ским бо је вим га ђа њем, ко ју су по чет ком
ју на из ве ли при пад ни ци Пр вог то пов ско-ха у бич ког ар ти ље риј ског ди ви -
зи о на Ме шо ви те ар ти ље риј ске бри га де на Ин тер ви дов ском по ли го ну
„Па су љан ске ли ва де”, у окви ру по крет ног ло го ро ва ња „Ва тре ни скок
2018”. Сва ке го ди не из во ди се но ви „скок”, од но сно тро скок јер се ме -
ња ју три ло ка ци је, а у но вом бро ју на шег ма га зи на пр о чи тај те по че му је
овај по се бан.   

„Од бра на” до но си и ре зул та те ис тра жи ва ња о по нов ном уво ђе њу
оба ве зног вој ног ро ка у Ср би ји, ко је је оба вио Ис тра жи вач ки цен тар за
од бра ну и без бед ност на прес-кон фе рен ци ји ко јој је при су ство вао и др -
жав ни се кре тар у Ми ни стар ству од бра не Алек сан дар Жив ко вић. Oн je,
ко мен та ри шу ћи чи ње ни цу да је ве ћи на гра ђа на за вра ћа ње ре дов ног вој -
ног ро ка, по твр дио да је Ми ни стар ство од бра не упу ти ло ини ци ја ти ву за
уво ђе ње са др жа ја обу ке у школ ски си стем Ре пу бли ке Ср би је, ка ко би
уче ни ци основ них и сред њих шко ла сти ца ли основ на зна ња о си сте му
од бра не, што је, уз обу ку ре зер вног са ста ва и оста ле ак тив но сти, ме ра
ко ју Ми ни стар ство од бра не и Вој ска Ср би је пред у зи ма ју ра ди ја ча ња
укуп не спо соб но сти гра ђа на за од бра ну зе мље. 

Из раз го во ра с пу ков ни ком Ми чом Бран ко ви ћем, на чел ни ком
Цен тра за обу ку пу тем си му ла ци ја, са зна ли смо ви зи ју раз во ја те уста но -
ве, ко ја је ви ше стру ко оправ да ла сво је по сто ја ње, и већ за на ред ну го ди -
ну „укљу чу је” пла ни ра ње и из во ђе ње пр ве ве жбе евaлуaци је об у че но сти
ко ман ди је ди ницa.

– У бли ској бу дућ но сти сле ди и ре а ли за ци ја про јек та с чи јим се раз -
во јем већ кре ну ло – уве зивaње свих си му ла ци ја (кон струк тив них, вир ту -
ел них и жи вих) под јед ним „ки шобрaном” – ис ти че пу ков ник Бран ко вић и
до да је да је код ве жби по др жа них ра чу нар ским си му ла ци ја ма фо кус на
до сти за њу ци ље ва об у ча ва ња, а не по бе да у „вир ту ел ном ду е лу”, иа ко је
по при ро ди по сла мно гим комaндaнтимa увек циљ дa по бе де.  

Ва шој па жњи пре по ру чу је мо и текст о но вој хи рур шкој ме то ди у
ле че њу он ко ло шких бо ле сни ка на ВМА – сло бод ним ALT ре жњем – ко ја
се у све ту сма тра злат ним стан дар дом за ре кон струк ци ју је зи ка и по да
усне ду пље, јер обез бе ђу је ми ни мал но оште ће ње до нор ске ре ги је, до -
бар естет ски и функ ци о нал ни ре зул тат и брз опо ра вак па ци јен та.

На стра ни ца ма „Од бра не” мо же те про чи та ти и за што је че шки
му зеј Кбе ли дра гуљ ва зду хо плов не исто ри је, а Спо мен-со ба Коп не не вој -
ске у Ни шу сте ци ште па три о ти зма. Спе ци јал ни при лог у ак ту ел ном бро -
ју на шег ма га зи на по све ћен је 140. го ди шњи ци не за ви сне Ср би је.  ƒ

6 Но ве по год но сти 
за при пад ни ке МО и ВС
БЕС ПЛАТ НЕ 
ШКО ЛА РИ НЕ

7 При мо пре да ја ду жно сти 
ко ман дан та РВ и ПВО
ПРЕД ЖАРКОВИЋЕМ
ВЕЛИКА ОЧЕКИВАЊА

8 Пуковник Мичо Бранковић, 
начелник Центра за обуку 
путем симулација
ИНТЕГРАЦИЈА 
ЗА БУДУЋНОСТ

16 Спо мен-со ба 
Коп не не вој ске у Ни шу
СТЕ ЦИ ШТЕ 
ПА ТРИ О ТИ ЗМА

22 Ве жба Ме шо ви те ар ти ље риј ске 
бри га де на 
„Па су љан ским ли ва да ма”  
ВА ТРЕ НИ СКОК
АР ТИ ЉЕ РА ЦА

26 Обу ка ре зер вног са ста ва 
Дру гог пон то нир ског ба та љо на 
Реч не фло ти ле
МЛАДОСТ И ИСКУСТВО

30 Ве ћи на гра ђа на за вра ћа ње 
оба ве зног слу же ња вој ног ро ка
ПО ТВР ДА ПО ВЕ РЕ ЊА

32 Но ва ме то да у ле че њу он ко ло шких 
бо ле сни ка на ВМА
НА ПРЕ ДАК 
МИ КРО ХИ РУР ГИ ЈЕ

40 Све до чан ство 
о Ру мун ској ре во лу ци ји (2)
ПЕ СНИК ОБ ЗНА НИО 
ПО БЕ ДУ
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Дому Војске Србије, у присуству државног се-
кретара у Министарству одбране Бојана Јоцића,
18. јуна потписани су споразуми о сарадњи са
школама које ће обезбедити бесплатне школа-
рине за децу припадника Министарства одбра-

не и Војске Србије. 
На основу одлука министра одбране о прихватању по-

нуда за сарадњу, потписани су споразуми између Мини-
старства одбране и Високе медицинске школе струковних
студија из Ћуприје, Високе школе струковних студија за
образовање васпитача Пирот, Високе техничке машинске
школе струковних студија Трстеник, Високе школе стру-
ковних студија за васпитаче „Михаило Палов” Вршац и Ви-
соке школе струковних студија за васпитаче Шабац.

Наведеним споразумима одређени број деце запосле-
них у МО и ВС, почев од 2018/19 школске године, на овим
високошколским установама биће ослобођен од плаћања
школарине на основним струковним студијама.

Висока техничка машинска школа струковних студија
Трстеник омогућила је бесплатно студирање за сву децу

запослених у МО и ВС која остваре статус студента у скла-
ду са законом и општим актима школе. Висока школа стру-
ковних студија за образовање васпитача Пирот омогућиће
то за двоје деце запослених у МО и ВС, као и Висока шко-
ла струковних студија за васпитаче Шабац и Висока школа
струковних студија за образовање васпитача „Михаило Па-
лов” Вршац, док ће на Високој медицинској школи стру-
ковних студија студирање под наведеним условима бити
омогућено за петоро деце.

– У претходном периоду урадили смо много тога на по-
бољшању стандарда и статуса припадника Министарства
одбране и Војске Србије, не само у сегменту новчаних да-
вања, где смо уз подршку државе и председника Алексан-
дра Вучића направили значајне кораке, већ смо се потруди-
ли да урадимо нешто и у сарадњи с привредом и институ-
цијама – рекао је државни секретар Јоцић подсетивши да
је у протеклом периоду потписано више од 30 споразума
са привредним субјектима, који су у делу пружања услуга и
производа дали посебне повољности за припаднике Мини-
старства одбране и Војске Србије.

Он је нагласио да је, када је реч о сарадњи са просве-
том, прошле године потписан споразум са Београдском по-

словном школом, изразивши задовољство што се данас та
сарадња проширује и на друге високошколске установе. 

По овлашћењу министра одбране Александра Вулина,
у име Министарства одбране, споразуме су потписали на-
челник Управе за традицију, стандард и ветеране пуковник
Слађан Ристић и начелник Одељења за традиције и ветера-
не Управе за традицију, стандард и ветеране пуковник Дра-
ган Милковић. У име Високе техничке машинске школе
струковних студија из Трстеника споразум је потписао ди-
ректор те школе др Миломир Мијатовић, у име Високе шко-
ле струковних студија за образовање васпитача из Пирота
директорка др Емилија Поповић, у име Високе школе стру-
ковних студија за васпитаче Шабац директорка Светлана
Карић, у име Високе школе струковних студија за образова-
ње васпитача „Михаило Палов” Вршац овлашћени заступ-
ник директора те установе Стеван Миљков, док је у име Ви-
соке медицинске школе струковних студија из Ћуприје спо-
разум потписао директор Христос Алексопулос. ƒ

М. КРСТОВИЋ
Снимила У. ШКАНДРО

НОВЕ ПОГОДНОСТИ 
ЗА ПРИПАДНИКЕ МО И ВС

БЕСПЛАТНЕ 
ШКОЛАРИНЕ
Министарство одбране обезбедило је
од наредне године могућност 
бесплатног школовања за децу 
припадника система на пет високих
школа струковних студија у Трстенику, 
Пироту, Шапцу, Вршцу и Ћуприји
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ДОБРА ПРАКСА
Прошле године потписан је Споразум о сарадњи из-

међу Министарства одбране и Београдске пословне шко-
ле Високе школе струковних студија, чиме су деца запо-
слених у МО и ВС, почев од 2017/18 школске године, осло-
бођена од плаћања школарине на основним струковним
студијама у трајању од три године. За стицање права упи-
са на основу споразума и ослобађање од плаћања школа-
рине, неопходно је да дете запосленог у МО и ВС приложи
оверену потврду о запослењу родитеља, којом се потврђу-
је да је он у радном односу у једној од организационих је-
диница Министарства одбране и Војске Србије, са јасно
назначеном сврхом за коју се потврда издаје.



У присуству министра одбране Александра Вулина
и начелника Генералштаба Војске Србије генера-
ла Љубише Диковића, генерал-мајор Ранко Жи-
вак предао је 19. јуна дужност команданта Рат-

ног ваздухопловства и противваздухопловне одбране
бригадном генералу Душку Жарковићу.

Обраћајући се генералу Живаку, министар Вулин ре-
као је да иза таквих официра као што је он увек остане
поштовање људи са којима су радили.

– Остане поштовање, љубав, захвалност људи са ко-
јима сте делили хлеб, свађали се, мирили и делили увере-
ње да ова земља мора бити боља, сачувана и одбрањена.
И када будете сумирали оно што сте радили, можете да
будете поносни на живот, каријеру и вид који је далеко
бољи него какав сте затекли примањем на дужност коман-
данта РВ и ПВО. Захвалио бих вам на годинама службе, на
упорности и храбрости – рекао је министар одбране.

Александар Вулин је нагласио да генерал Жарковић
има разлоге да буде задовољан, јер ће почетак његовог
мандата бити почетак знатног осавремењавања тог вида
Војске.

– Од вас много очекујемо – да дате све од себе, да
учините све што је у вашој моћи, па и више од тога да
вид буде бољи него кад сте га преузели. Надамо се да ће-

те све оно што сте до
сад радили, радити и
надаље, још јаче и још
боље. Размишљајте да
оставите траг иза себе
док сте овде. Надам се
да ћете и ви завршити
своју каријеру поносни
и усправног чела – ре-
као је министар Вулин. 

Генерал Диковић
уручио је Плакету Вој-
ске Србије генералу
Живаку поводом одла-
ска у пензију. Потом је
говорио о двојици гене-
рала, њиховом профе-
сионализму, посвеће-
ности, пожртвованости
и о сарадњи са њима.

– Генерал Живак
имао је сјајан однос
према људима, од њега
сам и ја много научио,
посебно како и на који
начин остати стабилан
у свим ситуацијама.
Дивио сам се његовој
упорности, јер оно што
је замислио, то је и
остварио. Захвалио бих
му на свему што је као

командант учинио и пожелео да ужива у заслуженој пен-
зији. Генералу Жарковићу поручио бих да настави тамо
где је претходни командант стао, да оствари своје амби-
ције и жеље, да чува људе, јер људи су нам најважнији. А
ако га људи буду следили – успео је. Ја сам сигуран да хо-
ће – закључио је начелник Генералштаба.

Сећајући се својих почетака на дужности командан-
та РВ и ПВО, генерал Живак истакао је да му није увек
било лако, али је рекао да је његов избор, одлука, прили-
ка и велики изазов био да се у тешким временима ухвати
у коштац са тим проблемима, заједно са најближим са-
радницима.

Генерал Живак пожелео јр генералу Жарковићу много
успеха на месту команданта тог вида Војске. Нови коман-
дант РВ и ПВО нагласио је да ће на тој дужности од сваког
припадника тражити одговорност и максималну посвеће-
ност обавезама, како би ефикасност, ефективност и без-
бедност извршавања задатака били на потребном нивоу.

– Сигуран сам да РВ и ПВО поседује способност за
супротстављање савременим претњама за безбедност,
те да ћемо заједничким радом допринети решавању свих
постављених задатака, свесни традиције, али усмерени
ка будућности – поручио је бригадни генерал Душко Жар-
ковић. ƒ
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ПРЕД ЖАРКОВИЋЕМ
ВЕЛИКА ОЧЕКИВАЊА

ПРИМОПРЕДАЈА ДУЖНОСТИ 
КОМАНДАНТА РВ И ПВО



Ц
ентар за обуку путем симулација формиран је
2010. године ради унапређења процеса обуке у
Војсци Србије, као институција која ће обезбе-
дити не само обуку већ и евалуацију обучено-
сти команди јединица и, применом симулацио-
них метода и рачунарских технологија, омогу-
ћити извођење тактичких, здружених и мулти-

националних вежби. Осим обучавања, други кључни рaзлог
формирања је чињеница да је неупоредиво јефтиније изве-
сти вежбу подржaну рaчунaрским симулaцијaмa него на те-
рену. Уз минимално трошење времена и ресурса, ефекaт је
готово исти, а у неким сегментима и бољи. Нaрaвно, та вр-
ста увежбавања не искључује „класично”, већ се с њим од-
лично допуњује тако што представља веома квалитетну
припрему за вежбу на терену.

– Вежба подржана рачунарским симулацијама (ВПРС)
у основи је Командно-штабна вежба, где за разлику од кла-
сичних увежбавања тог нивоа имамо приближно реалан од-
говор непријатеља, сходно реалним карактеристикама
опреме, наоружања и терена. Раније вежбе тог типа изво-
ђене су на карти и завршавале су се изр адом оперативног
наређења – каже начелник Центра за обуку путем симула-
ција пуковник Мичо Бранковић и додаје да данас у Центру
вежба почиње тим наређењем.

Како бисмо неупућенима приближили симулацију, може-
мо ли почети од тога да је неопходни услов био рaзвој
информaционе технологије, који је омогућио израду
софтвера који користи мaтемaтичке моделе, прорачу-
не и вероватноћу како би симулирао одговор у реaлном
времену што приближнији стварној ситуацији?

инте
за Бу
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– Тако је. За сваку вежбу, на основу задатка вежбајуће
команде, израђује се симулациони модел и листа главних
догађаја и супозиција, која представља детаљно разрађен
сценарио вежбе по месту и времену. Њоме се дефинише
која ће супозиција, када и на који начин, бити активирана,
како би вежбајућа команда морала да реагује. У зaвисности
од нивоa команде које нам долaзе у Центар, припреме зa
вежбу трaју различито време. За ниво бaтaљонa – четири
месецa, бригaде шест, a припремa међунaродне вежбе
трaје годину до две. Свaкој вежби претходе четири плaнске
конференције, где се са командом за планирање вежбе де-
финишу сва питања, захтеви и циљеви обучавања. 

Код вежби подржаних рачунарским симулацијама фо-
кус је, дакле, на достизању циљева обучавања, а не по-
беда у том „виртуелном дуелу”?

– Иaко је, по природи нашег посла, многим комaн   дaн -
 ти    мa увек циљ дa победе, овде је поента у остваривању ци -
 ље  вa обучaвaњa које комaндaнт постaвљa, желећи да про-
вери и обучи команду којом командује. Прaктично, ко мaн -
 дaнт комaндује својом јединицом кaо дa је у реaлној опера-
цији. Потчињени комaндири не морaју дa познaју софтвер,
већ издају команде оператеру који те команде реализује.
Свака тактичка радња реализује се онако како је стварно
изведена на терену, а на основу слике коју види, командир
извештава претпостављеног који доноси одлуке. ВПРС да-
је могућност учења на грешкама, па је вежбу могуће врати-
ти на почетак, како би командант имао прилику да коригује
своју одлуку, ако је увидео да је погрешио, наравно, по од-
луци руководиоца вежбе.

Након што смо се у основним цртама дотакли су-
штине вежби подржаних рачунарским симулацијама и
начина на који се реализују, прилика је да у кратким
цртама представимо и Центар за обуку путем си-
мулација.

– Могли бисмо рећи да наша установа реализује про-
цес обучавања команди Војске Србије, а таква савремена
обука, заједно са развојем система доктрина и применом
система научених лекција, представља имплементацију
модерног концепта развоја способности Војске Србије
кроз обуку и доктрину, као чинилаца способности, какав
данас имају најразвијеније војске. Центар за обуку путем
симулација (ЦОПС) непосредно је потчињен Управи за
обуку и доктрину (Ј-7) Генералштаба Војске Србије. Фор-
миран је 16. априла 2010, на стратегијском нивоу, што га
чини интервидовским, а према могућностима софтвера за
симулације (JCATS) може моделовати операције свих родо-
ва и служби или служити за обуку било којих штабних
структура, и изван Војске, које решавају конфликтне ситу-
ације. Програми обуке омогућавају обуку три нивоа ко-
мандне структуре. Примера ради, вежба команде бата-
љонског нивоа укључује комaндире чета и командире во-
дова као вежбајуће елементе.

Који су основни задаци Центра за обуку путем симу-
лација?

9

граЦија 
дућност

визија развоја установе, која је вишеструко
оправдала своје постојање, већ за наредну 
годину укључује планирање и извођење 
прве вежбе евaлуaције обучености команди
јединицa. у блиској будућности следи и 
реализација пројекта, с чијим се развојем 
већ кренуло – увезивaње свих симулација
(конструктивних, виртуелних и живих) под 
једним „кишобрaном”.

Пуковник Мичо Бранковић,
начелник Центра за оБуку 

ПутеМ сиМулаЦија



– То је, пре свегa, унaпређење обучености комaнди
јединицa у процесу доношења одлукa и у извођењу опе рa -
 ци јa, односно комaндовaњу оперaцијама. Кaд кaжем унa -
 пре  ђење, то знaчи дa нaше комaнде долaзе већ обучене и
оспособљене, а ми унaпређујемо њихов степен оспособље-
ности, односно обучености коришћењем овог савременог
алата за обуку – симулације. Следећи задатак је евaлуaцијa
обучености комaнди, коју зa сaдa не рaдимо, али смо
рaзвили пројекaт на чијој провери и имплементирању ра-
димо. У експериментaлној је фaзи и нa нaредној вежби вр-
шићемо евaлуaцију делa aлaтa, што ће бити и својеврсна
провера пројекта која ће нам дати за право да нaредне го-
дине кренемо с вежбама евaлуaцијe обучености. Важан за-
датак ЦОПС је и припремa комaнди и јединица пре упу   ћи   -
вa  ња у мултинационалне оперaције. Пре него што оду на
неку од НАТО евaлуaцијa, декларисане јединице долaзе дa
се увежбају кроз реализацију вежбе коју ће касније изве-
сти нa терену. Наш зaдaтaк је и aнaлизa доктринaрних ре   -
ше  њa и плaновa будућих оперaцијa. Наиме, реализацијом
нaционaлних вежби уочили смо да је потребно преиспита-
ти неке одредбе наших доктринa и прaвилa и дaли смо
предлог дa се одређене ствaри проверaвaју упрaво кроз ве-
жбу симулaције, јер, већ сaм нaглaсио, поједина решења
могу дa се провере једино у борбеним или неборбеним деј-
ствима, a ВПРС је томе нaјприближнија. 

За вежбу подржану рачунарским симулацијама неоп-
ходан је посебан софтвер, захтевна обука и респек-
табилна кадровска база?

се касније отпочело са адаптацијом још једног, у складу са
одобреним Елаборатом капиталног одржавања. Треба спо-
менути да смо, у том смислу, велику корист имали од Међу-
народне вежбе „Викинг 14”, пре четири године, највеће ак-
тивности те врсте дотад организоване у Центру, кaдa су нам
одобрена средства у висини од око четири ми  ли  онa динaрa,
којом смо успели дa реновирaмо и пре  нa  менимо простор ко-
ји пружa оптимaлне услове зa рaд вежбајуће команде. Што
се тиче попуне кaдром, то је зa овaкве установе увек ком-
плексно питaње, због високих захтева који се од наших при-
падника очекују, кaко би били оспособљени да моделују и
извршавају зaдaтке, укључујући и aнaлизу. У Центaр долaзе
сaмо најобученије старешине ВС, које поседују специфичне
способности неопходне за овакву врсту рада. Попунa квали-
тетним кадром за нас је веома битна јер сви припадници
Центра морaју добро дa познају рaчунaрску технику, уз од-
лично знaње енглеског језикa, што је неопходно за рад на
софтверу и за организацију међународних вежби.

Дан ЦОПС-а обележавате 16. априлa, јер је тог дату-
ма 2010. године министар одбране донео формaцију
Центрa, чиме је практично и конституисан. Слаже-
те ли се са оценом да сте током претходних осам го-
дина успели да се наметнете као бренд у Војсци, али и
у окружењу?
– Не би било умесно да ја о томе на тај начин говорим,

али чињеница је да смо радом, знањем и способностима ко-
је смо показали, као и реализацијом међународних вежби,
од релевантних међународних стручњака и институција пре-
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БИОГРАФИЈА НАЧЕЛНИКА
Пуковник Мичо Бранковић, начелник Центра за обуку

путем симулација, у тој установи је од 2013. године, нaкон
што је зaвршио Рaтни колеџ Копнене војске у Сједињеним
Америчким Држaвaмa и постављен нa место зaменикa на-
челника, a нaкон годину и по дaнa и за нaчелникa Центрa,

на дужност коју обавља већ три године. Као aртиљерац
прошaо је све дужности, од комaндирa водa, командира
бaтерије, зaменикa комaндaнтa и команданта дивизионa
ЛРСВ 128 mm „ОГАЊ”, након чега је био начелник Одсека
за оперативне послове у Артиљеријској бригaди. Био је и
помоћник за позадину и помоћник команданта 4.брКоВ за
подршку, с које је и упућен на усавршавање у САД.

– Управо тако. Приликом извођења вежби користимо
„JCATS” софтвер, један од најбољих, а посебно смо поносни
на чињеницу да га је Војска Србије купила сопственим сред-
ствима, баш као и обуку за његово коришћење, опрему и
инфраструктуру, за разлику од неких других земаља у окру-
жењу којима је дониран. Око 1,6 милиона долара издвојено
је за ту намену. Желим да истакнем да је због великог зала-
гања припадника ЦОПС-а обука за коришћење програма,
коју је организовао амерички произвођач, скраћена за шест
месеци, чиме смо уштедели у буџету око пола милиона до-
лара. Имамо сјајне официре и подофицире, па смо сaми
рaзвили бaзе теренa и јединицa, односно средстaвa. Софт-
вер смо прилагодили својим потребама, па га, иако је пр-
венствено намењен за обуку маневарских јединица КоВ, ко-
ристимо и за обуку команди РВ и ПВО и Речне флотиле. Ре-
довно, сваке две године, обнављамо лиценцу, која кошта
95.000 долaрa, како бисмо имали континуирану техничку
подршку и добијали најновију верзију софтвера.

Ипак, није све у софтверу. Неопходно је располагати
и одговарајућим просторним и кадровским капаци-
тетима…
– Центар за обуку путем симулација је у почетку био

смештен само у једном објекту у Касарни „Бањица-2”, да би

познати као један од најбољих центара ове врсте у окруже-
њу. У том смислу, ЦОПС је у потпуности испунио очекивања
дефинисана у пројекту успостављања и развоја ове институ-
ције за обуку, баш као и уложенa средствa, а и због велике
користи које доноси Војсци Србије. О вишеструко пута
оправданим средствима уложеним у Центар, осим наших
партнера, сведоче и најодговорније старешине наше војске.

Недавно је Центар за обуку путем симулација био и
издвојено командно место највеће вежбе у свету по-
држане рачунарским симулацијама „Викинг 18”. Уго-
стили сте велики број припадника партнерских вој-
ски. С каквим утисцима су напустили Србију?
– „Викинг 18” је билa друга дистрибуирaнa вежбa коју

смо рaдили у ЦОПС-у. „Дистрибуирaнa”, јер се одвијaла нa
више командних местa, која су путем интернетa умреженa, а
све информације кретале су са глaвног комaндног места, ло-
цираног у Краљевини Шведској. Поделио бих с вама два ути-
ска, која су ми остала након те веома захтевне активности.
Први се тиче наше способности да изведемо једну овакву ве-
жбу. Организатори „Викинга 18” су изузетно повољно оцени-
ли припаднике Центра када је реч о разумевању организаци-
је и припреме диструбуираних вежби и, ако бисмо се поре-
дили с припадницима других војски, у самом смо врху у томе.



Не могу а да не истакнем да једино нaше издвојено командно
место није имaло никaквих техничких проблемa, а да је листа
главних догађаја и супозиција, коју је израдио тим потпуков-
ника Душана Добрића, била толико добра да су је друге зе-
мље учеснице, као што су Бразил и Бугарска, користили као
модел за израду своје листе. На овоме нам је одато посебно
признање. Други утисак тиче се обучености нaших стареши-
на зa рaд у међунaродном окружењу, нa енглеском језику.
Евидентно је дa су припадници ВС веомa обучени и истински
су професионaлци у свом послу, па су врло брзо организова-
ли рад са припадницима страних оружаних снага. О томе све-
дочи чињеница да је руководство вежбе у Краљевини Швед-
ској високом оценом оценило рaд нaших припадника, и то нa
основу излaз     них докуменaтa и нaших реaкција нa супозиције
у вежби. Лично, кaдa поредим нaше стaрешине и припадни-
ке пaртнерских земаља, које смо угостили, мислим дa смо у
мно   гим сегментимa зaистa зa пример. 

Оно што следи на јесен је такође велика међународ-
на вежбa „RE GEX” Шта нам о томе можете рећи?
– Та веома важна активност први пут се изводи у Ср-

бији. Прошле године је билa одржана у Јордaну, где је део
вежбе био симулaциони, зa рaзлику од ове нaше којa ће та-
ква бити комплетно. Циљ вежбе је дa унaпреди инте  ро   пе   -
рa   билност земaљa у процесу припреме, плa ни  рaњa, оргa -
 ни   зовaњa и извођењa вежби. Дaкле, циљ неће бити рaд
комaнде него обукa људствa у припреми и извођењу вежбе
премa стaндaрдимa НАТО-а. Врхунац реaлизaције увежба-
вања биће у периоду од 15. до 19. октобрa, а на вежби ће
учествовати двадесет земаља и око шездесет припадника
страних оружаних снага. 

Како, као најодговорнији старешина установе, види-
те визију развоја Центра за обуку путем симулација?
– Након што смо у потпуности овлaдaли вежбaмa

бaтaљонског и бригaдног нивоа, наша визијa је дa отпочне-

мо са здруженим вежбaмa нa оперaтивном нивоу. Подсе-
тио бих вас дa смо једaн од ретких центaрa који оргaнизује
дво    стрaне вежбе, с две сукобљене стрaне, нaпaдaчем и
брaниоцем, где двa комaндaнтa воде своје јединице и „бо-
ре се” једни против других. Оно што тaкође следи, а већ
смо се тогa дотaкли, јесу вежбе евaлуaције и то је, мислим,
нешто што ћемо већ нaредне године успети дa достигне-
мо, односно да изведемо прву вежбу евaлуaције обучено-
сти команди. Ако говоримо о будућности, споменућу да
рaдимо на развоју још једног пројекта – на увезивaњу свих
симулација (конструктивних, виртуелних и живих) под јед-
ним „кишобрaном”. То су симулације и софтвери који већ
постоје код нaс. Планирамо дa их интегришемо у једну ве-
жбу, где би комaндa јединице била лоцирана у Центру за
обуку путем симулација у Беогрaду, баш као и једна једи-
ница која би била симулирана у „JCATS”-у, уз другу, „живу”
јединицу, нa терену сa MA ILS-ом, док би трећа била у некој
од наших касарни и радила у WBS-у. 

Како би та комплексна вежба практично изгледала?
– Комaндa јединице добијa слику сaмо кроз извештaје

које добијa од потчињених јединица, а остали комaндaнти
од симулационог софтвера или стварне ситуације на терену,
а све то у реалном времену. Руководилац вежбе би све то
могао да прати на централном екрану, уз целокупну слику
бојишта. За реализацију овог сјајног пројекта неопходни су
значајни мaтеријaлни ресурси, обука и инфрaструктура, aли
мислим дa смо кaдри дa све обезбедимо, уз помоћ Упрaве зa
телекомуникaцију и информaтику. Нa крaју, кaд је реч о нa   -
 шој визији рaзвојa, видимо могућност формирања центра
који ће обухвaтити систем нaучених лекција, систем докт-
ринa и симулaција, а све то нa једном месту, уз могућност
проверaвaњa планова и доктринарних решења, што већ по-
стоји у неким страним оружаним снагама. У овом тренутку
то је једна од најинспиративнијих визијa којој тежимо. ƒ

Владимир ВЈЕШТИЋ

Вежба „Викинг 2018”
Снимио Горан СТАНКОВИЋ



П
олигон „Боровац” прет-
ходне недеље био је са-
вршен простор за уве-
жбавање јединица с ци-
љем повећања интеропе-
рабилности и међусобног
разумевања припадника

војски партнерских земаља у такти-
кама, техникама и процедурама при-
ликом реализације задатака у опера-
цијама подршке миру у мултинацио-
налном окружењу.

На вежби „Платинасти вук 2018”
учествовала су три вода из састава

Мултинационална вежба Партнерских зеМаља

Платинасти вук
Војске Србије, по један вод Нацио-
налне гарде Охаја, Националне гарде
Тенеси из ОС САД, као и по један вод
оружаних снага Уједињеног Краљев-
ства, Босне и Херцеговине, Бугарске
и Уједињених Арапских Емирата. Са
одељењем су на вежби били присут-
ни и представници оружаних снага
Црне Горе и Румуније, као и два
штабна официра из Мађарске.

Под будним оком руководиоца
вежбе заменика команданта 4. брига-
де Копнене војске пуковника Слађана
Стаменковића, припадници девет вој-

ски од 11. јуна припремали су се како
би пред војним врхом и дипломатским
кором на Дану високих званица пока-
зали знање, умеће и вештине.

Тежиште вежбе било је на уве-
жбавању тактика, техника и процедура
приликом реализације патрола, борбе
у урбаној средини, контроле масовног
окупљања и употребе несмртоносног
оружја. Осим тога, учесници су реали-
стично приказали постављање блокада
и претрагу терена, нападне и одбрам-
бене операције, те извођење борбених
дејстава у планинским условима.
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о д б р а н а

12



сценарио вежбе
Вежба је почела приказом патроле

два одељења у насељеном месту, где су
војници, у складу с постављеним супо-
зицијама ступили у контакт са локалним
становништвом и прикупљали инфор-
мације о догађајима у зони операције.

Након што је командир патроле
известио команду батаљона да је те-
рористичка група заузела суседно се-
ло, те да је блокирала и запречила пут,
патрола добија задатак да настави са
извиђањем.

Док терористичке снаге терори-
шу локално становништво, командир
патроле упућује извиђаче да формира-
ју осматрачке станице око насељеног
места. Након што уоче патролу, теро-
ристи отварају ватру. Командир патро-
ле прихвата борбу. Но, имајући у виду
да се ради о бројчано јачем непријате-
љу, зауставља се на достигнутој линији
и тражи подршку снага за хитно реа-
говање. 

С обзиром на то да нема потпу-
них података о јачини и распореду те-
рориста, на објекат дејства ангажују
се два одељења на „хамерима” (снаге
за подршку), као и два одељења на
истим возилима са задатком да блоки-
рају шири рејон зоне операције (снаге
за блокаду), затим вод на борбеним
возилима М-86, „дефендерима” и спе-
цијалним возилима војне полиције
(снаге за напад).

Снаге за подршку блокирају на-
сељено место са северне и западне
стране, док снаге за блокаду спреча-
вају помоћ терористичким снагама за-
тварањем свих проходних праваца.
Како ништа не би „пошло по злу”, ва-
здухопловну подршку даје хеликоптер
„газела”.

Напад на насељено место изводи
се из два правца – на главном се анга-
жују два одељења с БВП М-86 и интер-
вентно одељење, а на помоћном једно
одељење.

Осим тога, део вода изводи вер-
тикални маневар употребом тран-
спортног хеликоптера Ми-8. Њега
обезбеђује „газела”, у коме се налази
снајпериста са задатком да уништи
непосредне претње на извршење де-
санта. 

Старешине и војници демонстри-
рали су формацију „змија”, коју снаге
примењују приликом решавања зада-
така у насељеном месту. 

Користећи оклопну заштиту бор-
бених возила, снаге за хитно реагова-
ње прилазе насељеном месту у колони
по један, а димном завесом прикрива
се њихов покрет. Када се поставе у по-
зицију, изводи се истовремени упад у

објекте и њихово „чишћење”, уз па-
жљив одабир и неутралисање оних ци-
љева од којих прети највећа опасност.

Након напада део терориста по-
кушава да се извуче возилима или пе-
шке. Ангажовањем интервентног оде-
љења изводи се препад на возило ко-
јим терористи беже. Терористи који
су покушали да се извуку пешке, упа-
дају у заседу коју је формирала изви-
ђачка патрола.

У току извршења задатка при-
падници снага безбедности имали су
два тешка рањеника и тражена је ева-
куација ваздушним путем. Делом сна-
га врши се обезбеђење, а димним сиг-
налима обележава се место и наводи
хеликоптер. Медицинска екипа при-
хвата рањене и транспортује их на да-
ље збрињавање.

сукоб с демонстрантима
Због могуће ескалације сукоба ет-

ничких заједница проузрокованих де-
ловањем милитантних фракција, анга-
жују се снаге за контролу масе како би
се спречио сукоб и одржао јавни ред и
мир. Демонстранти покушавају да се
приближе становницима другог села и
обрачунају се са њима због давања ин-
формација о терористичким снагама.
На терен излазе снаге јачине два вода
војне полиције.

Три тешка кордона, групе за хва-
тање и уклањање барикада, прегова-
рачки тим, болничар и три тима у ре-
зерви који се налазе на транспортним
платформама борбених возила снаге
чине формацију која стаје пред демон-
странте.

Вод је опремљен са три борбена
возила полиције М-86, који се осим
своје основне намене – заштите људ-
ства – користе и у задацима сузбијања
нереда и контроле масе. Припадници
мешовитог вода опремљени су ком-
плетом за сузбијање демонстрација,
чији су кључни делови штит, службена
палица, челада са визиром и суспензо-
ри за заштиту виталних делова тела.

У једном тренутку, када део ста-
новника другог села прилази снагама
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Укупно 434 припадника девет различитих држава 
приказало је на полигону „Боровац” како се
заједнички можемо супротставити тероризму



за сузбијање демонстрација тражећи
заштиту, мировне снаге реагују упо-
требом силе која је сразмерна претњи
која вреба од демонстраната. Једини-
це основне линије заузимају положај
испред оклопних возила са задатком
одбијања и каналисања демонстрана-
та. У тој фази кључно је постизање
психолошког ефекта на демонстран-
те, као и идентификација и обележа-
вање вођа демонстраната. Како би се
вођа демонстраната „издвојио из ма-
се”, користе се различите методе, а
једна од њих је и обележавање бојом.

Следећи корак приликом реша-
вања оваквих ситуација је позивање
демонстраната на преговоре. Реч је о
задатку који се поверава преговарач-
ком тиму. Њега чине преговарач и

два лица за његову непосредну за-
штиту. Они се налазе испред прего-
варача и штите га штитовима. У тој
фази мора се потврдити ко је вођа
демонстраната, како би командир
имао прилику да покуша да га издво-
ји и вербално убеди да се демон-
странти разиђу.

Како преговори нису уродили
плодом, а вођа је идентификован и
пружа пасивни отпор, командир про-
цењује да је прави моменат да га при-
веде. Тим из основне линије користи
прилику и хапси вођу и односи га у
возило. Демонстранти видно проте-
стују због начина решавања пасивног
отпора, услед чега командир наређу-
је формирање „корњаче”, формације
која омогућава заштиту од предмета
које демонстранти бацају на њих.



За коначно растеривање демон-
страната командир примењује такти-
ку покрета тешког кордона уз аси-
стенцију возила, с циљем разбијања
на мање групе, након чега затвара
правце и остварује потпуну контролу
над територијом.

Ради придобијања поверења ло-
калног становништва и испуњења јед-

ног од задатака
мисије, помоћ
цивилним струк-
турама у поправ-
ци инфраструк-
туре, успостави
владавине пра-
ва, даље стаби-
лизације зоне
операције, а на

основу добијених података од припад-
ника цивилно-војне сарадње, коман-
дант батаљона упућује инжињеријску
јединицу ради асанације терена и по-
правке уништених комуникација.

Патрола војне полиције обезбе-
ђује место догађаја и помаже локал-
ним властима у успостави јавног реда
и мира, а медицинска екипа снага без-

бедности пружа помоћ повређеним
цивилима.

У врло реалним условима припад-
ници српске војске и партнерских зе-
маља приказали су примене сложене и
захтевне тактике, технике и процеду-
ре које припадници оружаних снага
морају предузимати у случају сукоба с
терористима и приликом „разбијања”
демонстрација. Вишедневно увежба-
вање на полигону „Боровац” било је
прилика да се у мултикултуралном
окружењу још једном демонстрира да
одговор на тероризам мора бити за-
једнички јер само тада може имати
потпун ефекат. ƒ

Лука ШЋЕПАНОВИЋ
Сања КИЛИБАРДА

Снимио Даримир БАНДА
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ДАН ВИСОКИХ ЗВАНИЦА
Коментришући вежбу „Платинасти вук 2018” министар

одбране Александар Вулин истакао је да Војска Србије као
једну од најважнијих својих мисија има учешће у мировним
операцијама.

– На овај начин припремамо се да у целом свету донесе-
мо мир, да тамо где су рат и мржња наступе мир и напредак.
Војска Србије на овај начин показује да је у стању да сарађује
са најразвијенијим војскама света, да пренесе своје искуство,
баш као што може да прихвати и прими искуство осталих ору-
жаних снага – рекао је министар Вулин, захваливши представ-
ницима земаља–учесница вежбе на њиховом раду, ентузија-
зму и упорности.

Он је посебно похвалио припаднике Војске Србије који су
показали да су наше искуство и обученост на највишем свет-

ском нивоу, поновивши још једном да је држава Србија војно
неутрална и као таква сарађује и са Истоком и са Западом.

– Свако од кога можемо да научимо је добродошао, баш
као што и ми можемо да научимо многе друге. Држава Србија
ће увек водити рачуна о томе да одржава баланс у својој спољ-
ној политици, као што одржава баланс у својој војсци и у нао-
ружавању и припремању своје војске. Војска Србије је у стању
да заштити своју земљу, наш начин живота и наш народ. Свака
вежба, као што је и ова, додатно ће унапредити нашу борбену
готовост, способност да подржимо све одлуке државног руко-
водства које се тичу судбине ове земље, као што смо у стању
да обезбедимо мир и сигурност на читавом простору Републи-
ке Србије за све наше грађане – закључио је министар Вулин.

Амбасадор Сједињених Америчких Држава у Србији Кајл
Скот похвалио је данашњу вежбу и све њене учеснике.

– То је вежба која је веома корисна за мировне операције
и најважније је да могу и наше јединице и
разне међународне јединице заједно да ве-
жбају. У мировним операцијама учествује
више различитих војски и они морају да зна-
ју како да комуницирају и морају имати исту
тактику. Ми смо веома срећни што смо уче-
ствовали у вежби, а ја сам посебно срећан
што је сарадња српске и америчке војске ду-
бока и што имамо три пута више вежби са
Србијом, него што Србија има са било којим
другим партнером. Поносни смо на то, а и
резултати су видљиви – нагласио је Скот.

Амбасадор Велике Британије у Србији
Денис Киф такође је изразио задовољство
успешно завршеном вежбом.

– Наша војска има прилику да други
пут учествује на вежби „Платинасти вук”.
За нас је то веома важно, јер можемо да
развијамо нашу сарадњу у овој области,

као што развијамо и у другим областима са Србијом. Хоће-
мо да у Србији и на Западном Балкану имамо важну улогу и
у будућности – рекао је амбасадор Киф изразивши наду да
ће се та сарадња и у будућности развијати. 



в
ећ три месеца у Нишу влада изузетно велико
интересовање припадника система одбране и
грађана Србије за спомен-собу, која има гото-
во све карактеристике музеја, али због строгих
прописа не може да се тако назове. Наиме, му-
зеј, према међународним правно-администра-
тивним узусима, не сме да буде смештен у

објекту где обитава оперативна војска и мора да има за-
послене кустосе и стручњаке других профила.

Поменута спомен-соба налази се у згради Команде Коп-
нене војске, у њеним ходницима, који су, захваљујући дуго-
трајном и упорном раду и својеврсним достигнућима у истра-
живачким искорацима у прошлост припадника тог састава
Војске Србије, претворени у својеврсни музеј, који на најбо-
љи начин представља нашу оружану силу од 7. века до данас. 

Они који су већ били привилеговани да виде то дело
официра, подофицира и цивилних лица на служби у Команди
КоВ остали су очарани поставком, порукама које су могли да
прочитају у многобројним текстовима, доследношћу тима
људи који су непоновљивом истрајношћу и упорношћу „иско-
пали” и до сада непознате податке, фотографије и предмете,
експонатима што „говоре” историју, снагом патриотизма ко-

ји извире из сваког документа и артифакта и величином јуна-
штва бранилаца слободе, правде и људског достојанства. 

Спомен-соба КоВ-а и гарнизона Ниш, наравно, није
доступна само „привилегованима”, већ могу да је походе
сви грађани Србије, да се поклоне именима и ликовима ју-
нака који су положили животе на олтар отаџбине и неви-
них цивила који су себе уградили у темеље Србије.

Највеће заслуге што је наш систем одбране добио по-
ставку која превазилази музејске оквире и стеге, а зрачи
порукама витештва, слободарства, оданости отаџбини и
неизмерног човекољубља, припадају команданту КоВ-а ге-
нерал   -потпуковнику Милосаву Симовићу, који је пре не-
колико година, са припадницима јединице у Врању, готово
ни из чега створио Спомен-собу Четврте бригаде.

Спомен-Соба Копнене војСКе
у нИшу
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СтецИште
патрИотИзма
Изложена збирка обухвата око
12.000 фотографија, 1.350 посебно
написаних текстова и докумената, 
360 комада наоружања, 250 застава,
ознака, амблема, 290 карата, шема,
скица, 47 униформи...
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Војничка душа
Зграда у којој је спомен-соба изграђена је 1938. године

за потребе тада Пете армијске области, а од 2007. ту је сме-
штена Команда Копнене војске. У поставци су представљени
бојеви и битке наше војске, српски владари од 7. века до да-
нас, историјат војних формација у Србији, ознаке ранијих и
садашњих јединица, команданти армија и дивизија, начел-
ници Генералштаба од 1876. године до данас, министри од-
бране, заставе од 13. до 21. века, униформе од 1806. године
до данас, сви генерали Копнене војске (њих више од 1.500),
те личности које имају везу с војском, попут Арчибалда Рај-
са и Ђорђа Михајловића, чувара српског гробља у Солуну. 

– Руководећи се значајем историјске баштине и из по-
штовања према погинулим браниоцима, посебно у 20. веку,
односећи се часно према породицама погинулих, покренули
смо акцију унутрашњег уређења зграде, а ускоро и споља-
шњег, да светли пуним сјајем, како би се на тај начин у Ни-
шу осетила војничка душа. На почетку истраживачких радо-
ва рекао сам припадницима Команде да ћемо да радимо,
углавном, ван радног времена, да нема дневница, нема сло-
бодних сати и дана... Рекао сам, такође, да нећу да се љутим
на оне који не могу да ме прате, да им на томе нећу замери-
ти. И кренули смо... Сви. До данашњег дана нико ми није ре-
као не... То је велики рудник, у коме готово сви имамо посла.
Хоћу овим људима најмање за седам година да продужим жи-
вот, јер када виде своју фотографију, да неко брине о њима,



живеће дуже. Наша је жеља да сваки грађанин Србије, сваки
војник који уђе у ову зграду и посети спомен-собу, на трену-
так се подсети да поред своје мајке има још једну лепу, пр-
косну, добродушну мајку, за коју ће с поносом рећи: „Мајко
Србијо, волим те” – каже генерал Симовић.

Експонатима су представљени српско-турски ратови,
балкански ратови, Први светски и Други светски рат, ратови
на простору СФРЈ 1991. 1998. и 1999. године, када је бом-
бардована и зграда у којој је формирана спомен-соба. Ту су
заставе пукова, бригада и дивизија из Првог светског рата и
Другог светског рата... 

У спомен-соби, која је саставни део својеврсног музеја,
налази се више од 16.000 имена и презимена погинулих вој-
ника и старешина, полицајаца и грађана Ниша и околине у
српско-турским и балканским ратовима, Првом и Другом
светском рату, војници ЈНА страдали у оружаним сукобима
на простору СФРЈ, сви војници херојске Треће армије и Коп-
нене војске погинули у агресији НАТО-а и у Копненој зони
безбедности.

Историја на длану
У 29 целина забележени су називи јединица од војске

кнеза Вишеслава и Радослава у 7. веку, војске кнеза Лазара
у 14. веку, до данашњих дана. Затим бојеви и битке, истори-
јат данашњих бригада, бојеви и битке од Деског поља 1042.
године и Галипоља 1312, до Косовске и Маричке битке, Со-
лунског и Сремског фронта, потом Паштрика и Кошара
1998. и 1999, те Ораовице 2001. године. Обухваћени су и

Ниш од Константина Великог, Медијане, Чегра, Ћеле-куле,
те познате личности из јавног, културног и спортског живо-
та града. Може се спознати историја Војне болнице у Нишу
до тамошњег новог Клиничког центра. 

Поставка о гарнизону обухвата све о 63. падобранској
бригади, о Трећој бригади Копнене војске. Следе целине о
посетама високих државних и војних руководилаца, краље-
ва, председника, министара одбране и начелника Генерал-
штаба од 1898. до 2018. године, затим цивилно-војна сарад-
ња у 20. веку и почетку 21. века, команданти оперативно
-стратегијског нивоа од 1870. до 2018. године, владари и
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ЗА ЧАСТ И ДОСТОЈАНСТВО ПРОФЕСИЈЕ
Под утиском свега оног што је изложено у Спомен-со-

би Копнене војске у Нишу, ветерани војнообавештајне слу-
жбе записали су: 

„Убијали су нас кроз време постојања и отимали нам на-
ше. Свирепо. Бранили смо и страдали. Јуначки. Духовни хра-
мови и гусле сачуваше део памћења. Заувек. Овде у Нишу, у
команди земаљске војске, српски војници уступише места
онима који су бранили и земљу и небо, и децу и немоћне, и
част и веру. И сачуваше. Овде у Ниш, у команду земаљске
војске, треба да дођу и они који би још да убијају и отимају.
Да виде ко смо и колико нас има. Кроз векове. Овде у коман-
ду земаљске и небеске војске, која постаде и духовни храм,
морали би да дођу они који долазе, да виде и схвате шта су
наследили. Да би проследили. На многаја љета.” 



председници од 7. до 21. века, попечитељи војни, министри
војни и министри одбране од 1811. до данас, те начелници
Генералштаба од 1876. до 2018. године, државни грбови,
штитови од 7. до 21. века, државне заставе...  

У спомен-соби злати се војна инсигнија, надовезује се
војна организација од 1804. до 2018, упечатљиве су унифор-
ме од 1860. до данашњих дана. Настављају се прикази рато-
ва од средњовековне Србије, Првог и Другог српског устан-
ка...  агресије НАТО-а и активности у Копненој зони безбед-
ности, верска служба у 20. и 21. веку, заменици командана-
та, начелници штабова и помоћници команданата КоВ-а од
краја 19. до почетка 21. века.

Стотине непроспаваних ноћи
У музеју се чува реплика лука и стреле и топуза српских

витезова, наоружања које је произведено у „Застави” Крагу-
јевац, макете борбених система и опрема родова у саставу
КоВ-а. Ту је и музичка свакодневица у 20. и 21. веку, фото-
графије генерала од 1872. до 2018. године, официри, подо-
фицири и цивила лице који су радили у згради где је смеште-
на спомен-соба од 1992. до 2018, војне параде од 1904. го-
дине 2014. године... 

Посетиоци који буду долазили у зграду имаће прилику
да виде богату историју и традицију, своје претке, схватиће
шта смо били, шта смо у данашње време и шта ћемо бити у
будућности. На крају боравка у музеју КоВ-а ваља посетити
и спомен-собу вида КоВ, која се налази покрај богослужбе-
ног простора, то јест поред војне капеле Светог Георгија. 

Одлазећи из овог специфичног музеја, какав вероватно
није на овакав начин устројен нигде на свету, препуни лепих

утисака, обузети емоцијама, не можемо да се отмемо разми-
шљању колико је хиљада часова рада, стотина непроспава-
них ноћи, а понајвише љубави уграђено у целину што пред-
ставља историју најстаријег вида оружаних снага. Сваки
текст ишчитан је и редигован најмање седам пута пре него
што је постављен. Неки подаци проверавани су и по десет
пута. Истраживачки контакти остварени су са људима из
скоро целе Србије.

Команда КоВ-а у Нишу данас је својеврсна луча јуна-
штва, витештва и слободарства. Припадници тог састава
Војске Србије достојни су наследници неустрашивих и слав-
них предака. У Спомен-соби Копнене војске, данас, више не-
го икада, видљиво је да Србију има ко да брани! ƒ

Звонимир ПЕШИЋ
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Симовић: велики уСпех великог тима
– На десетине људи је у ову спомен-собу уградило део

себе у последње две године. Бог ми је подарио одличне офи-
цире, њима сам захвалан што смо формирали Спомен-собу
Копнене војске, а то су: генерал-мајор Желимир Глишовић,
пуковници Владета Балтић, Саша Петровић, Зоран Насковић,
Саша Недељковић, Раде Бујић, Мирољуб Петронијевић и
Драгиша Станковић, потпуковници Христо Ивановски, Зоран
Андоновић и Слађан Христов, мајори Драган Николић, Милан
Наћић, Милан Аџемовић, Владимир Филиповић, Давор Не-
дељковић, Иван Стевановић, Драган Миловановић и Стеван
Вучић, као и капетани Милан Гујаница, Милош Димитријевић,
Игор Војиновић, Владица Аритоновић, Ђорђе Димић, Дејан
Миленковић и многи други – истиче генерал Симовић.



с
вечани почетак такмичења у
индивидуалним војничким ве-
штинама уприличена је у 9 ча-
сова 21. јуна у Касарни „Аеро-
дром”. Уз интонирање држав-

не химне, завијорила се и српска за-
става. Са таблама у рукама, на којима

су исписани називи екипа, девојчице
и дечаци поносно су носили различи-
те народне ношње, одајући слику ви-
шенационалног састава становни-
штва у Сомбору. Иза њих су се у стро-
јевима појавили учесници такмичења. 

такмичење у инДивиДуалним воЈничким веШтинама у сомБору
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Шампион се постаје ако победите онда када је најтеже, не само 
физички него и психички. Победите прво себе, односно трему, 
онда друге и будите најбољи – поручио је бригадни генерал 
Дејан Јанковић, начелник штаба команде за обуку на такмичењу
у индивидуалним војничким вештинама у сомбору, где су изабрани 
најспособнији који ће репрезентовати кзо на такмичењу на нивоу
војске србије

Начелник штаба Команде за обуку
бригадни генерал Дејан Јанковић иста-
као је да је Команда, желећи да унапре-
ди обученост својих припадника и да
обуку учини занимљивијом и изазовни-
јом, те да развије здрав такмичарски
дух и мотивисаност за усвајање нових
знања и вештина и унапређење оспо-
собљености, још од 2014. године орга-
низовала такмичења у вештинама и
знањима значајним за војнике. 

– Од ове године такмичења ће се
организовати и на нивоу Војске Срби-
је. У претходним месецима припадни-
ци Команде за обуку такмичили су се у

Борите се као витезови

Бригадни генерал Дејан Јанковић



ДИСЦИПЛИНЕ
Такмичари су одмеравали знање

и вештине у 12 дисциплина. То су: из-
рада заклона стрелца за лежећи став,
савлађивање простора пузањем потр-
бушке, одређивање правоуглих коор-
дината, мерење азимута на земљи-
шту, извлачење рањеника (повређе-
ног) помоћу шаторског крила, поста-
вљање ТМРП-6 за дејство, скупна упо-
треба заштитних средстава, превође-
ње ручног ракетног бацача из мар-
шевског у борбени положај, расклапа-
ње и склапање аутоматске пушке,
расклапање и склапање пиштоља 9
mm ЦЗ-99, пуњење оквира за ауто-
матску пушку и извршење припрем-
ног гађања аутоматском пушком на
редном броју 2.

индивидуалним војним вештинама на
нивоу чете, батаљона и бригаде, одно-
сно центра за обуку. Данас, у овом
строју стоје најбољи са тих нивоа так-
мичења, спремни да покажу спрет-
ност, знање, вештину и брзину у ди-
сциплинама које су опште за све при-
паднике Војске Србије. И ти нај-
спремнији и најспособнији репрезен-
товаће Команду за обуку на такмиче-
њу Војске Србије – истакао је бригад-
ни генерал Јанковић, храбрећи и бо-
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ЖЕНСКИ СУДИЈА
Водник Биљана Матић, инструктор

основне обуке у 1. центру за обуку у
Сомбору, на такмичењу у том граду била
је судија, задужена за исправност над-
метања у дисциплини „расклапање и
склапање пиштоља 9 mm ЦЗ-99” – десе-
тој од 12 дисциплина у којима су се уче-
сници надметали.

Она је у Касарну „Аеродром” дошла
пре две и по године из командног бата-
љона Команде за обуку са Топчидера. Пр-
ви центар за обуку у Сомбору за сада је
једини који се може похвалити тиме да у
својим редовима има две жене за ин-
структоре, које изводе обуку. Биљана Матић је једна од њих. Она обучава војнике,
кадете и резервни састав у основној пешадијској обуци. У протекле две и по годи-
не увидела је да војници најтеже савлађују тактички полигон, полигон пешадиј-
ских препрека, те да им је првих дана у периоду прилагођавања тешко да се на-
викну на дисциплину и рад. Труди се да им знање које има пренесе личним приме-
ром – увек прва савладава полигон пешадијских препрека и тактички полигон у
Првом центру за обуку. Неки је сматрају строгом и праведном, а они мало разма-
женији, како је рекла, кукају на све стране. Ипак, сви је слушају. 

дрећи такмичаре да се боре као вите-
зови и да своју јединицу и себе пред-
ставе у најбољем светлу.

– Шампион се постаје ако победи-
те онда када је најтеже, не само физич-
ки него и психички. Победите прво се-
бе, односно трему, онда друге, и будите
најбољи – поручио је генерал Јанковић.

Након што се ваздухом проломио
туп звук сирене за дејство, такмичари
су били на ногама, спремни да одмере
своје знање и вештине у 12 дисципли-
на. Екипа за екипом кретала се редом
од 1. до 12. тачке. Сунце је неумољиво
сијало и није било ни дашка ветра ко-
ји би такмичарима бар мало олакшао
савладавање задатака. Подршку су
им, ипак, пружале колеге. Иако су пра-
вила била јасна – нема навијања, чуло
се бодрење.
Управо у тим
тренуцима виде-
ла се војничка
солидарност и
навијање за сво-
је јединице Чуло
се понеко „Бра-
во!”, „Хајде, мо-
жеш ти то!” и
„Још само мало”. 

Иако јаки на
делима, учесни-
ци су били шкрти
на речима. Орни
за причу били су

једино из КзО из Панчева. Док је једи-
ница чекала на ред да одмери снаге у
11. дисциплини, капетан Срђан Ђурић,
припадник Центра за обуку и усаврша-
вање подофицира, на формацијском
месту командира вода за Командно
-штабни курс и курс за главне подофи-
цире, испричао је како се јединица
припремала за такмичење. Према ње-
говим речима, припреме су се састоја-
ле од такмичења на првом и другом ни-
ву, на нивоу чете и батаљона, односно
бригаде и Центра.

– Екипа која је дошла овде из
Центра била је изузетно мотивисана и
на тим нивоима показала је најбоље
резултате. Конкуренција је била изу-
зетно велика. Такмичење је започело
50 људи, а изабрали смо петорицу нај-
бољих – рекао је капетан Ђурић.

Свако од такмичара има дисци-
плине које му леже и у којима пред-
њачи, тако да се предност инструк-
тора, командира водова, огледа у ру-
ковању наоружањем.

– Више нам леже дисциплине као
што су расклапање и склапање ауто-
матске пушке, пиштоља, заузимање
борбеног положаја са ручним ракет-
ним бацачем. Наравно, кроз обуку ра-
димо и теме из топографије, оријента-
ција и одређивање координата, што
нам, такође, иде у прилог – нагласио је
капетан Ђурић.

На нивоу Команде за обуку у
Сомбору такмичило се 15 екипа са
укупно 135 такмичара. Правилно ре-
шавање постављених задатака изне-
дрило је селекцију најбољих поједи-
наца који ће представљати Команду
за обуку на такмичењу у индивидуал-
ним војничким вештинама на нивоу
Војске Србије. ƒ

Јована АЛМАЖАН
Снимио Срђан ХАЈСТЕР



били они који су га извели. Тупи и за-
глушујући звуци од којих се земља тре-
сла, а плато потом прекривале сиве ни-
јансе дима, и погоци у рејону циља, још
једном су показали ватрену моћ ни-
шких артиљераца. Резултатима гађања
задовољни су и командант Бригаде пу-
ковник Звонко Стојковић, који је био
руководилац гађања, и команданти ди-
визиона потпуковници Зоран Николић
и Жељко Куриџа, извршиоци гађања,
али и сви други који су ту активност ре-
ализовали, а налазили су се или на
осматрачници TT 719 или на ватреном
положају на Великој Брезовици. 

троскок 
Све је почело 24. маја у раним ју-

тарњим часовима. После знака за уз-
буну, припадници 1. топовско-хаубич-
ког артиљеријског дивизиона кренули
су из Касарне „Мија Станимировић” на
своје десетодневно покретно логоро-
вање. Осим личног наоружања, покре-
нута је и војна техника – топ-хаубице
152 mm М-86 и топови 130 mm М-46.
Топови су имали нове гуме, које је
обезбедио Генералштаб, па их је то-
ком реализације свих вежби и гађања
требало проверити.

В
атрени пламсаји из оруђа, дим
и прашина – речи су које опи-
сују завршну вежбу с артиље-
ријским бојевим гађањем коју
су извели припадници Првог
топовско-хаубичког артиље-

ријског дивизиона Мешовите арти-
љеријске бригаде на Интервидов-
ском полигону „Пасуљанске ливаде”
у оквиру покретног логоровања „Ва-
трени скок 2018”. 

У плотуну за крај моћних топ-хау-
бица 152 mm НОРА уживали су они ко-
ји су гађање посматрали, јер је то био
прворазредан догађај, а задовољни су

1 .  и 1 5 . ј у л 2 0 1 8 .

о д б р а н а
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Ватрени скок 
артиљераца

Вежба МешоВите артиљеријске бригаде на „ПасуљанскиМ лиВадаМа”  



Дуга колона возила кретала се
правцем Ниш – Алексинац – планина
Ртањ. Ту је требало запосести логор-
ски простор у рејону тригонометра
722. Била је то прва супозиција лого-
ровања. Артиљерци су на Ртњу посе-
дали елементе борбеног распореда,
радили по командама за гађање, пре-
мештали се са једног на други поло-
жај у реалним условима. Све активно-
сти које се реализују на терену имају
за циљ да се психофизички оптерете
послуге и возачи како би се видело да
ли могу да издрже све напоре у реал-
ним условима.

После шест дана и реализованих
бројних тактичких увежбавања и ве-
жби на Ртњу, чекао их је шесточасов-
ни марш у дугој колони до Интерви-
довског полигона „Пасуљанске лива-
де”, где је убрзо започео и врхунац
њихове обуке – ватрено загревање и
још ватренија завршница. 

Увертира
Ватрени дани на „Пасуљанама”

почели су тактичким увежбавањима у
рејону Добре воде. Послуге на топ-ха-
убицама 152 mm из три батерије 1. то-
повско-хаубичког артиљеријског диви-
зиона гађале су из уметнуте цеви 20
mm на даљинама од 1.500 метара. Ре-
јон циљева било је подножје Крчора.
Гађање из уметнуте цеви намењено је
за проверу послуга, рачуначких одеље-
ња, одељења везе, пренос команде и
припрему за завршно бојево гађање,
које ће се реализовати на другом по-
ложају, у реалним условима. 

– Ово увежбавање даје послуга-
ма прилику да виде циљеве, да осете
како се понаша оруђе, шта значи пре-
цизно заузимање елемената гађања,
шта брзина у гађању, како се преносе
команде, шта је тимски рад, тако да
сутрадан, када оду на ватрени поло-
жај, који је удаљен од рејона циљева
око 11 km, знају колико се та мала гре-
шка око заузимања елемената одра-
жава на циљ. Јер грешка од један хи-
љадити је десет метара, а десет хиља-
дитих на десет километара, сто мета-
ра. То је веома битно у артиљерији и
значи јединицама које ми подржава-
мо, јер је циљ артиљерије да подржи
пешадијске јединице које се развија-
ју, припремају за напад и крећу у на-
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пад. Ако ми закаснимо у дејству и не-
прецизно гађамо, нећемо моћи оства-
рити ватру по непријатељу и он има
слободу да дејствује по нашим једини-
цама. То је поента целе приче – исти-
че мајор Александар Цветковић, заме-
ник команданта у 1. топовско-хаубич-
ком артиљеријском дивизиону.

Током покретног логоровања,
поред активног састава, обучава се и
део ратних јединица и кадета Војне
академије са завршне године модула
артиљерија.

Иван Кликовац, поручник у резер-
ви, иначе дипломирани правник који
ради у Електропривреди Србије, на ве-
жби је био у улози заменика команди-
ра батерије у 2. топовско-хаубичком
артиљеријском дивизиону. Ово му је
четврти терен. Каже да је атмосфера
добра, да се сва наређења извршава-
ју доследно и правовремено, да нема
никаквих проблема и одступања, а

КАДЕТИ
На покретном логоровању са једи-

ницом је било и 12 кадета Војне акаде-
мије, будућих артиљераца. Они су на
„Ватреном скоку” били на дужностима
командира водова, официра рачунача и
заменика командира батерије. Радили
су исти посао као и официри који су
распоређени на тим дужностима. На
тај начин могли су да сазнају шта је ло-
гистичка подршка, шта значи збринути
војника и како припремити све да дође
до гађања. То знање ће им користити
за успешно командовање јединицама у
које ће доћи после школовања.

Четврти пут заредом 
нишки артиљерци кренули
су на покретно 
логоровање и извели 
вежбу „Ватрени скок” са
активним и резервним
саставом и кадетима 
Војне академије, модул
артиљерија. Годишње се
изводи један нови „скок”,
односно 
троскок јер се мењају 
три локације, али је сваки
по нечему посебан.   



ти и постати динамично и узбудљиво
места. Одатле се осматрају погоци у ре-
јону циља, мере одступања, дају по-
правке, које се потом преносе преко
средстава везе рачуначима на положају
и на крају следе опаљења. Ту су и сви
главни „играчи” вежбе – уз команданта
Бригаде и његовог заменика, начелника
штаба, који је руководилац вежбе, при-
сутни су и командири батерија, коман-
дири командних водова, извиђачи и по-
служиоци телекомуникационих уређаја. 

У међувремену су на ватрени поло-
жај пристигле топ-хаубице и сврстане у
колону чекају размештај. Мајор Цвет-
ковић, који је одговоран за рад дивизи-
она на ватреном положају, објашњава
активности које следе.

– Тренутно се оруђе припрема за
паљбу и усмерава у основни правац, де-
ли и припрема муниција за реализацију
гађања, припремају рачуначка одеље-
ња, те проверавају телекомуникације.
Извештај о готовости очекујемо најка-
сније до 8.30 да би готовост батерије у
складу са наређењима била у 9.00 часо-
ва. Када известимо о готовости коман-
данта Бригаде, по његовом наређењу
отпочеће гађање. Командант дивизио-
на бира циљеве и даје их командирима
батерија, јер он и оцењује батеријска
гађања командира основних јединица.
Након тога командант Бригаде бира ди-
визионе циљеве за оцењивање коман-
данта дивизиона.

А у артиљерији је све габаритно.
Џиновска су возила, седмотонска ору-
ђа, гранате теже од четрдесет килогра-
ма, краци лафета неухватљиви са две
људске руке. Човек је мален спрам њих.
Растезање и укопавање крака лафета
топ-хаубица у земљу није лак посао и
послуге то раде снагом мишића. Сре-
ћом, како каже водник Данијел Радиво-
јевић, терен на Брезовици много је бо-
љи за укопавање јер је земља мека, а не
каменита, и када топ-хаубица први пут
опали, она налегне у земљу и чврсто
стоји. Он објашњава да је укопавање
важно јер се приликом опаљења моћ-
не „норе”, дуге око 10 метара, ствара
притисак барутних гасова близу
3.000 бара, а почетна брзина пројек-
тила је око 800 метара у секунди, па
је трзај цеви, зависно од пројектила,
и до 900 милиметара.

Осим послуга уз оруђа, живо је и
под шаторима – где су везисти и рачу-
начко одељење. Десетар Срђан Радић
каже да везисти успостављају везу на
ватреном положају и са осматрачни-
цом, а после преносе команде за бо-
јева гађања и јављају елементе рачу-
начима.  

посебно истиче међуљудске односе –
другарство између резервиста и ак-
тивног састава.

Кликовац у шали каже да је звук
пројектила 20 mm за артиљерца као
прасак петарде, али је неопходно да се
посада обучи брзом реаговању и ко-
мандовању, раду с оруђем и примени
неопходних мера безбедности.

Како су се ближили сати до по-
средног бојевог гађања, расло је и рас-
положење међу послугама, које ће би-
ти још боље уколико остваре ватру на
одабрани циљ. Мајор Цветковић каже
да тада расте вера људи у технику и ко-
манди кадар.

Плотун за крај
Током вечери почела је тактичка

вежба са бојевим гађањима. Команда
бригаде дала је сигнал за узбуну једи-
ницама, а у дивизиону су отпочеле при-
преме хаубица и топова за покрет. Из-
дају се команде за покрет и поседање
елемената борбених распореда       –
осматрачнице и ватреног положаја. По-
лазак је у 4.04 часа и у дугој колони пу-
тује се сат и 15 минута до ватреног по-
ложаја на Великој Брезовици, платоу
који се простире на надморској висини
од око 800 метара. 

Тог раног јутра и осматрачница и
ватрени положај пливали су у магли. Ро-
са је квасила данима наталожену пра-
шину. Осматрачница ће ускоро оживе-
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АКТИВНА РЕЗЕРВА
– Желим да похвалим резервни

састав. Били су изузетно вредни, мар-
љиви и све оно што смо тражили од
њих, испунили су до краја. Научили су
много тога и показали то на терену
– током гађања резултати су им били
врхунски. Није се примећивало да су
резервна јединица – истиче пуковник
Звонко Стојковић.



Поред њих је поручник Мијат Ја-
годић, официр рачунач, који објашња-
ва свој део посла: 

– Рачуначко одељење командно-
извиђачке батерије задужено је за ди-
визиона гађања. Поред нас су рачунач-
ка одељења сваке батерије и они од
нас добијају потребне информације, а
ми их контролишемо. На крају, када га-
ђа дивизион, ми преузимамо главну
улогу. Приликом дивизионог гађања
рачуначи имају задатак да команде за
гађање, које добијају са осматрачнице
од команданта дивизиона, нанесу на
планшетну даску, а потом да елементе
за гађање проследе другим батерија-
ма, како би њихови рачуначи израчуна-
ли елементе с којима ће јединице гађа-
ти своје циљеве. Елементе, координате
ватреног положаја и свих осталих од-
ређујемо на топографској основи, на
стари добар класичан начин, а ГПС нам
служи за проверу. 

Поручник Јагодић истиче да су
за успешно изведена гађања заслу-
жни сви, а не само они на осматрач-
ници, јер у артиљерији све мора да
ради као сат. 

Рачуначима помажу и подаци из
Радарско-метеоролошког одељења.
Командир тог одељења старији вод-
ник прве класе Зоран Вељковић при-
ча да је дужност метеоролога осма-
трање и мерење метеоролошких
елемената, приземних и висинских,
ради израде метеоролошког билте-
на, који се емитује јединицама путем
радио-везе. Приземним прикупља-
њем метеоролошких података мере
се температура и влажност ваздуха,
правац и брзина ветра и ваздушни
притисак, а пилот-балонским осма-
трањем добијају се подаци о брзини

и правцу ветра. Вељковић додаје да
су они, заједно са рачуначима, изви-
ђачима и везистима, очи и уши арти-
љерије и да без њих нема прецизних
артиљеријска гађања. 

Оно што се после 11 сати оди-
грало на ватреном положају, када је
полетео први пројектил из основног
оруђа, може се мерити само трепта-
јима ока. Било је силовито, ефектно,
сликовито и успешно. Најпре је изга-
ђано седам батеријских посредних
бојевих гађања и једно дивизионо
посредно артиљеријско бојево гађа-
ње топ-хаубица 152 mm, а затим јед-
но батеријско посредно гађање из
топа 130 милиметра. У завршници је
уследио плотун. Плотун увек зависи,
како су нам рекли, од структуре ва-
тре и команде коју даје командант
дивизиона. Он може да нареди да се
гађа и у рафалима, али се плотун уво-
ди када први пројектил падне тамо
где треба. То значи да је већ изврше-
на коректура, изведено успешно га-
ђање и циљ погођен основним оруђи-
ма. Зато је плотун слављенички тре-
нутак за сваки успешан крај вежбе.
И било је тако.

Кад утихну оруђа
Пуковник Звонко Стојковић, ко-

мандант те нишке бригаде, био је не-
прекидно уз своје војнике и старешине
и два дана је са својим сарадницима
провео на осматрачници. Када се сле-
гла полигонска прашина, када су утих-
нула оруђа и изветрио мирис барута,
остале су утисци. 

– Задовољан сам показаним резул-
татима и постигнутим успехом ватре
по циљевима. Најпре је изведено диви-
зионо гађање, где је оцена висока 4,60

– истиче командант Бригаде и додаје:   
– Остварени су циљеви покретног лого-
ровања – обучавање команди у раду и
командовању јединицама на терену и
обука активног састава јединице зајед-
но са резервним и кадетима завршне
године – модул артиљерија.

Командант наглашава да пракса
извођења вежби са мешовитим саста-
вом показује изузетне добре резултате
и да се њихова бригада препознаје по
томе. Покретно логоровање назвали су
„ватрени скок” јер се одвија на правцу
Ниш – Алексинац – Ртањ – Пасуљанске
ливаде. И сваке године буде један нови
„скок” који се завршава „ватром” из
свих оруђа. А овогодишњи је био при-
лика да се провери и функционисање
логистике на терену. 

Припадници 69. логистичког бата-
љона су правовремено и редовно обез-
беђивали исхрану, водоснабдевање,
здравствену заштиту, техничку подр-
шку. Јединицу је пратила покретна ра-
дионица, покретна кухиња, возило хит-
не помоћи. Техника се показала као по-
уздана и није било отказа. Храна је би-
ла већином кувана и укусна, кувари
предусретљиви, а медицинска помоћ
адекватна. Ове године о здрављу при-
падника јединице на терену бринуле су
младе докторке, које су од априла у
Бригади – потпоручници др Даринка
Гурдељевић и др Ивана Ђорђевић. Обе
су завршиле Медицински факултету
ВМА Универзитета одбране у Београ-
ду, а Ивана је чак на вежби опалила из
топ-хаубице и „изгубила перје”. Дого-
дине ће и Даринка, јер традиција ове
вежбе мора да се настави. ƒ

Мира ШВЕДИЋ
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МлаДОст
и искуствО

Обу ка ре зер внОг са ста ва Дру гОг 
пОн тО нир скОг ба та љО на реч не флО ти ле



С
ло же ном и зах тев ном ин ди -
ви ду ал ном и ко лек тив ном
обу ком пон то нир ских спе ци -
јал но сти, по слу жи ла ца пон -
тон ског мо ста, во за ча по слу -
жи ла ца пон тон ског мо ста,

по слу жи ла ца ре мор ке ра и ван брод -
ских мо то ра ру ко во ди ле су ис ку сне
ста ре ши не ба та љо на ка пе тан Ми ро -
слав Ми лу ти но вић ко ман дир пон то -
нир ске че те, по руч ник Ми лош Про -
да на ко ман дир во да и вод ник Не над
Ср дић ко ман дир ске ле. На кон кра ћег
те о рет ског де ла, пон то ни ри су нај ви -
ше са др жа ја обу ке из во ди ли прак -
тич но, на ске ла ма но си во сти 60 то на,
на ре ци Ду нав у бли зи ни Но вог Са да. 

Иа ко су го то во сви при пад ни ци
ре зер вног са ста ва слу жи ли вој ни рок
у пон то нир ским је ди ни ца ма углав ном
пре ско ро две де це ни је, а за нај ве ћи
број је ово пр ви по зив на обу ку на кон
за вр ше ног вој ног ро ка, ни је тре ба ло
мно го вре ме на да из но ва у пот пу но -
сти и без бед но овла да ју сло же ним ра -
дом на ске ли, и то на ре ци. 

Са ре зер вним са ста вом ра ме уз
ра ме, ре а ли зо ва на је и обу ка вој ни ка
на до бро вољ ном слу же њу вој ног ро ка
у овој је ди ни ци, па спој ис ку ства и
мла до сти да је ви дљи во до бре ре зул -
та те, оце њу ју ста ре ши не ба та љо на.
На кон за вр ше не обу ке из ве де не су и
так тич ке ве жбе вод ног ни воа. 

– Иа ко се ста ро сни про сек по зва -
ног ре зер вног са ста ва кре ће из ме ђу 32
и 48 го ди на, сва пред ви ђе на те ма ти ка
је из у зет но до бро са вла да на, по себ но
прак ти чан рад уз хва ле вред но за ла га -
ње, при ме ре но озбиљ но сти и го ди на -
ма ре зе р ви ста – ка же ко ман дант Дру -
гог пон то нир ског ба та љо на пот пу ков -
ник Вла ди мир Иво шев ис ти чу ћи ве о ма
до бру са рад њу са ре ги о нал ним цен -
три ма Ми ни стар ства од бра не у Но вом
Са ду, Бач кој Па лан ци, Зре ња ни ну, Вр -
ба су, Бе че ју и Те ме ри ну, на гла ша ва ју -
ћи при том све при мет ни ји про блем у
под мла ђи ва њу ре зер вног са ста ва пон -
то нир ских спе ци јал но сти.

Сви при пад ни ци ре зер вног са -
ста ва оду ше вље ни су при је мом у је ди -

ни ци, од но сом и струч но шћу ста ре -
ши на. Ка жу ка ко не што та ко ни су
оче ки ва ли, те да им ни шта ни је те -
шко, а при се ти ли су се дру гар ства и
дав них да на вој ни ко ва ња.   

– Ва ља ова обу ка, јер ко зна ка да
ће сте че но вој нич ко зна ње за тре ба ти,
а пон то ни ри су ту кад год је на ро ду за -
тре ба ло – твр де, под се ћа ју ћи, из ме ђу
оста лог, на не та ко дав не ка та стро -
фал не по пла ве ко је су за хва ти ле део
Ср би је и на да но ноћ но и бес пре кор но
ан га жо ва ње вој ске у спа са ва њу жи во -
та и имо ви не, по себ но пон то ни ра. 

– Вој ни рок слу жио сам у Шап цу
пре пет на ест го ди на као пон то нир.
Сма трам да ни сам баш не што мно го
за бо ра вио од обу ке, а пр ви пут сам
по зван у ре зер ву. При ја ми ова про -
ме на, ра но уста ја ње, обро ци на вре -
ме, ма ло ју тар ње фи скул ту ре, обу ка
– ре чи су Де ја на Бу ли ћа, но ви на ра
јед ног пор та ла.

И ње гов ко ле га Ра ди вој, по слу -
жи лац ре мор ке ра, не ште ди ре чи хва -
ле. Пре ше сна ест го ди на од слу жио је
вој ни рок, па иа ко ин жи ње рац, бр зо
се при ла го дио пон то ни ри ма. 

Ре зер ви сти су јед но гла сни у ми -
шље њу да је ко ри сно и да тре ба по -
вре ме но до ла зи ти на обу ку, вој не ве -
жбе и об на вља ти зна ње. Љу ди су раз -
ли чи ти, али тре ба се др жа ти ро до љу -
бља, па три о ти зма, а то се ис ка зу је и у
ова квим при ли ка ма.ƒ

Бу ди мир М. ПО ПА ДИЋ
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У два ово го ди шња пет на е сто днев на ци клу са, обу ку на вод ном
ни воу про шао је ве ћи број при пад ни ка ре зер вног са ста ва 
јед не од пон то нир ских че та Дру гог пон то нир ског ба та љо на
Реч не фло ти ле. Ре зер ви сти су са гла сни, и од зив на вој ну 
ве жбу је па три о ти зам.



п
ре неку годину обновљен и реновиран војни
Спортско-рекреативни центар на Рајцу, изгра-
ђен на надморској висини од 766 метара, спре-
ман је за нове госте. Само 100 километара од
Београда, педесетак од Ваљева и нешто више
од 25 километара од Горњег Милановца, хотел
„Рајац” са 12 соба и једним апартманом, укупно

32 лежаја, дичи се изванредном околином и изузетним усло-
вима за спортске активности. Објекат располаже и с три
двокреветна (у нужди и трокреветна) бунгалова опремљена
клима уређајем, телевизором, чајном кухињом, купатилом и
терасом. Спортско-рекреативни објекат „Рајац” још нема
кабловску телевизију и интернет, што ћемо, у жељи да се
заиста и одморимо, овог пута сматрати предношћу.

Изграђен у шумовитом и травнатом пределу, опре-
мљен спортским теренима за одбојку, кошарку, фудбал и

тенис, игралиштем за децу с љуљашкама и клацкалицама,
„Рајац” се с правом представља као идеално место за акти-
ван одмор током продуженог викенда, па и дуже. Управник
центра старији водник прве класе Иван Мијаиловић истиче
да хотел има сопствену кухињу, опремљену свим потреб-
ним машинама и уређајима за припремање хране, односно
оброка за осамдесетак гостију. Ресторан располаже капа-
цитетом од 50 места, тако да сви гости истовремено могу
да обедују. Могу, али не морају, каже старији водник Мија-
иловић и додаје да кувари с вишегодишњим професионал-
ним искуством умеју да задовоље и најпробирљивије укусе,
кад је о храни реч. А њу нипошто не смемо да потцењује-
мо, јер се на планини, уз фудбал, одбојку, кошарку и бес-
крајну шетњу травнатим пропланцима, брзо огладни и
спремни смо за роштиљ. А места за уживање у тој непре-

рајац 
чека госте

1 .  и 1 5 .  ј у л 2 0 1 8 .

о д б р а н а

28

Војни спортско-рекреатиВни 
центар 



вазиђеној излетничкој „спортској дисциплини” у кругу
објекта који се простире на око пет хектара, има и више
него довољно.  

Рајац, иначе, пружа изванредне услове за различите
облике туризма, од спортско-рекреативног, преко манифе-
стационог и сеоског, до здравственог. Клима погодује ле-
чењу плућа и дисајних путева, те неуровегетативних поре-
мећаја, а убрзава опоравак, ревитализацију и јачање чита-
вог организма. Идеалан је за планинарење и пешачење. 

Сваке године, почев од 1965, прве недеље по Петров-
дану, на тој планини одржава се и позната туристичка ма-
нифестација „Косидба на Рајцу”, традиционална смотра у
част традиционалних вредности и некадашњих обавезних
сеоских моба. Смотра обухвата окупљање косача, трубача,
водоноша, здравичара..., који у народним ношњама оба-
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Позната српска планина, недалеко од 
Горњег Милановца, пружа изванредне 
услове за различите облике туризма, 
од спортско-рекреативног, преко 
манифестационог и сеоског, 
до здравственог. Клима погодује 
лечењу плућа и дисајних путева, 
те неуровегетативних поремећаја, 
а убрзава опоравак, ревитализацију 
и јачање читавог организма. 
Идеалан је за планинарење и 
пешачење.

вљају све оне дужности и послове који су се на ливадама
обављали стотинама година уназад. Треба ли рећи да се то-
ком тродневне међународне манифестације припремају са-
мо традиционална јела и то у земљаном посуђу, па много-
бројни посетиоци имају прилику да пробају и нека од дав-
но заборављених јела.

За љубитеље историје важно је истаћи да су на Рајцу
вођене и неке од важнијих борби у склопу Колубарске бит-
ке, новембра и децембра 1914. године. Ту је подигнут и
споменик у част 1.300 каплара, а изграђена је и чесма у
знак сећања на све жртве Првог светског рата. 

Ако се узму у обзир и више него повољне цене панси-
она (дневно по особи око 1.000 динара, деца до 15 година
плаћају 50 одсто), спортско-рекреативни војни објекат на
Рајцу, речено данашњим новоговором, изузетно је место
за „ресетовање” организма, измученог свакодневним про-
фесионалним обавезама и нездравим градским животом. ƒ

Душан ГЛИШИЋ
Снимио Даримир БАНДА



Министарство одбране упутило је 
иницијативу за увођење садржаја
обуке у школски систем Републике
Србије, како би ученици основних 
и средњих школа стицали основна
знања о систему одбране, што је, 
уз обуку резервног састава и остале
активности, мера коју Министарство
одбране и Војска Србије предузимају
с циљем јачања укупне способности
грађана за одбрану земље, каже
државни секретар Александар 
Живковић

Р
езултати истраживања о поновном увођењу
обавезног војног рока у Србији, које је обавио
Истраживачки центар за одбрану и безбедност
(ИЦОБ), средином јуна презентовани су у Прес
центру Удружења новинара Србије, на конфе-
ренцији којој је присуствовао и државни секре-

тар у Министарству одбране Александар Живковић.
Представљајући истраживање, спроведено у 11 оп-

штина и градова у Србији, у периоду од јануара до маја ове
године, на укупно 1.117 испитаника оба пола и свих старо-
сних структура, Јасмина Андрић, представница ИЦОБ, ре-
кла је да је 74 процента анкетираних за поновно увођење
редовног војног рока, док је 26 посто против.

За - најмлађи и најстарији
– Укупно 77 одсто мушкараца подржало је такав одго-

вор, а жена нешто мање, 74 процента, док, кад је реч о ста-
росној структури, редовно служење војске има највећу по-
дршку испитаника старијих од 60 година, а најмању у попу-
лацији од 40 до 49 година – рекла је представница ИЦОБ-а.

Коментаришући податке, државни секретар у Мини-
старству одбране Александар Живковић истакао је да је
оспособљавање грађана за одбрану од великог значаја за
сваку земљу, а да резултати истраживања на тему обавезног
служења војног рока у Србији, које је потврдило већинску
вољу грађана за поновно увођење обавезног служења војног
рока, за Министарство одбране има двоструки значај.

– Прво, да грађани имају позитиван однос према оспо-
собљавању за одбрану и друго, да имају високо поверење у
Војску Србије, као једног од носилаца обучавања грађана
за одбрану, што потврђује и чињеницу да је Војска Србије
већ неколико година једна од институција у коју грађани
Србије имају највише поверења – рекао је државни секре-
тар и истакао  податак да су и мушкарци и жене у високом
проценту за обавезно служење војног рока, што сведочи
да је припрема државе за одбрану суверенитета, терито-
ријалног интегритета и очување безбедности подједнако
важна за све грађане Србије.

Ипак, према његовим речима, на путу од жеља до лич-
не одлуке и опредељења за тај чин нису неважна питања

ВЕЋИНА ГРАЂАНА ЗА ВРАЋАЊЕ ОБАВЕЗНОГ 
СЛУЖЕЊА ВОЈНОГ РОКА

ПОТВРДА 
ПОВЕРЕЊА

1 .  и 1 5 .  ј у л 2 0 1 8 .

д р у ш т в о

30



јачине мотивације за обавезно служење војног рока под
оружјем, здравствена способност, физичка спремност и
друго, па је, у том смислу, реч о комплексном питању које
Министарство одбране пажљиво анализира, баш као и ре-
ализацију садашњег концепта добровољног служења вој-
ног рока.

Александар Живковић је подсетио да је обавезно слу-
жење војног рока обустављено одлуком Скупштине Срби-
је, почев од 1. јануара 2011, али да тим актом редовно слу-
жење војног рока није укинуто, „већ само обустављено”, уз
обавезу увођења у војну евиденцију и служења у резер-
вном саставу.

– Да ли треба сада увести неки облик обавезности по
питању служења војног рока, такође је питање за озбиљну
дискусију и сагледавање свих аспеката такве одлуке, у ра-
спону од јачања одбрамбених капацитета на једној страни,
до анализе концепта обуке и организације Војске Србије и
финансијских потреба које та одлука намеће, на другој
– рекао је Живковић и подсетио да је Министарство одбра-
не, у склопу организацијских промена, почетком ове годи-
не формирало нови Сектор за цивилну одбрану и припреме
одбране с циљем унапређења обуке грађана за одбрану зе-
мље, у складу са одредбама Закона о одбрани. 

Позив на добровољно 
служење

У Војсци Србије се у складу са плановима изводи
обука резервног састава лица која су одслужила војни
рок. Такође, према његовим речима, Министарство, у

сладу са Законом о одбрани и Законом о војној, радној и
материјалној обавези, први пут организује једанаесто-
дневну обуку војних обвезника старијих од 30 година и
преведених у резервни састав, који нису одслужили вој-
ни рок.

– Министарство одбране упутило је иницијативу и
за увођење садржаја обуке у школски систем Републике
Србије, како би ученици основних и средњих школа сти-
цали основна знања о систему одбране, што је, уз већ по-
менуто, мера коју Министарство одбране и Војска Срби-
је предузима с циљем јачања укупне способности грађа-
на за одбрану земље – рекао је Александар Живковић, ко-
ји је искористио прилику да све испитанике који су се из-
јаснили за увођење обавезног служења војног рока, али
и остале грађане који то желе, позове да се пријаве за
добровољно служење војног рока, територијалним орга-
нима Министарства одбране по месту пребивалишта.

На конференцији за новинаре учествовао је и гене-
рал-мајор у пензији Видосав Ковачевић, који је, комента-
ришући резултате истраживања, рекао да они говоре да
ипак „Србин иде радо у војнике”, а да је истраживање ве-
ома битно јер се бави најзаначајнијим питањем одбране
земље. Присутнима се обратио и и генерал у пензији Бо-
жидар Форца, колумниста магазина „Одбрана и безбед-
ност”, чији је оснивач Истраживачки центар за одбрану
и безбедност, а чије је и штампано издање најављено за
септембар. ƒ

Владимир ВЈЕШТИЋ
Снимила Душка СТЕФАНОВИЋ
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НО ВА МЕ ТО ДА 
У ЛЕ ЧЕ ЊУ ОН КО ЛО ШКИХ 

БО ЛЕ СНИ КА НА ВМА

Мул ти ди сци пли нар ни тим ВМА 
пр ви пут је у Ср би ји ура дио 
ми кро хи рур шку ре кон струк ци ју 
је зи ка и по да усне ду пље сло бод ним
ALT ре жњем. Та ме то да се у све ту 
сма тра злат ним стан дар дом за 
ле че ње таквог постоперативног
де фек та и нај ви ши је до мет 
ре кон струк тив не хи рур ги је јер су
пред но сти број не – ми ни мал но 
оште ће ње до нор ске ре ги је, 
до бар естет ски и 
функ ци о нал ни ре зул тат и брз 
опо ра вак па ци јен та.

ЕДАК
УРГИЈЕ

П
е де се тјед но го ди шњем С. К., обо ле лом од пла -
но це лу лар ног кар ци но ма по да усне ду пље и је -
зи ка, жи вот би био дру га чи ји да ни је 4. ју на
под врг нут на ВМА хи рур шкој ин тер вен ци ји,
ко ја је пр ви пут ура ђе на у Ср би ји – ми кро хи -
рур шкој ре кон струк ци ји је зи ка и по да усне ду -

пље сло бод ним ALT ре жњем (ре жањ са пред ње – спољње стра -
не нат ко ле ни це). Ту опе ра ци ју из вео је мул ти ди сци пли нар ни
тим ВМА, ко ји су чи ни ли хи рур зи са две клинике – за мак си ло -
фа ци јал ну и за пла стич ну хи рур ги ју и опе ко ти не. ALT ре жањ
се у све ту сма тра злат ним стан дар дом за ле че ње оваквог по-
стоперативног де фек та и пред ста вља нај ви ши до мет ре кон -
струк тив не хи рур ги је, чи ја је пред ност ми ни мал но оште ће ње
до нор ске ре ги је, до бар естет ски и функ ци о нал ни ре зул тат, те
брз опо ра вак па ци јен та. Опе ра ци ја је тра ја ла око де сет са ти,
а па ци јент се успе шно опо ра вља. 

– До шао је па ци јент сa великим узнапредовалим тумором
језика и пода усне дупље, који очигледно није био мо ти ви сан за
ле че ње, и наша дилема је била операција или зрачна терапија.
Мајор др Ни ко ла Осто јић, пла стич ни хи рург, и ја опре де ли ли
смо се за најквалитетнији начин реконструкције с обзиром на
велики дефект језика и пода усне дупље који ће настати после
уклањања тумора. Било је потребно да се одговарајућим васку-
ларизованим ткивом са натколенице изврши реконструкција и
поново успоставе функције жвакања, гутања, дисања и говора
код пацијента у постоперативном току. За то ни су би ле аде -
кват не стан дард не, до тада коришћене ме то де. Захваљујући из-
бору ове оперативне технике пацијент се сада добро осећа, мо-
тивисан је за даље лечење, почео је да пије воду, да узима хра-
ну на уста и разговетно прича – за по чи ње при чу проф. др Ср -
бо љуб Сто шић са Кли ни ке за мак си ло фа ци јал ну хи рур ги ју ВМА. 



Је дин стве на опе ра ци ја
Ову опе ра ци ју ура дио је тим од пет на е стак љу ди, у ко -

ме је би ло и до ста мла дих ле ка ра. Прет ход но ни су биле по-
требне никакве по себ не при пре ме, јер је реч о искусном и
уи гра ном ти му ко ји ра ди го ди на ма и мо же бр зо да се ор га -
ни зу је. Про фе сор др Сто шић об ја шња ва да је нај пре ура -
ђе на обострана ди сек ци ја вра та која подразумева
уклањање свих лим фних чво ро ва, а он да је након привре-
меног пресецања централног дела доње вилице, одстра-
њен велики тумор језика и пода усне дупље, а доња вилица
поново спојена и учвр шће на ти та ни јум ским пло чи ца ма и
шра фо ви ма. Истовремено, ми кро хи рур шки тим Кли ни ке за
пла стич ну хи ру р ги ју и опе ко ти не ВМА одигао је слободни
васкуларизовани режањ са леве натколенице, димензија
14×7 цен ти ме та ра, ко ји је за тим ми кро хи рур шком тех ни -
ком по ве зан за примајуће крв не су до ве у вра ту – ар те ри ју и
ве ну фа ци ја лис с десне стране. 

За ре кон струк ци ју је
упо тре бљен ре жањ са
пред ње спољне стра не
нат ко ле ни це, ко ји је био
иде ал не ве ли чи не. При
том за хва ту ни је оште ћен
ни је дан ми шић, ни ти сма -
ње на функ ци ја но ге. Узе -
ти су са мо ко жа, пот ко -
жно тки во и фа сци ја, а на
том ме сту оста ће са мо
ожи љак. Хи рур зи кажу да
је ре кон струк ци ја је зи ка
зах тев на јер је то ком -
плек сан ми шић са пу но
фи них по кре та и ни ко ни -
кад ни је ус пео да га за ме -
ни не ким од го ва ра ју ћим
тки вом ка ко би био то ли -
ко по кретљив.

– Ра ди ли смо па ра лел -
но у два ти ма да би смо сма -
њи ли вре ме ко је па ци јент про во ди под ане сте зи јом. До бро је
што су те две ре ги је уда ље не и што смо има ли спрет не ин стру -
мен тар ке. Нама су нај ду же тра ја ле опе ра ци је кад смо узи ма ли
ре жањ са ло па ти це, по 16–17 са ти, јер смо мо ра ли неколико
пу та да окре ће мо па ци јен та. А ова опе ра ци ја, ако би по ста ла
ру тин ска, мо гли би да се за вр ши за пет са ти. Само су у питању
до бра ор га ни за ци ја, са рад ња, зна ње, ен ту зи ја зам и спрет ност
– ис ти че ма јор др Осто јић и под се ћа да је то ком про те клих ра -
то ва уведено у праксу да две –три хи рур шке еки пе исто вре ме -
но опе ри шу јед ног па ци јен та. 

Ус пе ли су, ка ко је ре као проф. др Сто шић, за хва љу -
ју ћи др Осто ји ћу ко ји је нај ве ћи ен ту зи ја ста ме ђу њи ма,
јер је то ком уса вр ша ва ња у Сло ве ни ји савладао ту ме -
то ду.  

– Ка да смо за вр ши ли опе ра ци ју упи тао сам ане сте зи о -
ло ге да ли зна ју да су по ста ли део исто ри је јер је ово би ла
пр ва опе ра ци ја тог ти па ура ђе на на овим на шим про сто ри -
ма, а они су у чу ду ре кли да је из гле да ло као да то ра ди мо
сва ки дан – ка же ма јор др Осто јић ис ти чу ћи да је рад на ат -
мос фе ра би ла сјај на, да је све про шло ка ко тре ба, и до да је: 

– Ми слим да смо до би ли ја ко оруж је у
сми слу ми кро ва ску лар не хи рур шке ре кон -
струк ци је. Овај ре жањ мо же да бу де при ме -
њив за де фект би ло ког де ла те ла, не са мо у
он ко ло шкој хи рур ги ји, већ и на кон са о бра ћај -
них не сре ћа, екс пло зив них по вре да. Циљ нам
је да осва ја мо и при ме њу је мо но ве ре жње ве.

Кон ти ну и тет у ра ду
На ши са го вор ни ци ис ти чу да је по ме ну та опе ра ци ја

са мо на ста вак тра ди ци је, јер је код нас пр ви ми кро ва ску -
лар ни ре жањ ура дио др Ми лан Сте ва но вић 1986. го ди не.
Ми крохи рур ги ја је ин тен зив но по че ла да се раз ви ја ра них
де ве де се тих за хва љу ју ћи хи рур зи ма са Кли ни ке за пла стич -
ну хи рур ги ју ВМА. Године 1993. урађена је прва ре кон -
струк ци ја доње вилице са васкуларизованим графтом фи-
буле (лисне кости), 1994. пр ва са ска пу лом (ло па тич ном ко -
сти), као и пр ви ра ди јал ни ре жањ. Про фе сор др Сто шић
ка же да је тих де ве де се тих от по че ла и са рад ња ове две
кли ни ке. 

– Знам да смо до сада ура ди ли више од 50 ре кон струк -
ци ја до ње ви ли це са фи бу лом и сигуран сам да је то најве-
ћа се ри ја код нас. Сва ис ку ства ко ја има мо да нас сте че на
су у реконструкцији дефеката након рат них рана де ве де се -
тих, ка да смо би ли при ну ђе ни да ре кон стру и ше мо велике и
комплексне де фек те. Го ди не су про ла зи ле, раз ви ја ли су се
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ин стру мен ти, са зна ња и да нас не по сто ји део те ла или ко -
сти ко ји не мо же да се одиг не и по слу жи за ре кон струк ци -
ју. Тач но су де фи ни са не те ри то ри је и крв ни су до ви, све се
зна и са мо је пи та ње ко ли ко ми то мо же мо да при хва ти мо
и да ре а ли зу је мо – ис ти че проф. др Сто шић.

До бри ре зул та ти ко ји су по стиг ну ти у прет ход ном пе -
ри о ду ути ца ли су на то да мла ђи хи рур шки ка дар на ста ви
да се раз ви ја у тој обла сти. Они су ста са ва ли уз ге не ра ци ју
вр хун ских хи рур га ко ја је из не ла рат. Поред тога, ма јор др
Осто јић ишао је у Сло ве ни ју да се упо зна са свет ским трен -
дом – пер фо ра тор ним ре жње ви ма – ко ји се данас ко ри сте
и за ре кон струк ци ју дој ки, након радикалних мастектомија.

– Пер фо ра тор не ре жње ве мо же мо да ра ди мо да нас
јер има мо бо ље ми кро ско пе, ин стру мен те, ши ва ћи ма те ри -

јал. Тех ни ка је оти шла на пред. Ра ни је смо ра ди ли на ак си -
јал ним крв ним су до ви ма ве ли чи не два-три ми ли ме тра, а са -
да на пер фо ра тор ним ре жње ви ма ко ји су та њи од ми ли ме -
тра. Крв ни су до ви у ми кро хи рур ги ји су све та њи и да нас
има мо одличну ми кро хи рур ги ју, ко ја ра ди ана сто мо зе на
крв ном су ду ве ли чи не 0,6 ми ли ме тра – истиче др Осто јић и
каже да је опе ра ци ја ко ју су не дав но из ве ли са мо ко рак ка
уво ђе њу но вих на чи на ре кон струк ци је. 

Об ја шња ва ју ћи пред но сти тих ми кро хи рур шких
опе ра ци ја др Осто јић наглашава да па ци јент по сле њих
не тре ба да пи је ле ко ве про тив од ба ци ва ња јер је то ње -
го во тки во. Осим то га, ка да се ре жањ пре са ди, он сра -
ста у окол но тки во и на кон три не де ље уз стварање но-
вих крвних судова. По сле шест ме се ци до ла зи и до ме -
та пла зи је – ко жа ко ја је пре са ђе на под ути ца јем ло кал -
не сре ди не по при ма ка рак те ри сти ке окол ног тки ва. Код
по ме ну тог па ци јен та то ви ше не ће би ти ко жа са но ге,
не го слу зни ца у усној дупљи. 

Ма јор др Осто јић напомиње да је код тих ре жње ва
ком пли ко ва на цир ку ла ци ја, јер су мно го та њи крв ни су -
до ви и они се лак ше за тва ра ју, па је тром бо за пре те ћа
опа сност. Али и ту су по ме ре не гра ни це –  пра ће њем ко -
а гу ла ци о них про це са у ор га ни зму са да је могуће смањи-
ти способност ор га ни зма да фор ми ра тром бо ве и да се
де лу ју те ра пиј ски. За хва љу ју ћи то ме и опе ра ци је су
успе шни је. ƒ

Ми ра ШВЕ ДИЋ

МУЛ ТИ ДИ СЦИ ПЛИ НАР НИ ТИМ
Мул ти ди сци пли нар ни тим ВМА чи ни ли су: проф. др

Ср бо љуб Сто шић, др Са ша Јо вић, др Мар ко Бр кић, др Ми -
ле на Бо ри ло вић са Кли ни ке за мак си ло фа ци јал ну хи рур ги ју,
ма јор др Ни ко ла Осто јић и др Ана Ма ли ву ко вић са Кли ни -
ке за пла стич ну хи рур ги ју и опе ко ти не и др Урош Пе тро -
вић са Кли ни ке за ане сте зи о ло ги ју и ин тен зив ну те ра пи ју.
Ин стру мен тар ке су би ле Дра га на Ву ко вић, Ма ри на Ми ло -
ше вић и Бран ки ца Ма кра гић.

Професор др Србољуб Стошић и мајор др Никола Остојић
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П
раг, као омиљена туристичка де-
стинација, коју годишње посете
милиони гостију са различитих
страна света, дефинитивно нуди
прегршт садржаја у којима свако
проналази нешто за себе. Један

од најстаријих и најлепших градова у Европи, који је настао
и развијао се на раскрсници путева, импресионираће вас
својом лепотом и монументалношћу архитектуре, те разним
културним споменицима. У мноштву атракција које заиста
представљају јединствени визуелни доживљај, постоје и не-
ки скривени драгуљи, обично познати само ужем кругу по-
сетилаца, који су у Праг дошли добро припремљени. Једно
од таквих места јесте и ваздухопловни музеј Кбели, који се
налази десетак километара далеко од центра Прага. У пита-
њу је културно добро које спада у ред најзначајнијих европ-
ских, а можда и светских институција ове врсте.

Прича о националној историји
Праг–Кбели није само једноставна збирка ваздухоплов-

не технике. То је прича о делу националне историје, али и
људима који су оставили неизбрисив траг у локалној и свет-
ској ваздухопловној историји (јер је чешка ваздухопловна
индустрија деценијама била у самом светском врху). Овај
музеј налази се на активном аеродрому чешке војске. Аеро-
дром је отворен децембра 1918. године, на самом крају Пр-
вог светског рата, и био је централно место чехословачког
војног и цивилног ваздухопловства до 1937. када је отворен
други, већи аеродром, Праг Рузиње, на западном ободу гра-
да. Праг–Кбели има бетонску полетно-слетну стазу са које
полећу ваздухоплови из састава 24. транспортне ваздухо-
пловне базе опремљене махом транспортним авионима и
хеликоптерима. Са овог аеродрома Чешко ваздухопловство

извршава VIP летове, али и широк дијапазон задатака пре-
вожења и летова за медицинске потребе. На стајанци могу
да се виде савремени авиони попут A319, CL-601 и Ca sa
C295, али и старији активни хеликоптери источног порекла
типа Ми-8/17, В-3 „сокол” ... У склопу комплекса Кбели на-
лазе се и капацитети домаћег Војнотехничког института. 

У посебном, ограђеном делу, лоциран је ваздухоплов-
ни музеј Кбели, који се такође налази у саставу Министар-

Драгуљ вазДухоПловНе 
ЧешКи музеј – Кбели 

Праг–Кбели један је од највећих 
и најлепших европских 
ваздухопловних музеја. 
Поседује импресивну збирку 
и богату изложбену поставку. 
Налази се на периферији Прага 
и представља незаобилазну 
дестинацију многобројних 
љубитеља светске ваздухопловне
историје.
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ства одбране. Ваздухопловни музеј само је један од неко-
лико војних музеја који су део чешког Војноисторијског ин-
ститута. Сви музеји налазе се у ближем или ширем рејону
Прага. До ваздухопловног музеја из центра Прага стиже се
веома брзо градским превозом, за неких 20 минута. За раз-
лику од већине других прашких музеја, улаз у овај музеј је
бесплатан, а фотографисање експоната није изразито ре-
стриктивно. Музеј је отворен у периоду од маја до окто-
бра. Доступни музејски експонати налазе се на отвореном
и у пет хангара, од којих сваки репрезентује одређени исто-
ријски период. На тај начин, заокружене су својеврсне те-
матске целине. У сваком хангару раде волонтери старије
животне доби, спремни да помогну посетиоцима. 

Педесетогодишња традиција
Ваздухопловни музеј Праг–Кбели отворен је 1968. го-

дине, пре 50 година. Сматра се да је највећи допринос из-
растању музеја у институцију светског ранга дао пуков-
ник Јарослав Јанечка, дугогодишњи директор те установе.
Хангар по хангар, експонат по експонат, расла је збирка
музеја који данас поседује 278 ваздухоплова, од којих је

вљају јединствене споменике „ваздухопловне” архитекту-
ре тог доба.

У хангарима се налазе типске поставке које обележа-
вају периоде од 1918. до 1924. године, затим од 1925. до
1938. године и раздобље Другог светског рата. Највећи,
нешто модернији хангар, обележава период чешког и че-
хословачког војног ваздухопловства од 1945. до 1990. го-
дине. Део експоната, посебно ваздухоплова већих габари-
та, налази се на отвореном.

Пратећи поставку хронолошки, могуће је издвојити
Ae ro Ae 01, први авион лиценцно произведен у Чешкој
(Han sa-Bran den burg B.I), те Le tov Š-2, први домаћи војни
ваздухоплов са почетка двадесетих година прошлог века.
Из саме изложбене композиције састављене од модела
Avia BH-11, Ae ro A.10 Li mo u si ne (први чешки путнички
авион са пет места), Ae ro Ab.11 (авион за везу), Ae ro A.12
(лаки бомбардер), Le tov Š-218 (школски авион), Ae ro Ap-
32 (извиђач), Avia B-534 (ловац), уочава се креативност че-
шких конструктора и индустријска снага државе која је

ИсТОрИјЕ

више од 100 у поставци. Дванаест авиона у поседу музеја
одржава се у летном стању и учествује на разним вазду-
хопловним манифестацијама. Међутим, нису посебни са-
мо ваздухоплови, већ и хангари у којима се они налазе.
Наиме, у нека боља времена водило се рачуна и о томе ко
и како пројектује и прави хангаре у којима се чувају и одр-
жавају ваздухоплови. На тај начин, на Кбелију се налази
неколико дрвених, рестаурираних хангара који предста-

ВАЗДУХОПЛОВНЕ УТАКМИЦЕ
У периоду од 1927. до 1930. године аеродром Кбели

био је један од домаћина такозваних ваздухопловних утак-
мица на којима су учествовале земље Мале антанте и Пољ-
ске. На овом ваздухопловном такмичењу запажене резулта-
те постигли су и пилоти Краљевског ратног ваздухопловства
Краљевине Срба, Хрвата и Словенаца, односно Југославије.

својим конструкцијама била у светском врху између два
светска рата.

Изложени авиони само су делић сачуване ваздухо-
пловне историје, имајући у виду десетине успешних дома-
ћих модела произведених у укупној бројци која знатно
премашује 1.000 авиона. Окупацијом Чехословачке 1938.
године, Немцима је у плен допала знатна количина од око
1.300 авиона које је Чехословачка употребљавала на око
100 летелишта. Истовремено, Немци су запосели и чешке
ваздухопловне производне капацитете, који су за њихове
потребе радили до краја рата 1945. године. 

Са друге стране, чешки пилоти нису се помирили са
судбином и преко Пољске, Румуније и Француске заврши-
ли су махом у британском краљевском ваздухопловству,
где су много допринели савезницима, нарочито у Бици за
Британију, у којој је летело 86 чешких пилота-ловаца. Јо-
зеф Франтишек, са 17 остварених победа, имао је најбо-
љи скор од свих пилота-ловаца који нису били Британци.

У делу посвећеном Другом светском рату налазе се
авиони Ла-5ФН, Ил-2, Ли-2, AT-6 Te xan, Ti ger Moth и Me-
262 (Avia S-92). У колекцији су и разна возила и мотоци-
кли, те пратећа опрема, као и фигуре пилота и техничара
који осликавају атмосферу ратних стајанки. 

Централно место у хангару посвећеном Другом свет-
ском рату заузима немачки млазни ловац Me-262 у двоседој
конфигурацији. Премда је представљен у немачким ознака-
ма, у питању је локално произведен авион под ознаком Avia
CS-92. Наиме, чешки погони су за потребе Луфтвафеа про-
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авиона, нарочито ловаца бироа МиГ. Примера ради, у вре-
ме Чехословачке, по лиценци су израдили 1.441 ловца МиГ-
15, 2.012 двоседа МиГ-15УТИ, 457 МиГ-17, 103 МиГ-19 и
124 МиГ-21Ф-13. Чехословачко ваздухопловство имало је у
наоружању и низ других престижних борбених авиона со-
вјетске производње, који су такође изложени у музеју. То
су Јак-23, МиГ-23, МиГ-23БН, МиГ-29, Су-7 и Су-22. Рари-
тет су и различите беспилотне летелице, посебно ВР-3 Рајс,
али и капсула са космичке мисије Сојуз 28.

Недостатак простора утицао је да део експоната бу-
де изложен и у спољашњем делу, на којем се, између оста-

извели веома велики број
различитих авиона, изме-
ђу осталог и Me-109 и
Me-262. Од преосталих
компоненти после Другог
светског рата направље-
не су локалне варијанте
ових авиона, означене
као Avia S-199 (Ме-109) и
Avia S-92 (Ме-262). Пото-
њи су произведени у вео-
ма малом броју: девет
једноседа и три двоседа. 

Највећу целину уну-
тар музеја представља
велики хангар са збир-
ком из периода чешког и
чехословачког војног ва-
здухопловства од 1945.
до 1990. године. На ула-
ску у хангар налазе се
витрине са бројним ва-
здухопловним артефак-
тима, укључујући униформе, летачку опрему, ваздухоплов-
но наоружање, разне ознаке и заставе, инструменталне та-
бле, пресеке и сл. У делу где су смештени ваздухоплови, са
једне стране су бројни домаћи клипни авиони и једрилице,
а са друге, махом млазне летелице израђиване по совјет-
ским лиценцама. Хангар је буквално пренатрпан ваздухо-
пловима, а због ограниченог простора експонати се повре-
мено ротирају, тј. једни се извлаче, а други убацују. За раз-
лику од целина које обрађују претходне периоде, у овој
епохи приметна је производна оријентација ка лакој авија-
цији чешке производње (фамилија авиона Zlin и Аеro), док
се са друге стране уочава лиценцна производња совјетских

НЕУСПЕО ТРАНСФЕР
За чешку верзију авиона Ме-262 била је веома озбиљ-

но заинтересована и Југославија. Југословенска делегација
боравила је маја 1947. у Чешкој. Летове за упознавање из-
вео је мајор Илија Зеленика, након чега је изражена озбиљ-
на намера да Југославија набави одређен број примерака.
Међутим, због више фактора, од којих је најзначајнија Ре-
золуција Информбироа, до овог трансфера није дошло. 



ЧЕХОСЛОВАЧКИ КОСМОНАУТ
У ракети „сојуз-У”, лансираној 2. марта 1978. у мисији Со-

јуз 28, поред Алексеја Губарева, налазио се и чехословачки
космонаут Владимир Ремек. Он је био први космонаут у исто-
рији који није потекао из САД или СССР-а. Мисија је успешно
окончана након осам дана. Капсула којом су се космонаути
вратили поклоњена је музеју Кбели 1981. године и с правом
представља један од уникатних експоната тог музеја.

ЈУБИЛАРНИ 
ПРИМЕРАК

У години када је
обе   лежен јубилеј 40
година од првог лета
авиона L-39 Аlbatros,
један примерак добио
је специјалне ознаке и
посебно је обојен реп
авиона. С једне стране
вертикалног стабили-
затора насликан је бе-
ли албатрос, а са дру-
ге портрет конструк-
тора авиона L-39, ин-
жењера Јана Влчека.

Ширење музеја
Са друге стране аеродрома Кбели, удаљен око два

километра, налази се аеродром Летнањи, који поседује
само травнату писту. Иако је данас седиште лаке и
спортске авијације, та локација деценијама је била срце
чешке ваздухопловне индустрије. Најпознатије чешке
компаније попут Ae ro, Avia, Le tov имале су своје погоне у
ближој и широј околини Летнањија. Такође, на тој лока-
цији су израђивани авиони и за потребе Луфтвафеа. У на-
мери да очувају напуштене зграде и хангаре, поједине
чешке компаније су заједно са музејом оформиле део му-
зејске поставке и на тој локацији, у оригиналним старим
хангарима. Ова локација, позната као Стара аеровка, чу-
ва симболе чешке послератне ваздухопловне индустрије,
прве летеће прототипове авиона L-29 Del fin (произведен
у 3.665 примерака) и L-39 (до сада произведено око 2.900
примерака). Ту се налази и прототип авиона L-159, по-
следњег производа чешке авио-индустрије.

У посебном хангару је изложба посвећена јуришној и
бомбардерској авијацији, која садржи ексклузивитете по-
пут „петљакова” Пе-2 и Ae ro C-3 (Si e bel Si-204), али и низ
других експоната посвећених историји бомбардерске ави-
јације на чешком тлу. И овде се запажају поједини при-
мерци авиона МиГ и „сухој”, који су коришћени у јуришним
ескадрилама чешког и чехословачког ваздухопловства.

Оно што у музеју Кбели и поставци Стара аеровка
посебно импресионира јесте посвећеност људима који су
стварали историју локалног ваздухопловства. Иако доми-
нирају панели посвећени техници, на њима, кад год је то
могуће, стоји податак о томе који је пилот летео први и
последњи пут на том авиону, те историјски успеси лета-
ча. Небројене су изложене фотографије и биографије љу-
ди који су трајно обележили чешку ваздухопловну исто-
рију. Управо тај приступ можда оставља и најснажнији
утисак из посете тог импозантног музеја. Позитивне им-
пресије, које се понесу са тог јединственог места дефини-
тивно утичу да сваки љубитељ ваздухопловства и истори-
је пожели да се поново врати у Кбели и још једном „нате-
нане” погледа сачуване делиће ваздухопловне историје. ƒ

Др Славиша ВЛАЧИЋ

лог, налазе и авиони типа МиГ у различитим верзијама,
Ил-28 у бомбардерској и извиђачкој варијанти, транспор-
тер Ан-26, путнички Ил-14, Ил-18, Ан-24 и Ту-104, хели-
коптери Ми-1/2/4/8/17. Раритете представљају амерички
ловац F-5 (вијетнамски ратни плен) и шведски борбени
авиони J-35 Dra ken и SF37 Vig gen. Ти авиони, као и низ
других, добијени су преко музејске размене и поклона, с
тим што део летелица не представља сталне експонате,
као на пример F-4 Phan tom II, F-84G Thun der jet, Fo u ga Ma -
gi ster и др.
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Пише Зовнимир ПЕШИЋ

Р
умунски председник, који је живео у изобиљу,
уљуљкан славољубљем које није имало упоришта у
народу, занемарујући животне компасе и опште
сиромаштво становништва, које је из дана у дан
било битку за физички опстанак, повукао је самоу-

билачки потез заказујући свеопшти збор „радног народа и
грађана” у центру Букурешта. 

Тог дана (21. децембра) у исто време (у подне) у ју-
гословенској амбасади, у близини центра града, прире-
ђен је пријем поводом Дана Југословенске народне арми-
је. Том догађају, уз део дипломатског и готово комплетан
војнодипломатски кор, присуствовали су високи пред-
ставници државног и партијског естаблишмента Румуни-
је, односно већи део генерала румунске армије.

Митинг у центру града организован је на уобичајени
начин: свако предузеће имало је задатак да организова-
но окупи одређен број пробраних чланова колектива, а
знало се и ко ће да носи транспаренте и с којим натписи-
ма. Та кулиса поновљена је пре тога ко зна колико пута.

Скуп више од 100.000 људи требало је да послужи
као подршка државном и партијском руководству у об-
рачуну са онима који покушавају да сруше социјалистич-
ки поредак. Чаушеску се народу обратио са балкона
зграде ЦК, истичући резултате социјалистичке револу-
ције. Окупљеном народу рекао је да су догађаји који су
се збили последњих дана потврда акција организованих

и диригованих зарад дестабилизације државе и да су оне
уперене против интегритета и независности земље. Зах-
тевао је општу мобилизацију целокупног партијског апа-
рата, државних органа и свих наоружаних снага (милици-
је, безбедности, војске).

Део окупљених почео је, међутим, да негодује, узви-
кивао је пароле везане за темишварске догађаје и, све че-
шће, до тада неприкосновени говорник прекидан је зви-
ждуцима. Све то диктатор је гледао разрогачених очију.
Очигледно збуњен. Пре тога, тако нешто му се никада ни-
је догодило. Председник је упадао у све веће грешке, а
негодовање и звиждање бивали су све гласнији. 

Притисак на југословенског
амбасадора
Нешто укосо, иза говорника, стајала је супруга,

академик Елена Чаушеску. Уочавајући шта се дешава у
маси, полугласно је рекла председнику да студентима
обећа повећање стипендија за тричавих неколико од-
сто. Али, народ се није дао умирити. Елена суфлира „нај-
већем сину румунског народа” да прогласи повећање
плата свим запосленима за по 100 леја (по тада важећем
црном курсу, то је еквивалент за 1,4 долара). Поново се
појачавају жамор и звиждуци.

СВЕ ДО ЧАН СТВО О РУ МУН СКОЈ РЕ ВО ЛУ ЦИ ЈИ  (2)     

ПЕСНИК ОБЗНАНИО 

Када је војска прешла на страну демонстраната,
све је било лакше

Број људи на улицама се повећавао



41ПОБЕДУ
Док је са балкона зграде Централног комитета Румунске 
комунистичке партије говорио маси, рачунајући на једнодушну 
подршку у обрачуну са народом, Николаjе Чаушеску није био свестан
да се испред њега рађа нова револуција, коју је носио управо тај 
народ. Митинг подршке претворио се у антикомунистичке 
демонстрације и изливе незадовољства према режиму и владајућој 
номенклатури. 

Шокиран призором, Чаушеску прекида говор и улази у
просторију са чије терасе је говорио. Међутим, нешто му
није дало мира. Поново се враћа с намером да настави го-
вор. Узнемирен ехом разјарених људи, узалудно покушава
да успостави контролу над масом, обраћајући им се са
„Ало, ало”, односно „Останите мирни, на својим местима”.
Наставио је да хвали социјализам, не схватајући да се нова
револуција рађа управо пред његовим очима.

За то време у југословенској амбасади, у центру па-
жње били су наши дипломати. Странци су, наиме, знали да
само Југославија у Темишвару има конзулат и да су тамо-
шњи наши представници морали да знају коју чињеницу
више о немирима у граду. Војни изасланици су редом, на-
само, онако уз пиће, извлачили речи војнодипломатског
представника из једне далекоисточне земље, који је тих да-
на једини, на само њему знан начин, успео да се пробије до
блокираног града Темишвара. 

Дан пре тога, због тешких репресалија које су румун-
ске власти предузеле према демонстрантима у Темишвару,
Савез комуниста Југославије прекинуо је односе са Румун-
ском комунистичком партијом. На пријему у југословенској
амбасади представници румунске државе и партије су
упорно, с извесном дозом горчине и љутине, приговарали
амбасадору СФРЈ Бори Денкову, наводећи да је наша стра-
на учинила велику грешку и захтевали да се поново успо-
ставе односи сарадње.

Убрзо је у салу за пријеме ушао један официр румун-
ске војске и нешто дошапнуо генералима, а потом и оста-
лим официрима, који су главом без обзира напустили сла-
вље. У амбасади су остали само инострани војни изаслани-
ци и домаћини, али када су страни официри схватили о че-
му је реч, који минут касније, пријем су напустили готово
без поздрава.

ДИРЕКТАН ПРЕНОС ДОГАЂАЈА

Људи који су активно учествовали у свргавању Чау-
шескуа сматрали су да је главно оружје у њиховим рука-
ма телевизија. Захваљујући релеју код Вршца и онда-
шњој Југословенској радио-телевизији, слике о преврату
убрзо су потекле у свет. Гледаоци широм света имали су
директан пренос револуције. 

Комплекс државне телевизије бранило је дрвеним
палицама неколико хиљада грађана са наоружаним при-
падницима војске. Људи из Секуритатее су неколико да-
на покушавали да је освоје.

Занимљив је и податак, који до сада у нас није обја-
вљиван, да је један генератор на ХЕ „Ђердап 1” пребачен
на румунску преносну мрежу како би било довољно
струје за телевизију и за народ који је пратио ТВ и ра-
дио-програм. Да то није урађено, тврде револуционари,
румунски преврат би пропао.

Трг опера на којем је запаљена искра Румунске револуције Грађани су углавном голоруки кренули
у револуцију
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апартману. Последњи пут рапортирано им је сат времена
иза поноћи. Део простора у згради Централног комитета
РКП био је уређен за случај атомског рата, са свим за-
штитним мерама и резервама потрепштина за аутономан
живот и рад на дужи период. Николаје Чаушеску, и даље
нереалан у оцени стања и догађаја, наређује да се у фа-
брикама конституишу „групе за одбрану”.

Диктатор је сматрао да ће државу и сопствену кожу
спасти уколико снаге реда, потпомогнуте војском, још
жешће запуцају у окупљени народ. Али Румуни више ни-
шта нису могли да изгубе, осим сопственог живота, који
се одржавао на најнижим гранама стандарда. 

Два кључна тренутка збила су се 22. децембра – са-
моубиство министра одбране и бег брачног пара хеликоп-
тером. Око седам часова изјутра Елена Чаушеску била је
информисана да велики број радника са више индустриј-
ских платформи напредује према центру Букурешта.

Спонтано или не, у великим колонама, готово исто-
ветним ширини улица којима су се кретали, радници су се
запутили према центру града. Биле су то буквално реке
народа, које су час узвикивале серију слогана уперених

против председника и његовог режима, а час достојан-
ствено ходали у тишини, наглашавајући „ход по мукама”.
Тај усаглашени рески звук, који су у ритму стварали тако
што су „оверавали” корак, ударајући о асфалт, подсећао
је на индијанске бубњеве рата. Ко је то доживео, причао
је касније о јези која га је обузимала и подстицала на раз-
мишљање шта ће се за који сат догодити. 

Према центру града хитало је појачање у виду специ-
јалне противтерористичке јединице USLA, у опреми бли-
ској оклопу и наоружане до зуба. Образовали су кордон
око ширег подручја зграде Централног комитета РКП.
Никада на тако малом простору није било веће концен-
трације оружја и људи.

Реке народа уливале су се у центар града из свих
праваца. Био је то призор који је тешко описати. А онда
је дошло до загушења. Народ више није могао да се при-
макне тако близу згради у којој је био председнички

Крвави обрачун 
с демонстрантима
Николаје Чаушеску се, међутим, није предавао. За-

једно са врхом државе, партије и војске, остао је у згради
Централног комитета, планирајући акције за успоставља-
ње реда и мира. У првом плану, као и увек до тада, била је
злогласна служба безбедности Секуритатеа. Тога дана,
што због масе народа која је све време окруживала згра-
ду Централног комитета, па није било могуће покренути
колону, што због озбиљности ситуације, брачни пар Чау-
шеску није се вратио у резиденцију. Зграда је потом
окружена оклопним транспортерима и добро опремље-
ним специјалним противтерористичким јединицама, по-
знатијим по скраћеници USLA. 

До дубоко у ноћ највиши званичници Румуније већа-
ли су шта све треба да предузму у одбрану државе. Изме-
ђу осталог, јединице румунске армије стављене су у најви-
ши степен приправности. 

Народ се није разишао са тргова и улица. Још одлуч-
није је исказивао своја осећања према режиму који их је
дужи низ година држао у покорности. Тога дана као да је
отворена Пандорина кутија. Али снаге реда и мира имале
су задатак да похапсе „хулигане” и изгреднике. Све оне
које су лишили слободе транспортовали су у злогласни
затвор „Жилава” у истоименом селу, на путу Букуре-
шт–Ђурђу. 

Број људи на улицама се и даље увећавао, па су снаге
репресије с падом мрака отпочеле да примењују силу.
Ненаоружане и неорганизоване демонстранте системат-
ски су нападали припадници Секуритатее у цивилу, поли-
цајци, па и припадници румунске армије. Против народа
су упућени тенкови, оклопни транспортери, специјална
возила милиције...

Са жешћим репресалијама се отпочело око поно-
ћи, под командом министра националне одбране генерал-
пуковника Васила Милее. На демонстранте је пуцано из
зграда, из попречних улица. Пале су и прве жртве. Људи
су сабијени на мањи простор, а онда су се снаге реда об-
рушиле на њих пендрецима и палицама. Уследила су нова
хапшења.

Демонстранти успевају да направе барикаде за од-
брану испред ресторана „Дунав” и одолевају нападима
снага реда, али, не задуго. Претучене грађане припадни-
ци Секуритатее натерали су да ничице леже на асфалту.
После три часа изјутра, ватрогасци су млазевима из ци-
стерни спрали крв са асфалта.

Око три сата по поноћи демонстранти су нестали са
улица. Биланс те крваве ноћи био је 50 убијених, 462 ра-
њена и 1.245 ухапшених и одведених у затвор „Жилава”.

Погрешна маршрута 
лета хеликоптером
Супружници Чаушеску преспавали су ноћ (21/22. де-

цембар) у згради Централног комитета РКП, у посебном

Тренутак који је преломио Румунску револуцију: 
бег пара Чаушеску хеликоптером
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брачни пар. Милицијске барикаде, које су спречавале
продор радника на Трг универзитета и Трг палате, пока-
зале су се неефикасним.

Тог јутра, негде око 9.30 часова, у Згради ЦК РКП,
како су навели званични извори, министар одбране Васи-
ле Милеа извршио је самоубиство. Међутим, и дан-данас
се тврди да је он био убијен зато што је одбио Чаушеску-
ово наређење да пуца у народ. 

Да ли је то био државни удар?
Чаушеску је после тог трагичног догађаја, у интер-

ним оквирима, рекао да је Милеа био издајник. За новог
министра именован је Виктор Станкулеску, до тада по-
моћник министра одбране за војнопривредни сектор. 

На хитној седници Извршног комитета партије доне-
та је одлука о проглашењу ванредног стања на целој те-
риторији Румуније. Ту одлуку су објавили електронски ме-
дији, а убрзо је одјекнула и вест да је министар Василе
Милеа издао и убио се, како се не би суочио са последи-
цама издаје.

Новоименовани министар
одбране Станкулеску од почетка
је играо дуплу игру: с једне стра-
не је исказивао лојалност пред-
седнику, а с друге наређивао ме-
ре које су биле уперене против
режима. Екипа војних везиста у
згради ЦК РКП непрестано је
преносила наређења новог ми-
нистра одбране, која су побијала
наређења генерала Ефтимескуа,
одговорног за покрете блинди-
раних возила.

Историчар Јон Скурту ће
касније написати: „Генерал
Станкулеску је преузео прерога-
тиве врховног команданта, који
су по Уставу припадали председ-
нику Румуније”. Та чињеница да-
ла је за право једном броју исто-
ричара, али и онима који то ни-
су, да прецизирају како је Стан-

кулеску извршио државни удар и, помажући се војском,
преузео политичку власт у земљи. 

Ситуација је била напета до крајњих граница. При-
падници USLA-е су народ који се, ношен таласима покре-
та, померао ка њима опоменули са неколико плотуна
увис. Народ је све време покушавао да придобије офици-
ре и војнике у оклопним возилима, који су били у пуној
борбеној готовости. Запамћене су сцене када девојке
цвећем ките тенковске цеви или га уручују војницима.
Била је то нека чудна игра нерава и испитивања намера
која је потрајала готово два сата. И онда, одједном,
проломило се „ураааа!”. Војници су се редом братимили
са народом.

Схвативши шта се догађа, Чаушеску је тражио начин
како да напусти партијско гнездо које се претворило у
бојно поље. Из зграде од народа нису могли да прођу јер
би били линчовани. Подземни коридори који од зграде

ЦК изводе према резиденцији, удаљеној око три киломе-
тра, одавно нису проверавани и били су закрчени неким
средствима. Једини излаз био је ваздушни простор.

Благо важније од главе
Хеликоптер је затражио генерал Марин Неагоје, ко-

мандант 5. дивизије Секуритатее (која је обезбеђивала
седиште ЦК РКП). После разговора генерала Станкуле-
скуа са командантом РВ и ПВО генерал-мајором Јосифом
Русом и начелником Главног генералштаба генерал-мајо-
ром Штефаном Гушом, летелица је послата. У ствари,
упућена су два хеликоптера, од којих је један успео да
атерира на зграду, где су се укрцали супружници Чауше-
ску, стари комунисти Емил Бобу и Манеа Манеску и лично
обезбеђење. Министар одбране, према дипломатским из-
ворима, како би избегао обавезу праћења председника,
претходно је здраву ногу ставио у гипс. Подизањем хели-
коптера у ваздух обзнањена је победа Румунске револу-
ције. Раздрагани грађани су се укрцали на оклопне тран-
спортере и са заставама, из којих су изрезали грб, крену-
ли улицама главног града да обзнане победу.

Чаушеску је хтео да побегне на једну од три тајне
локације (командна места војске). Говорило се да је реч о
подземним атомским објектима на Карпатима. Диктатор
је чак наредио да се припреми председнички авион, веро-
ватно смерајући бег у иностранство. Али, Елена је инси-
стирала да се уместо на оближњи Аеродром „Отопени”,
на којем је смештена председничка ескадрила, одвезу у
летњу резиденцију крај језера Снагов, око 40 km удаље-
ног од Букурешта, да би покупила штедне књижице и не-
ке драгоцености.

У међувремену је командант РВ и ПВО генерал-мајор
Јосиф Рус потпуно затворио ваздушни простор Румуније,
па је када се хеликоптер поново подигао, одмах наређено
спуштање, под претњом обарања. Убрзо, летелица је сле-
тела на пут Букурешт–Плоешти. Председниково обезбе-
ђење зауставља неколико возила, избацује путнике из
њих и свита се упућује према Трговишту, средњовековној
престоници Румуније. При том су аутомобили мењани не-
колико пута, а генерали из обезбеђења су, један по један,
хватали маглу, како би се одвојили од свите. 

Још увек верујући да ситуација може да се преокре-
не, Чаушеску захтева да се упуте у седиште партије. Већ
после неколико минута из касарне су стигли официри и
војници који су ухапсили брачни пар Чаушеску и одвели
их у тамошњу касарну.

Када је хеликоптер напустио зграду ЦК РКП, први
пункт где су се обрели револуционари била је телевизија.
Тамо су међу првима (12.51 часова), заједно са другим ре-
волуционарима, стигли песник Мирчеа Динеску и глумац
Јон Карамитру. Они су ушли у студио државне телевизије
и обзнанили народу да је диктатор побегао, показујући
раширеним прстима латинично слово „В”. Тиме су потвр-
дили да је револуција победила. ƒ

(Наставак у следећем броју)



П
о во дом обе ле жа ва ња сто го ди шњи це од за -
вр шет ка Пр вог свет ског ра та, чла но ви Ма -
ке тар ског клу ба „Но ви Сад” и бе о град ског
„Олуј” пред ста ви ли су у из ло жбе ном про -
сто ру По кра јин ског за во да за за шти ту при -

ро де у Но вом Са ду ми ни ја ту ре ору ђа ко је је ко ри шће но у
том су ко бу.

– Уз же љу да ма ке тар ству при ву че мо што ве ћи број
мла дих љу ди, из ло жба је и еду ка тив ног ка рак те ра. При -
ка за ним екс по на ти ма на сто ја ли смо да се на пре по зна -
тљив, „ма ке тар ски” на чин оду жи мо срп ском вој ни ку из
вре ме на Ве ли ког ра та, ко ји је из во је вао не за бо ра вље не
по бе де – ка же Пре драг Ста мен ко вић, пред сед ник Ма ке -
тар ског клу ба „Но ви Сад”.

Ме ђу из ло жбе ним екс по на ти ма нај ве ћу па жњу
при ву кле су ма ке те тен ко ва, ха у би ца и хе ли коп те ра, из -
ра ђе не до нај сит ни јих де та ља.  

Из тог пе ри о да нај по зна ти ја су два тен ка. Тенк
Mark IV бри тан ске про из вод ње, ко ји је пр ви пут упо тре -

Ме ђу екс по на ти ма из пр вог ве ли ког
свет ског су ко ба на ла зе се тенк 
Mark IV, бри тан ске про из вод ње, 
фран цу ски тенк Renault FT.17
и чу ве на ха у би ца 420 ми ли ме та ра 
M-Gerat, по пу лар на „Де бе ла Бер та”,
ко је су из ра ди ли чла но ви ма ке тар ских 
клу бо ва „Но ви Сад” и „Олуј”

ИЗ ЛО ЖБА МА КЕ ТА РА У НО ВОМ СА ДУ

1 .  и 1 5 .  ј у л 2 0 1 8 .
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Тен ко ви Ве ли ког ра та – Mark IV (ле во) и
Renault FT.17 

МИ НИ ЈА ТУ РЕ
ОРУЖ ЈА ВЕ ЛИ КОГ 
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бљен 1917. го ди не у би ци код Ме си не, на о ру жан с два
то па ка ли бра 57 и че ти ри ми тра ље за ка ли бра 7,7 ми ли -
ме та ра. Уз ње га и пр ви фран цу ски тенк Renault FT.17,
про из ве ден у ве ли ком бро ју и уве ден у упо тре бу 1917.
го ди не. Спа да у гру пу ла ких тен ко ва, с на о ру жа њем у ро -
ти ра ју ћој ку по ли. Ње го ву по са ду чи ни ла су два чла на, а
био је на о ру жан то пом ка ли бра 37 и ми тра ље зом ка ли -
бра 8 ми ли ме та ра.

Из ло же на је и ма ке та чу ве не, џи нов ске ха у би це
420 ми ли ме та ра M-Gerat, по пу лар но на зва не „Де бе ла
Бер та”, про из ве де не у Не мач кој не по сред но пред по че -
так Пр вог свет ског ра та, с на ме ром да бу де нај ра зор ни је
ору ђе та да шње не мач ке вој ске. Би ла је ве ли ког до ме та,
те жи на 43.000 ки ло гра ма, а кроз цев ду жи не од 12 ме та -
ра ис па љи ва ла је гра на ту те жи не 820 ки ло гра ма. ƒ

Бу ди мир М. ПО ПА ДИЋ

Ма ке та ха у би це
„Де бе ла Бер та” 

Хе ли коп тер из 1918. го ди не

РА ТА



У школској 2018/2019. години примаће се кандидати из
грађанства за студенте Војне академије за следеће студиј-
ске програме:

1. Војноелектронско инжењерство: 45 лица;
2. Војномашинско инжењерство: 34 лица;
3. Логистика одбране: 35 лица.

УСЛОВИ ЗА УПИС:
– да су држављани Републике Србије;
– да се против њих не води кривични поступак или по-

ступак због кривичног дела за које се гони по слу-
жбеној дужности, односно да нису осуђивани за та-
ква дела казном затвора у трајању дужем од шест
месеци или казном малолетничког затвора или им
није изрицана заводска мера;

– да су безбедносно способни за студента Војне ака-
демије и

– да су завршили четворогодишњу средњу школу.
Кандидати који испуњавају услове конкурса за пријем за

студенте Војне академије Универзитета одбране у Београду
полажу пријемни испит и подлежу безбедносној провери.

НАЧИН КОНКУРИСАЊА И ПОСТУПАК СПРОВОЂЕЊА
КОНКУРСА

Кандидати подносе пријаву у Војној академији, Београд,
Павла Јуришића Штурма 33, тел: 011/3603-341, 3603-194.

Уз пријаву прилажу:
– уверење о држављанству Републике Србије;
– извод из матичне књиге рођених;
– потврде надлежног органа да се против њих не води

кривични поступак или поступак због кривичног дела
за које се гони по службеној дужности, односно да ни-
су осуђивани за таква дела казном затвора у трајању
дужем од шест месеци или казном малолетничког за-
твора, односно да им није изрицана заводска мера;

– оверене фотокопије сведочанства свих разреда и ди-
пломе средње школе;

– лекарско уверење да је кандидат способан за студије
(добија се у сваком дому здравља или Студентској по-
ликлиници, Крунска 57, Београд) и

– пријава за упис (добија се у студентској служби
факултета).

Приликом доласка на пријемни у Војну академију, канди-
дат мора са собом обавезно да има документ за личну иден-
тификацију (лична карта).

Пријављивање кандидата за упис биће 11. и 12. јула 2018.
године, у времену од 10.00 до 14.00 часова.

Полагање пријемног испита биће одржано 13. јула 2018.
године, у времену од 10.00 до 12.00 часова у Војној акаде-
мији.

Накнада за полагање пријемног испита износи 1.000,00
динара и уплаћују се на текући рачун Војне академије 840-
19540845-28, са позивом на број 1227423133384460.

Упис примљених кандидата обавиће се 19. и 20. јула, у вре-
мену од 10.00 до 14.00 часова у просторијама студентске
службе Војне академије. Приликом уписа кандидати доста-
вљају: 

– оригинале докумената (сведочанства, диплому, извод
из матичне књиге рођених и уверење о држављанству),

– два обрасца ШВ-20,
–  2 фотографије формата 4,5×3,5 и
–  доказ о уплати прве рате школарине (висина прве рате

износи 12.000,00 динара и уплаћују се на текући рачун
Војне академије 840-19540845-28, с позивом на број
1227423133384460).

МЕРИЛА ЗА УТВРЂИВАЊЕ РЕДОСЛЕДА КАНДИДАТА:
Кандидати који конкуришу за упис у прву годину студија

полажу пријемни испит из математике. Редослед кандида-
та за упис утврђује се на основу општег успеха постигну-
тог у средњој школи и резултата постигнутог на пријем-
ном испиту.

Под општим успехом у средњој школи подразумева се
збир просечних оцена из свих разреда помножен са 2 (два).
По овом основу кандидат може стећи најмање 16, а највише
40 бодова.

Кандидати који су као ученици III или IV разреда средње
школе освојили једно од прва три места из математике на
републичком такмичењу које организује Министарство про-
свете, науке и технолошког развоја Републике Србије не по-
лажу пријемни испит из математике, а пријемни испит из
тог предмета вреднује се максималним бројем бодова. Ово
се не односи на награде освојене на републичкој смотри на-
учног и уметничког стваралаштва талената. Кандидати при-
лажу оверену фотокопију дипломе о освојеним наградама и
њиховом рангу са републичког такмичења.

Утврђивање редоследа пријављених кандидата врши се
на основу следећих мерила:

– успех из средње школе – максималан број бодова је 40
и

– провера знања из математике – максималан број бодо-
ва је 60.

Укупан максималан број бодова који кандидат може да
оствари износи 100 бодова. Кандидати ће бити рангирани
на основу укупно оствареног броја бодова, а у случају истог
броја бодова предност ће имати кандидат са више освоје-
них бодова на провери знања из математике.

Једновремено са селекцијом врши се и безбедносна про-
вера кандидата. 

к о н к у р с и
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МИНИСТАРСТВО ОДБРАНЕ 
РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ

УНИВЕРЗИТЕТ ОДБРАНЕ
ВОЈНА АКАДЕМИЈА

расписује

КОНКУРС
за пријем кандидата из грађанства у Војну

академију Универзитета одбране у Београду



НАЧИН И РОКОВИ ЗА ПОДНОШЕЊЕ ЖАЛБЕ НА
УТВРЂЕНИ РЕДОСЛЕД

Након завршеног пријемног испита и објављених резулта-
та на интернет страници Војне академије и интернет страни-
ци Универзитета одбране у Београду, кандидати могу уложи-
ти приговор начелнику Војне академије у року од два дана од
дана објављивања. Начелник Војне академије у року од три
дана од пријема одлучује по приговору. 

Након одлучивања по приговору, комисија утврђује и обја-
вљује коначну ранг-листу свих кандидата са укупним бројем
бодова стеченим по свим критеријумима.

Коначна ранг-листа објављује се на интернет страници
Универзитета одбране у Београду.

Износ школарине за школску 2018/2019. годину је
60.000,00 динара и уплаћује се у пет једнаких ратa.

Прва рата у износу од 12.000 уплаћује се на Војној акаде-
мији приликом доласка на упис на текући рачун Војне акаде-
мије 840-19540845-28, са позивом на број
1227423133384460.

Конкурс је отворен oд 18. јуна до 10. јула 2018. године.
Остала обавештења у вези са конкурсом могу се добити у: 
Одсеку за питања кадета и слушалаца Војне академије на

телефоне: 011/3603-112 и 011/3603-341 или преко електрон-
ске поште: upis @va.mod.gov.rs; stud.slu zba @va.mod .gov .rs . ƒ
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Да на 18. ју на 2018. го ди не пот пи сан је Спо ра зум о са рад -
њи из ме ђу Ми ни стар ства од бра не и Ви со ке ме ди цин ске
шко ле стру ков них сту ди ја у Ћу при ји у по гле ду обез бе ђе ња
од ре ђе них по год но сти у ко рист де це за по сле них у Ми ни -
стар ству од бра не и Вој сци Ср би је за сту ди ра ње на овој ви -
со ко школ ској уста но ви.

У скла ду са на ве де ним спо ра зу мом, Ви со ка ме ди цин ска
шко ла стру ков них сту ди ја у Ћу при ји оба ве за ла се да обез бе -
ди упис уз осло ба ђа ње шко ла ри не за шко ло ва ње пе то ро (5)
де це за по сле них у Ми ни стар ству од бра не и Вој сци Ср би је, у
скла ду са за ко ном и оп штим ак ти ма шко ле.

Пред ност при ли ком оства ри ва ња овог пра ва има ће де ца
по ги ну лих при пад ни ка Ми ни стар ства од бра не и Вој ске Ср -
би је, као и де ца за по сле ног у Ми ни стар ству од бра не и Вој -
сци Ср би је, чи ја је пла та без по ре за и до при но са ни жа од ре -
пу блич ког про се ка за ме сец ко ји прет хо ди упи су у шко лу.

За до ка зи ва ње пра ва упи са на осно ву спо ра зу ма и осло ба -

РЕ ПУ БЛИ КА СР БИ ЈА
МИ НИ СТАР СТВО ОД БРА НЕ
СЕК ТОР ЗА ЉУД СКЕ РЕ СУР СЕ

Упра ва за тра ди ци ју, стан дард и ве те ра не
ИН ФОР МА ЦИ ЈА
о Спо ра зу му о са рад њи са 

Ви со ком ме ди цин ском шко лом 
стру ков них сту ди ја у Ћу при ји

Да на 18. ју на 2018. го ди не пот пи сан је Спо ра зум о са рад -
њи из ме ђу Ми ни стар ства од бра не и Ви со ке шко ле стру ков -
них сту ди ја за обра зо ва ње вас пи та ча у Пи ро ту у по гле ду
обез бе ђе ња од ре ђе них по год но сти у ко рист де це за по сле -
них у Ми ни стар ству од бра не и Вој сци Ср би је за сту ди ра ње
на овој ви со ко школ ској уста но ви.

У скла ду са на ве де ним спо ра зу мом, Ви со ка шко ла стру -
ков них сту ди ја за обра зо ва ње вас пи та ча у Пи ро ту оба ве за -
ла се да обез бе ди упис уз осло ба ђа ње оба ве зе пла ћа ња шко -
ла ри не у ви си ни од 100% из но са шко ла ри не за шко ло ва ње
дво је (2) де це за по сле них у Ми ни стар ству од бра не и Вој сци
Ср би је, у скла ду са за ко ном и оп штим ак ти ма шко ле.

За до ка зи ва ње пра ва упи са на осно ву спо ра зу ма и осло ба -
ђа ње од пла ћа ња шко ла ри не нео п ход но је да де те за по сле -
ног у Ми ни стар ству од бра не и Вој сци Ср би је при ло жи ове -
ре ну по твр ду о за по сле њу ро ди те ља, ко јом се по твр ђу је да
је исти у рад ном од но су у јед ној од ор га ни за ци о них је ди ни -
ца Ми ни стар ства од бра не и Вој ске Ср би је, са ја сно на зна че -
ном свр хом за ко ју се по твр да из да је (ра ди осло ба ђа ња оба -
ве зе пла ћа ња шко ла ри не за де те). По твр ду ове ра ва и из да је
над ле жни ста ре ши на.

За све до дат не ин фор ма ци је мо же те кон так ти ра ти сту -
дент ску слу жбу Ви со ке шко ле стру ков них сту ди ја за обра -
зо ва ње вас пи та ча у Пи ро ту, кон такт те ле фон: 010/345-253.
Ова уста но ва на ла зи се у Ули ци Ћи ри ла и Ме то ди ја 29,
18300 Пи рот, имејл адре са: vspirot@open.telekom.rs.

РЕ ПУ БЛИ КА СР БИ ЈА
МИ НИ СТАР СТВО ОД БРА НЕ
СЕК ТОР ЗА ЉУД СКЕ РЕ СУР СЕ 

Упра ва за тра ди ци ју, стан дард и ве те ра не
ИН ФОР МА ЦИ ЈА

о Спо ра зу му о са рад њи са Ви со ком шко лом
стру ков них сту ди ја за обра зо ва ње вас пи та ча 

у Пи ро ту

ђа ње од пла ћа ња шко ла ри не нео п ход но је да де те за по сле -
ног у Ми ни стар ству од бра не и Вој сци Ср би је при ло жи ове -
ре ну по твр ду о за по сле њу ро ди те ља, ко јом се по твр ђу је да
је исти у рад ном од но су у јед ној од ор га ни за ци о них је ди ни -
ца Ми ни стар ства од бра не и Вој ске Ср би је, са ја сно на зна че -
ном свр хом за ко ју се по твр да из да је или по твр ду над ле жног
ор га на да се ра ди о де те ту по ги ну лог при пад ни ка МО и ВС
(ра ди осло ба ђа ња оба ве зе пла ћа ња шко ла ри не за де те). По -
твр ду ове ра ва и из да је над ле жни ста ре ши на.

За све додатне информације можете контактирати
студентску службу Високе медицинске школе струковних
студија у Ћуприји, контакт телефон: 035/401-164 и 035/401-
165. Ова установа налази се на адреси Булевар војске бб,
35230 Ћуприја, имејл адреса: vmscuprija@gmail.соm ƒ



к о н к у р с и

1 .  и  1 5 .  ј у л 2 0 1 8 .

48

Да на 18. ју на 2018. го ди не пот пи сан је Спо ра зум о са -
рад њи из ме ђу Ми ни стар ства од бра не и Ви со ке шко ле
стру ков них сту ди ја за вас пи та че Ша бац у по гле ду обез бе -
ђе ња од ре ђе них по год но сти у ко рист де це за по сле них у
Ми ни стар ству од бра не и Вој сци Ср би је за сту ди ра ње на
овој ви со ко школ ској уста но ви.

У скла ду са на ве де ним спо ра зу мом, Ви со ка шко ла стру -
ков них сту ди ја за вас пи та че Ша бац оба ве за ла се да обез -
бе ди упис уз осло ба ђа ње оба ве зе пла ћа ња шко ла ри не, у
це ло сти, за дво је (2) де це за по сле них у Ми ни стар ству од -
бра не и Вој сци Ср би је, у скла ду са за ко ном и оп штим ак -
ти ма шко ле.

За до ка зи ва ње пра ва упи са на осно ву спо ра зу ма и осло -
ба ђа ње од пла ћа ња шко ла ри не нео п ход но је да де те за по -
сле ног у Ми ни стар ству од бра не и Вој сци Ср би је при ло жи
ове ре ну по твр ду о за по сле њу ро ди те ља, ко јом се по твр -
ђу је да је исти у рад ном од но су у јед ној од ор га ни за ци о -
них је ди ни ца Ми ни стар ства од бра не и Вој ске Ср би је, са
ја сно на зна че ном свр хом за ко ју се по твр да из да је (ра ди
осло ба ђа ња оба ве зе пла ћа ња шко ла ри не за де те). По твр -
ду ове ра ва и из да је над ле жни ста ре ши на.

За све до дат не ин фор ма ци је мо же те кон так ти ра ти сту -
дент ску слу жбу Ви со ке шко ле стру ков них сту ди ја за вас -
пи та че Ша бац, кон такт те ле фон: 015/342-173. Ова уста -
но ва на ла зи се на адре си До бро пољ ска 6, 15000 Ша бац,
имејл адре са: vivasabac@ptt.rs. ƒ

РЕ ПУ БЛИ КА СР БИ ЈА
МИ НИ СТАР СТВО ОД БРА НЕ
СЕК ТОР ЗА ЉУД СКЕ РЕ СУР СЕ 

Упра ва за тра ди ци ју, стан дард и ве те ра не

ИН ФОР МА ЦИ ЈА
о Спо ра зу му о са рад њи са Ви со ком тех нич ком

ма шин ском шко лом стру ков них сту ди ја 
Тр сте ник

РЕ ПУ БЛИ КА СР БИ ЈА
МИ НИ СТАР СТВО ОД БРА НЕ
СЕК ТОР ЗА ЉУД СКЕ РЕ СУР СЕ 

Упра ва за тра ди ци ју, стан дард и ве те ра не
ИН ФОР МА ЦИ ЈА

о Спо ра зу му о са рад њи са Ви со ком шко лом
стру ков них сту ди ја за обра зо ва ње вас пи та ча

„Ми ха и ло Па лов” Вр шац

Да на 18. ју на 2018. го ди не пот пи сан је Спо ра зум о са рад -
њи из ме ђу Ми ни стар ства од бра не и Ви со ке шко ле стру ков -
них сту ди ја за обра зо ва ње вас пи та ча „Ми ха и ло Па лов” Вр -
шац у по гле ду обез бе ђе ња од ре ђе них по год но сти у ко рист
де це за по сле них у Ми ни стар ству од бра не и Вој сци Ср би је
за сту ди ра ње на овој ви со ко школ ској уста но ви.

РЕ ПУ БЛИ КА СР БИ ЈА
МИ НИ СТАР СТВО ОД БРА НЕ
СЕК ТОР ЗА ЉУД СКЕ РЕ СУР СЕ 

Упра ва за тра ди ци ју, стан дард и ве те ра не

ИН ФОР МА ЦИ ЈА
о Спо ра зу му о са рад њи са Ви со ком шко лом

стру ков них сту ди ја за вас пи та че Ша бац

Да на 18. ју на 2018. го ди не пот пи сан је Спо ра зум о са рад -
њи из ме ђу Ми ни стар ства од бра не и Ви со ке тех нич ке ма -
шин ске шко ле стру ков них сту ди ја Тр сте ник у по гле ду обез -
бе ђе ња од ре ђе них по год но сти у ко рист де це за по сле них у
Ми ни стар ству од бра не и Вој сци Ср би је за сту ди ра ње на
овој ви со ко школ ској уста но ви.

У скла ду са на ве де ним спо ра зу мом, Ви со ка тех нич ка ма -
шин ска шко ла стру ков них сту ди ја Тр сте ник оба ве за ла се да
обез бе ди упис уз осло ба ђа ње оба ве зе пла ћа ња шко ла ри не,
у це ло сти, за шко ло ва ње де це за по сле них у Ми ни стар ству
од бра не и Вој сци Ср би је, у скла ду са за ко ном и оп штим ак -
ти ма шко ле.

За до ка зи ва ње пра ва упи са на осно ву спо ра зу ма и осло ба -
ђа ње од пла ћа ња шко ла ри не нео п ход но је да де те за по сле -
ног у Ми ни стар ству од бра не и Вој сци Ср би је при ло жи ове -
ре ну по твр ду о за по сле њу ро ди те ља, ко јом се по твр ђу је да
је исти у рад ном од но су у јед ној од ор га ни за ци о них је ди ни -
ца Ми ни стар ства од бра не и Вој ске Ср би је, са ја сно на зна -
че ном свр хом за ко ју се по твр да из да је (ра ди осло ба ђа ња
оба ве зе пла ћа ња шко ла ри не за де те). По твр ду ове ра ва и из -
да је над ле жни ста ре ши на.

За све до дат не ин фор ма ци је мо же те кон так ти ра ти сту -
дент ску слу жбу Ви со ке тех нич ке ма шин ске шко ле стру ков -
них сту ди ја Тр сте ник, кон такт те ле фон: 037/7174-121. Ова
уста но ва на ла зи се на адре си Ра до ја Кр сти ћа 19, 37240 Тр -
сте ник, имејл адре са: vtms_ts@ptt.rs. ƒ

У скла ду са на ве де ним спо ра зу мом, Ви со ка шко ла стру -
ков них сту ди ја за обра зо ва ње вас пи та ча „Ми ха и ло Па лов”
Вр шац оба ве за ла се да обез бе ди сту ди ра ње уз осло ба ђа ње
оба ве зе пла ћа ња шко ла ри не у це ло сти за шко ло ва ње дво је
(2) де це за по сле них у Ми ни стар ству од бра не и Вој сци Ср би -
је, у скла ду са за ко ном и оп штим ак ти ма шко ле.

За до ка зи ва ње пра ва упи са на осно ву спо ра зу ма и осло ба -
ђа ње од пла ћа ња шко ла ри не нео п ход но је да де те за по сле -
ног у Ми ни стар ству од бра не и Вој сци Ср би је при ло жи ове -
ре ну по твр ду о за по сле њу ро ди те ља, ко јом се по твр ђу је да
је исти у рад ном од но су у јед ној од ор га ни за ци о них је ди ни -
ца Ми ни стар ства од бра не и Вој ске Ср би је, са ја сно на зна -
че ном свр хом за ко ју се по твр да из да је (ра ди осло ба ђа ња
оба ве зе пла ћа ња шко ла ри не за де те). По твр ду ове ра ва и из -
да је над ле жни ста ре ши на.

За све до дат не ин фор ма ци је мо же те кон так ти ра ти сту -
дент ску слу жбу Ви со ке шко ле стру ков них сту ди ја за обра зо -
ва ње вас пи та ча „Ми ха и ло Па лов” Вр шац, кон такт те ле фон:
013/831-628. Ова уста но ва на ла зи се на адре си Омла дин ски
трг 1, 26300 Вр шац, имејл адре са: vsvasdirektor@hemo.net. ƒ



I Циљ и намена јавног позива 
Циљ јавног позив за достављање предлога актив   но   сти

за Годишњи план сарадње Министарства одбране и Војске
Србије са удружењима у 2019. години је пружање подршке
удружењима чији су програмски циљеви, про   јек   ти и
активности од значаја за чување и промовисање вој    них
традиција. 

Намена јавног позива је пружање подршке Мини   стар   -
ства одбране и Војске Србије пројектима и актив   но   сти   ма
удружења који се реализују планским анга  жо  вањем
људских и материјалних ресурса Министарства одбране и
Војске Србије.

II Услови за подношење пријаве
Предлагање активности за План сарадње Ми нистар   -

ства одбране и Војске Србије са удружењима у 2019. го   ди -
 ни, под једнаким условима, имају удружења која испуњавају
најмање један од следећих услова:

1. у свом програму обухватају активности које се
односе на прикупљање и обраду историјске, научне
и стру чне литературе из области неговања војних
традиција;

2. учествују или организују активности посвећене
очувању сећања на погинуле, преминуле, рањене и
нестале припаднике Војске у земљи и иностранству;

3. учествују у комеморативним манифестацијама и по   -
с  ве  ће  ним очувању сећања на погинуле припаднике
Вој   ске;

4. покрећу, организују и одржавају културне и спорт -
 ске манифестације у част погинулих припадника
Војске;

5. објављују монографије, књиге и друге публикације
у част погинулих припадника Војске;

6. афирмишу стваралачке, духовне и материјалне
вредности из ослободилачких и одбрамбених
ратова Срби   је, Првог светског рата и
Народноослободилачке борбе и одбране од НАТО
агресије, које су верификоване са нау   чног и
историјског аспекта и на којима почива
континуитет вој   них традиција;

7. негују војне традиције које развијају осећање ро   до   -
љубља, штите национални понос и достојанство и
раз   ви   јају патриотске вредности које мотивишу на
одбрану отаџ   бине.

III Потребна документација
За учешће на овом јавном позиву удружења подносе

пријаву на прописаном обрасцу који је саставни део јавног

позива, као и образац предлога активности за уврштавање
у Годишњи план сарадње Министарства одбране и Војске
Србије са удружењима у 2019. години, који се могу
преузети на сајту: www.mod.gov.rs или у просторијама
Управе за традицију, стандард и ветеране, Немањина 15,
заграда 5, улаз А, спрат IV, канцеларија 510.

Управа за традицију стандард и ветеране Сектора за
људске ресурсе Министарства одбране, као носилац
сарадње са традиционалним и ветеранским удружењима
која негују традиције ослободилачких ратова Србије, у
складу са одредбама члана 9, 103. и 207. Закона о општем
управном поступку („Службени гласник РС”, бр. 18/16),
врши увид, прибавља и обрађује податке о којима се води
службена евиденција у вези са оснивањем удружења према
прописима којима је уређено оснивање удружења и упис у
прописани регистар на територији Републике Србије.

IV Рок за подношење пријаве и начин пријављивања
Пријава за учешће на јавном позиву, са предлогом

активности за уврштавање у Годишњи план сарадње
Министарства одбране и Војске Србије са удружењима у
2019. години, доставља се поштом препоручено на адресу:  

Министарство одбране 
Сектор за људске ресурсе 
Управа за традицију, стандард и ветеране 
Немањина 15, 11000 Београд 
или лично или куриром, на адресу: 
Управа за традицију, стандард и ветеране Сектора за

људске ресурсе Министарства одбране, Немањина 15,
заграда 5, улаз А, спрат IV, канцеларија 417 до 15.30 часова. 

На коверти обавезно написати назив и адресу подно   си   -
оца пријаве, са напоменом:

„Јавни позив – достављање предлога активности за
Годишњи план сарадње Министарства одбране и Војске
Србије са удружењима у 2019. години”.

Рок за подношење пријаве, са предлогом активности, на
овај јавни позив је 3. 9. 2018. године, без обзира на то да ли
се предаје на пошти или лично. Пријава се сматра
благовременом ако је предата најкасније до 3. 9. 2018.
године, ако се предаје на пошти, односно ако се предаје
куриром или лично у канцеларији бр. 417 Деловодство
Управе за традицију, стандард и ветеране до 3. 9. 2018.
године до 15.30 часова. 

У складу са Упутством о начину сарадње Министарства
одбране и Војске Србије са удружењима која негују тра   ди   ци   -
је ослободилачких и одбрамбених ратова Србије, бла  го   вре   -
мено пристигле пријаве са предлозима удружења биће
достављене унутрашњој организационој јединци Управе за
традицију, стандард и ветеране надлежној за сарадњу са
удружењима, која ће пристигле пријаве и предлоге удру   же   -
ња размотрити у сарадњи са орга   ни   за  ци   о   ним јединицама
Министарства одбране и Генералштаба Војске Србије и
командама, јединицама и установама Војске Србије. 

Извод из Годишњег плана сарадње Министарства
одбра   не и Војске Србије са удружењима у 2019. години
Управа за традицију стандард и ветеране доставиће
удружењима најкасније до 20. децембра 2018. године.

За сва питања заинтересовани се могу обратити путем
електронске поште на адресу utsv.@mod.gov.rs или на број
телефона: 011/3203-576, моб. тел: 066/8722-789, лице за
контакт је потпуковник Миленко Ступар. ƒ
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На основу члана 14 став 2. тачка 22. Закона о одбра-
ни („Службени гласник РС”, бр. 116/07, 88/09, 88/09 –
др. Закон, 104/09 – др. Закон, 10/15 и 36/18) и тачке

8. Упутства о начину сарадње Министарства одбране
и Војске Србије са удружењима која негују традиције

ослободилачких ратова Србије („Службени војни
лист”, бр. 2/16), Управа за традицију, стандард и ве-
теране Сектора за људске ресурсе Министарства од-

бране, објављују

ЈАВНИ ПОЗИВ
за достављање предлога активности за Годишњи

план сарадње Министарства одбране и Војске
Србије са удру   же    њима у 2019. години



ИНФОРМАЦИЈА
o пословној сарадњи са „Галерија подова” д.о.о. 

из Бачке Паланке
На основу анекса уговора о пословној сарадњи са „Галерија

подова” д.о.о. из Бачке Паланке, који је потписан 20. јуна
2018. године, за запослене у Министарству одбране и Војсци
Србије омогућена је куповина продајног асортимана „Галерија
подова” д.о.о. по повољнијим условима, и то:

– попуст од 5% у односу на важећи малопродајни це-
новник при готовинском плаћању;

– попуст од 5% у односу на важећи малопродајни це-
новник при плаћању путем административне забране;

– плаћање на максимално 12 месечних рата путем ад-
министративне забране; 

– могућност добијања картице лојалности „In spi ra tion
card” за запослене у Министарству одбране и Војсци
Србије, који приликом куповине, након почетка при-
мене овог уговора, дају на увид војну легитимацију
или потврду о запослењу у Министарству одбране и
Војсци Србије уз важећу личну карту и потпишу при-
ступницу за добијање картице лојалности;

– попуст ће се одобравати на прву и сваку наредну ку-
повину, с тим да је крајњи корисник дужан да ради
остваривања права на попуст приликом сваке наред-
не куповине пружи на увид картицу лојалности;

– попуст се одобрава на производе који се продају са
другим продајним подстицајима у виду умањења цене
(акција, попусти на каси) и куповине рестлова;

– попуст се не одобрава крајњим корисницима којима
се одобрава попуст као члановима неког другог про-

грама лојалности чији је учесник „Галерија подова”
д.о.о. као ни куповину услуга;

– попусти се сабирају са вредносним попустима по по-
словној политици „Галерије подова” д.о.о.

Запослени у Министарству одбране и Војсци Србије дужни
су да се даваоцу услуге идентификују давањем на увид војне
легитимације/идентификационе картице или оверене потвр-
де о запослењу, и то достављањем потврде о запослењу.

Запослени је дужан да даваоцу услуге достави оверено Ре-
шење о административној забрани на примања, у два пример-
ка, издато од надлежне организационе јединице Министар-
ства одбране и Војске Србије, а које покрива целокупни из-
нос.

Уколико запосленом, као крајњем кориснику услуге, преста-
не радни однос у Министарству одбране и Војсци Србије ор-
ганизациона јединица Министарства одбране и Војске Срби-
је, у чијем саставу се наведено лице налазило, дужна је да о
томе писаним путем обавести даваоца услуга, у ком случају
давалац услуга непосредно са крајњим корисником услуге
уређује обавезу измирења преосталог дуговања. 

Прва рата по административној забрани доспева у наред-
ном месецу у односу на месец у коме је иста оверена од над-
лежне организационе јединице Министарства одбране и Вој-
ске Србије.

Административну забрану послодавац оверава у два при-
мерка, након чега рачуноводство даваоца услуге један при-
мерак доставља Рачуноводственом центру Министарства
одбране.

Малопродајни објекат „Галерија подова” д.о.о. налази се на
адреси Индустријска зона бб у Бачкој Паланци. ƒ

к о н к у р с и
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РЕПУБЛИКА СРБИЈА
МИНИСТАРСТВО ОДБРAНЕ
СЕКТОР ЗА ЉУДСКЕ РЕСУРСЕ
Управа за традицију, стандард 

и ветеранe
ИН ФОР МА ЦИ ЈА

o по слов ној са рад њи са „Оп ти ка Со ко” д.о.о. из Бе о гра да

На осно ву уго во ра о по слов ној са рад њи са „Оп ти ком Со ко”
д.о.о. из Бе о гра да, ко ји је пот пи сан 20. ју на 2018. го ди не, за
за по сле не у Ми ни стар ству од бра не и Вој сци Ср би је омо гу ће -
на је ку по ви на про дај ног асор ти ма на „Оп ти ке Со ко” д.о.о. по
по вољ ни јим усло ви ма, и то: 

– по пуст од 15% на ва же ће ма ло про дај не це не при го -
то вин ском пла ћа њу;

– по пуст од 10% на ва же ће ма ло про дај не це не уко ли ко
је пла ћа ње на мак си мал но 6 ме сеч них ра та пу тем ад -
ми ни стра тив не за бра не;

– пла ћа ње на мак си мал но 10 ме сеч них ра та пу тем ад -
ми ни стра тив не за бра не, у ко јем слу ча ју се по пуст не
одо бра ва;

– уко ли ко је вред ност ку по ви не ви ша од 100.000 ди на -
ра на ва же ће ма ло про дај не це не одо бра ва се по пуст
од 15%, при ли ком го то вин ског, или пла ћа ња на мак -
си мал но 6 ме сеч них ра та пу тем ад ми ни стра тив не за -
бра не;

– бес пла тан сер вис на о ча ра ку пље них код да ва о ца
услу га;

– мо гућ ност ор га ни зо ва ња пре зен та ци је ди оп триј ских
ра мо ва и сун ча них на о ча ра у објек ти ма Ми ни стар -
ства од бра не и Вој ске Ср би је, пре ма по себ ном зах те -
ву да ва о ца услу га ка над ле жној ор га ни за ци о ној је ди -
ни ци у скла ду са про пи са ном про це ду ром.

За по сле ни у Ми ни стар ству од бра не и Вој сци Ср би је ду жни
су да се да ва о цу услу ге иден ти фи ку ју да ва њем на увид вој не
ле ги ти ма ци је/иден ти фи ка ци о не кар ти це или ове ре не по твр -
де о за по сле њу, и то до ста вља њем по твр де о за по сле њу.

За по сле ни је ду жан да да ва о цу услу ге до ста ви ове ре но Ре -
ше ње о ад ми ни стра тив ној за бра ни на при ма ња, у два при -
мер ка, из да то од над ле жне ор га ни за ци о не је ди ни це Ми ни -
стар ства од бра не и Вој ске Ср би је, а ко је по кри ва це ло куп ни
из нос.

Уко ли ко за по сле ном, као крај њем ко ри сни ку услу ге, пре -
ста не рад ни од нос у Ми ни стар ству од бра не и Вој сци Ср би је
ор га ни за ци о на је ди ни ца Ми ни стар ства од бра не и Вој ске Ср -
би је, у чи јем са ста ву се на ве де но ли це на ла зи ло, ду жна је да
о то ме пи са ним пу тем оба ве сти да ва о ца услу га, у ком слу ча ју
да ва лац услу га не по сред но са крај њим ко ри сни ком услу ге
уре ђу је оба ве зу из ми ре ња пре о ста лог ду го ва ња. 

Пр ва ра та по ад ми ни стра тив ној за бра ни до спе ва у на ред -
ном ме се цу у од но су на ме сец у ко ме је ове ре на од над ле жне
ор га ни за ци о не је ди ни це Ми ни стар ства од бра не и Вој ске Ср -
би је. Ад ми ни стра тив ну за бра ну по сло дав ца ове ра ва у два
при мер ка, на кон че га ра чу но вод ство да ва о ца услу ге је дан
при ме рак до ста вља Ра чу но вод стве ном цен тру Ми ни стар ства
од бра не.

Ма ло про дај ни обје кат „Оп ти ке Со ко” на ла зи се на адре си
Бу ле вар кра ља Алек сан дра 321 у Бе о гра ду. ƒ





Снимила Мира Ш
ВЕДИЋ



140 ГО ДИ НА
НЕ ЗА ВИ СНЕ СР БИ ЈЕ

ПИШЕ Мирјана ЗОРИЋ

Бер лин ски кон грес, одр жан ју на 1870. го ди не, озна чио је пре крет ни цу у раз во ју 
Ср би је. По сле ње га бал кан ске зе мље – Ср би ја, Грч ка, Цр на Го ра и Ру му ни ја 

свр ста ле су се уз бок Ита ли је и Не мач ке, ко је су се ује ди ни ле 1861. и 1871. го ди не.
Обра зу ју ћи пр ве на ци о нал не др жа ве на Бал ка ну, оне су (за јед но са Кне же ви ном 

Бу гар ском) ус пе ле да се на мет ну као не за о би ла зан чи ни лац у ре ша ва њу Ис точ ног 
пи та ња и над ме та њу европ ских си ла око по де ле тур ског те ри то ри јал ног на сле ђа 

у Евро пи кра јем 19. и по чет ком 20. ве ка. 

Специјални прилог 189
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Б
ер лин ски кон грес је 1878.
го ди не из те ме ља про ме -
нио ге о по ли тич ку кар ту
Бал ка на. Ње го вим од лу ка -
ма, Ср би ја та да шња ва зал -
на кне же ви на Ото ман ског

цар ства, по ста ла је ме ђу на род но при -
зна та, не за ви сна др жа ва. Окон ча на је
и Ве ли ка ис точ на кри за (1875–1878),
ко ја је пре ти ла да ра ди ка ли зу је од но -
се из ме ђу европ ских си ла и Тур ске и
знат но угро зи на ци о нал не ин те ре се
бал кан ских на ро да. Тре ба ло је да про -
ђе ви ше од сто ти ну го ди на, па да на -
ша исто ри о гра фи ја, струч на и ши ра
јав ност, за нај зна чај ни ји до га ђај у
исто ри ји срп ског на ро да у 19. ве ку,
по сле из би ја ња Срп ске ре во лу ци је
1804. го ди не, озна чи од лу ку о ме ђу на -
род ном при зна њу Ср би је. Мо жда је
на то ути ца ла и чи ње ни ца што су од -
лу ке Бер лин ског кон гре са, јед ним де -
лом, по ка за ле и не у спех срп ске ди -
пло ма ти је и срп ске на ци о нал не иде -
је, пре све га ка да је реч о суд би ни
Бо сне и Хе р це го ви не.

Од Пр вог и Дру гог устан ка, ко је
је не мач ки исто ри чар Ле о полд Ран ке
на звао Срп ском ре во лу ци јом, па све
до Бер лин ског кон гре са 1878. го ди не,
срп ски на род про шао је ве о ма дуг и
те жак пут, ко ји је во дио ка ства ра њу
не за ви сне др жа ве. Нај ве ћи те рет
осло бо ди лач ких ра то ва у 19. ве ку из -
не ла је на сво јим ле ђи ма срп ска вој -
ска, ко ја је у то вре ме и са ма про ла зи -
ла кроз про цес об но ве, ре ор га ни за ци -
је, пре фор ма ци је и мо дер ни за ци је: од
уста нич ке, на род не вој ске
1804–1815. го ди не, пре ко пр вих по -
ку ша ја да се устро ји ста ја ћа (ре гу -
лар на) вој ска три де се тих го ди на 19.
ве ка, до ства ра ња је дин стве не, ре -
дов не вој ске (За ко ном о устрој ству
вој ске 1883. го ди не, ко јим је уве де на
оп шта вој на оба ве за), по угле ду на
европ ске ар ми је тог пе ри о да.

На кон Дру гог устан ка и пре го во -
ра ко је је кнез Ми лош во дио са Пор -
том, тур ским ха ти ше ри фи ма из 1830.

ПУТ КА НЕ ЗА В

Берлински конгрес, 13. јул 1878. године
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и 1833. го ди не Ср би ја је по ста ла ау то ном на кне же ви на
у Осман ском цар ству, а Обре но ви ћи су сте кли пра во
на след них вла да ра. Ови до га ђа ји озна чи ли су по че так
об но ве др жав но сти и ства ра ња мо дер не срп ске др жа -
ве у 19 ве ку. По при ро ди ау то кра та, кнез Ми лош је вр -
ло бр зо сте као сна жну опо зи ци ју сво јој вла сти, па је
1835. го ди не био при ну ђен да при ста не на до но ше ње
пр вог уста ва, ко ји је санк ци о ни сао по де лу за ко но дав -
не, из вр шне и суд ске вла сти у Кне же ви ни. Сре тењ ски
устав био је ве о ма ли бе ра лан и мо де ран, њи ме је у Ср -
би ји уки нут фе у да ли зам и огра ни че на кне же ва вла дар -
ска пра ва. Ме ђу тим, под при ти ском ве ли ких си ла, на -
ро чи то Тур ске, Ау стри је и Ру си је, ко је су се про ти ви ле
до но ше њу ова квог уста ва, кнез Ми лош га је (ра до) уки -
нуо да би Тур ска 1838. го ди не на мет ну ла Ср би ји соп -
стве ну вер зи ју – тзв. Тур ски устав. 

Аб ди ка ци ја кне за Ми ло ша

Ап со лу ти стич ка при ро да Ми ло ше ве вла да ви не ни је
се ми ри ла са устав ним огра ни че њи ма, па се кнез 1839.
го ди не од лу чио на аб ди ка ци ју. От пор обре но ви ћев ском
ап со лу ти зму из не -
дрио је 1842. го ди не
сна жну по бу ну уста -
во бра ни тељ ске стру -
је (Ву чи ће ва бу на), ко -
ја је на те ра ла и Ми ло -
ше вог на след ни ка,
кне за Ми ха и ла, да се
по ву че са вла сти. За
но вог кне за уста во -
бра ни те љи су 1842.
иза бра ли Ка ра ђор ђе -
вог си на, Алек сан дра
Ка ра ђор ђе ви ћа, али
су и са ми, на кон кне -
же ве сме не 1858. го -
ди не, би ли при ну ђе ни
да се по ву ку с вла сти.
У Ср би ју је вра ћен
кнез Ми лош, ко га је
по сле смр ти (1860)
по но во на сле дио Ми -
ха и ло Обре но вић. За
Ми ха и ло ве вла да ви -
не (1860–1868), до би -
је ни су гра до ви Ша -
бац, Бе о град, Сме де -
ре во и Го лу бац, ко је
је, као по след ња упо -
ри шта у Ср би ји,
1867. го ди не на пу -
сти ла тур ска вој ска.

4

Ти ме је Тур ска из гу би ла сва -
ки ре ал ни ути цај у сво јој ва -
зал ној кне же ви ни, ко ја ће је -
да на ест го ди на ка сни је, на
Бер лин ском кон гре су 1878.
и фак тич ки по ста ти не за ви -
сна, ме ђу на род но при зна та
др жа ва. 

Код ју жно сло вен ских
на ро да 19. век био је пе ри -
од бу ђе ња на ци о нал не све -
сти и на ци о нал ног пре по ро -
да, ко ји се нај пре ма ни фе -
сто вао на пла ну кул тур не
де лат но сти (Илир ски по -

крет), а по том де фи ни са њем по ли тич ких ци ље ва и на -
ци о нал них про гра ма о ре ша ва њу на ци о нал ног и др жа -
во твор ног пи та ња. Упра во у пе ри о ду уста во бра ни тељ -
ске вла да ви не, Ср би ја је (1844) из ра ди ла свој пр ви на -
ци о нал ни про грам „На чер та ни је”, који се ти цао уре -
ђе ња и бу дућ но сти срп ске др жа ве, на чи јим те ме љи -
ма ће кнез Ми ха и ло ше зде се тих го ди на гра ди ти срп -
ску на ци о нал ну по ли ти ку и соп стве ну ви зи ју осло бо -
ђе ња и ује ди ње ња свих Ср ба, као и њи хо вог по ве зи -

ва ња са оста лим
сло вен ским на ро -
ди ма на Бал ка ну. 

Ме ђу тим, на
по мо лу је би ла Ве -
ли ка ис точ на кри за
(1875–1878), ко ја ће
на бал кан ску по зор -
ни цу уве сти нај ве ће
европ ске си ле и
омо гу ћи ти им да од -
лу чу ју о суд би ни ма -
лих на ро да, сва ка ко
у скла ду са соп стве -
ним ин те ре си ма.
Бер лин ски кон грес
од ви јао се (1878) на
са мом пра гу епо хе
им пе ри ја ли зма, а
већ је на нај гру бљи
на чин по твр дио ње -
ну основ ну ка рак те -
ри сти ку – по ли тич -
ку и те ри то ри јал ну
де о бу ин те ре сних
сфе ра ме ђу нај ве -
ћим им пе ри ја ли -
стич ким си ла ма.
Сва ка ко да је пе ри -
од Ис точ не кри зе,
уз ре зул та те Бер -
лин ског кон гре са,
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имао и по зи ти ван учи нак у исто ри ји по је ди них бал кан -
ских на ро да: др жав на не за ви сност Цр не Го ре, Ср би је и
Ру му ни је, по че так оса мо ста љи ва ња Бу га р ске од ото -
ман ске вла сти, ује ди ње ње но во о сло бо ђе них кра је ва и
срп ског на ро да у њи ма са сво јом ма ти цом, Ср би јом и
Цр ном Го ром, све су то би ли не сум њи ви и ве о ма зна -
чај ни ре зул та ти овог раз до бља. 

5

Срп ски уста нак 1804–1813.
и ве ли ке си ле

Бу ду ћи да су се гра ни чи ле са Осман ским цар -
ством, Ау стри ја и Ру си ја су већ де це ни ја ма уна зад
ис ка зи ва ле ин те рес за тур ске те ри то ри је у Евро пи –
Ау стри ја од Беч ког ра та 1683–1699, а Ру си ја од Ку -
чук ка и нар џиј ског ми ра 1774. го ди не, ка да је по ста ла
цр но мор ска си ла и на мет ну ла се Пор ти као за штит -
ник хри шћа на у Осман ском цар ству. До на глог ја ча -
ња ути ца ја Ру си је на ју го и сто ку ста рог кон ти нен та
до ла зи по чет ком 19. ве ка, у исто вре ме ка да и
Осман ска др жа ва, иа ко и да ље не при ко сно ве ни го -
спо дар бал кан ских хри шћа на, по ста је са мо сен ка не -
ка да моћ ног цар ства. 

Срп ски уста ни ци су се нај пре обра ти ли Ау стри ји:
про та Ма теја Не на до вић мар та 1804. го ди не пи сао је
ау стриј ском дво ру, са мол бом да их по мог не у нов цу;
кра јем апри ла Ка ра ђор ђе је пре го ва рао са ау стриј ским
ка пе та ном Шај тин ским и пре нео „же љу срп ског на ро -
да” да га Ау стри ја при ми под сво ју за шти ту. Због про -
бле ма у од но си ма са На по ле о ном, као и уго вор них оба -
ве за са Тур ском из Сви што ва 1791. го ди не, ау стриј ски
двор на сто јао је да за др жи не у трал ност и ни је мо гао
при хва ти ти уста нич ке по ну де. О свом др жа њу и о сво -
јим по гле ди ма на до га ђа је у Ср би ји Ау стри ја је из ве -

ПР ВИ ПО КУ ШАЈ 
СКЛА ПА ЊА 
БАЛ КАН СКОГ СА ВЕ ЗА
Нај ва жни је де ло кне за Ми ха и ла у спољ ној по -

ли ти ци без сум ње је по ку шај скла па ња бал кан ског
са ве за 1866–1868. го ди не, ко ји је тре ба ло да бу де
про тив те жа тур ском при су ству на Бал ка ну. Уз то,
кнез Ми ха и ло је одр жа вао ин тен зив не ве зе и са
Хр ва ти ма, ра чу на ју ћи да ће уко ли ко до ђе до ства -
ра ња ју жно сло вен ске др жа ве, у њој би ти ме ста и
за њих, ма кар у да љој бу дућ но сти. Ме ђу тим, на кон
Ми ха и ло ве пре ра не смр ти (29. ма ја 1868. уби јен је
у Топ чи де ру), срп ска на ци о нал на по ли ти ка у вре -
ме ње го вог на след ни ка кне за Ми ла на Обре но ви ћа
окре ну ла се не ким дру гим то ко ви ма – по ма га њу
бо сан ско-хер це го вач ког устан ка 1875. и ула ску у
рат са Тур ском 1876. го ди не. 

Велика Источна криза

14
0 Г

ОД
ИН

А 
НЕ

ЗА
ВИ

СН
Е С

РБ
ИЈ

Е



1 . ј у л  2 0 1 8 .

сти ла Ру си ју. На и -
ме, у пи сму ру -
ском ми ни стру
ино стра них де ла
Ада му Чар то ри -
ском, ау стриј ски
по сла ник у Пе -
тро гра ду на во ди
да је беч ки двор
ре шио да се ни ка -
ко не ме ша у по -
сло ве сво јих су се -
да и да свом сна -
гом по мог не Тур -
ску у не зго да ма у
ко ји ма се са да
на ла зи. Из гле да
да је то би ло ви -
ше из об зи ра
пре ма Фран цу -
ској и стра ха од
На по ле о на, ко ји
је у то вре ме био
на кло њен Тур -
ској. Ипак, због
бо ја зни да се На -
по ле он не уме ша
у срп ско пи та ње,
ау стриј ски по сла -
ник у Ца ри гра ду
се код Пор те за у -
зео за Ср бе.
Исто вре ме но, тај -
ним ка на ли ма од -
ви ја ло се нео ме та но снаб де ва ње срп ских уста ни ка
оруж јем и му ни ци јом, иа ко су ау стриј ске вла сти зва -
нич но бра ни ле њи хо ву про да ју. 

Ка ко ни су до би ли оче ки ва ну по др шку Ау стри је,
Ср би су би ли при мо ра ни да за тра же за шти ту Ру са, па
су 3. ма ја 1804. уста нич ке во ђе упу ти ле пи смо ру ском
по сла ни ку у Ца ри гра ду, у ко јем се го во ри ло о не во ља -
ма и же ља ма срп ског на ро да, али и на ме ра ма да и да ље
оста ну вер ни сул та ну. Од ре ђе но је и иза слан ство са
про том Ма тејом Не на до ви ћем на че лу, ко је је 26. ок то -
бра от пу то ва ло у Пе тро град. Иза сла ни ци су у ру ској
пре сто ни ци об ја сни ли раз ло ге по ди за ња устан ка и ре -
ше ност да се бо ре док не ис пу не сво је зах те ве, ра чу на -
ју ћи на јем ство Ру си је и Ау стри је. За тра жи ли су и по -
моћ у оруж ју, му ни ци ји, нов цу и вој ним струч ња ци ма.

По ло жај Ру си је у то вре ме, ка ко у од но су на Тур -
ску, та ко и Фран цу ску, био је сли чан ау стриј ском. И
Ру си ја је има ла оба ве зу (ми ром у Ја ши ју из 1792) да жи -
ви с Тур ском у ми ру и при ја тељ ству. И она је, као и Ау -
стри ја, за зи ра ла од Фран цу ске и На по ле о на, али је
ипак би ла не што ак тив ни ја и пред у сре тљи ви ја пре ма
Ср би ма: ми ни стар спољ них по сло ва Чар то ри ски обе -

ћао је да ће њи хо -
ву мол бу пре да ти
ца ру; са ве то вао
им је да се обра те
сул та ну и обе ћао
да ће се Ру си ја за
њих за ло жи ти
пре ко свог по сла -
ни ка у Ца ри гра ду.
Ру ски цар је 28.
но вем бра 1804.
на ре дио да се из -
дво ји 5.000 ду ка -
та за уста ни ке у
Ср би ји и по слао
пи смо ру ском по -
сла ни ку у Ца ри -
гра ду са упут -
ством ка ко да ути -
че на Пор ту.

Бо ја зан Ау -
стри је и Ру си је да
се Фран цу ска не
уме ша и по крет
срп ских уста ни ка
ис ко ри сти за сво -
је ци ље ве у овом
пе ри о ду ни је би ла
ре ал на, бу ду ћи да
Фран цу зи још ни -
су ни шта пред у -
зи ма ли у том
прав цу. Њи хо ви

аген ти углав ном су
има ли за да так да пра те раз вој до га ђа ја на Ду на ву, с јед -
не стра не пре ма Вла шкој и Ру си ји, а с дру ге пре ма Тур -
ској и Ср би ји, по себ но ра ди ве зе ру ских аге на та у Ср -
би ји, и оба ве шта ва ју сво ју вла ду о по ли тич кој си ту а ци -
ји у Тур ској. Из њи хо вих из ве шта ја да ло се на слу ти ти
да ипак ни су би ли рав но ду шни пре ма ру ској ак ци ји у
Тур ској и ути ца ју у Ср би ји. Као што су Ау стри ја и Ру си -
ја би ле у стра ху да се Фран цу ска не уме ша, та ко се и
Фран цу ска пла ши ла да Ру си ја не ис ко ри сти срп ски по -
крет за сво је ци ље ве. 

Од лу чу ју ћи ути цај Фран цу ске

На кон пот пи си ва ња По жун ског ми ра (26. де цем -
бра 1805) Фран цу ска ус по ста вља не по сред ни до дир
с Тур ском и од та да њен ути цај на Пор ту по ста је од -
лу чу ју ћи. На и ме, на кон по ра за у би ци код Ау стер ли -
ца 2. де цем бра 1805, Ау стри ја је од ред ба ма ми ров -
ног уго во ра би ла при мо ра на да пре да Фран цу ској Ве -
не ци ју, Ис тру, Дал ма ци ју и Бо ку Ко тор ску. Од у зи ма -
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ју ћи Ау стри ји по кра ји не ко је су има ле ва жан ге о стра -
те гиј ски зна чај пре ма Бал ка ну, На по ле он је по ста вио
те ме ље за ши ре ње фран цу ског ути ца ја ка ју го и сто ку
Евро пе и про дор ка Грч кој и Ото ман ском цар ству. 

У исто вре ме, срп ски уста нак по чи ње све ви ше
да за ни ма Фран цу ску и она га од по чет ка 1806. го ди -
не пра ти са да ле ко ве ћим за ни ма њем. На по ле он је у
Цр ној Го ри и Ср би ји ви део екс по нен те ру ске по ли ти -
ке на Бал ка ну, па је сво ју ак тив ност у овом пе ри о ду
усме рио ка су зби ја њу ру ског ути ца ја у овим обла сти -
ма. Фран цу ски ин те рес за срп ско пи та ње ви ди се и
по мно го број ним ве сти ма и из ве шта ји ма о при ли ка -

ма у Ср би ји то га до ба. „Mo ni te ur”, зва нич ни ор ган он -
да шње фран цу ске вла де, има пу но по да та ка о при ли -
ка ма у Ср би ји, на ро чи то из 1806. го ди не. Ве сти су са -
оп шта ва не ма хом из Зе му на, „са гра ни це Тур ске”, де -
лом из Ца ри гра да и Бе ча. 

Мо гућ ност фран цу ског ин тен зив ни јег ме ша ња у
до га ђа је и уну тра шње при ли ке у Тур ској иза зи ва ла је
исто вет ну ре ак ци ју Ру си је и Ау стри је и њи хо во по ја -
ча но за ни ма ње за Бал кан. У Ру си ји и Ау стри ји ја вио
се оправ дан страх да ће Фран цу ска по ти сну ти њи хов
ути цај на Пор ти и у по год ном мо мен ту по ку ша ти да
ис ко ри сти срп ски по крет за сво је ци ље ве. Оту да,
пре ко свог по сла ни ка у Ца ри гра ду Ру си ја по чи ње све
ви ше да се за у зи ма за ин те ре се срп ских уста ни ка,
као и Ау стри ја, ко ја од бит ке код Иван ков ца (ав гу ста
1805) ме ња сво је рас по ло же ње пре ма Ср би ји и де лу -
је по мир љи ви је из ме ђу Пор те и уста ни ка. 

Та ко се срп ски уста нак 1806. го ди не рас плам сао
у ве о ма сло же ном ме ђу на род ном окру же њу, у ко ме
су три европ ске си ле – Ру си ја, Ау стри ја и Фран цу ска
– на сто ја ле рав но прав но да ар би три ра ју, да се ме ђу -
соб но бо ре за ути цај на Пор ту и срп ске уста ни ке, у
скла ду са соп стве ним ин те ре си ма. Пу на ин тер на ци о -
на ли за ци ја срп ског пи та ња на на чин ко ји су дик ти ра -
ле по ме ну те си ле и Пор та пре ти ла је да иза зо ве круп -
ни је по тре се на Бал ка ну, по себ но ка да се у рат са
Тур ском 1807. го ди не укљу чу је и Ру си ја. Њен ула зак
у рат про тив Тур ске улио је уста ни ци ма на ду у ко нач -
ну по бе ду, па су се ра до ода зва ли по зи ву да са деј -
ству ју ру ској Ду нав ској ар ми ји у ис точ ној Ср би ји. За -
то су и од би ли уступ ке (спо ра зум) ко је је Пор та, по

7

ОСЛО ЊЕ НИ НА ДРУ ГЕ
Кроз чи тав 19. век Ср би су, вољ но или не вољ но,

би ли при ну ђе ни да тра же за шти ту и зах те ва ју по моћ
ве ли ких си ла у сво јој бор би за на ци о нал но осло бо -
ђе ње. На јед ној стра ни, због ма те ри јал не, по ли тич -
ке и вој не по мо ћи, ко ја им је би ла нео п ход на у тој
бор би, а на дру гој, што се ни јед но на ци о нал но или
по ли тич ко пи та ње на Бал ка ну та да, као ни да нас, ни -
је мо гло ре ша ва ти без ак тив ног уче шћа европ ских
си ла и са ме Тур ске. За суд би ну срп ског устан ка од
по чет ка (1804) за ин те ре со ва ле су се Ау стри ја и Ру -
си ја, као тур ски су се ди на Бал ка ну, да би сво је за ни -
ма ње убр зо ис ка за ла и На по ле о но ва Фран цу ска. Од
1806. го ди не по чи ње же сто ка ди пло мат ска бор ба
из ме ђу ове три си ле за лич ни пре стиж и ути цај на
Пор ту, као и на срп ски уста нич ки по крет. 
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Наполеон Бонапарта
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Београдска тврђава

го ве моћ не про тив ни ке, као сво је. Та ко је Ру си ја узе -
ла ре ша ва ње срп ског на ци о нал ног пи та ња у сво је ру -
ке, да би оног мо мен та ка да је би ла при ну ђе на да чи -
ни ра ди кал не уступ ке, као у слу ча ју Бу ку ре шког ми ра
1812. го ди не, то учи ни ла упра во на ште ту срп ских на -
ци о нал них ин те ре са. За то је осло нац са мо на јед ну
ве ли ку си лу – Ру си ју, ко ја ни је би ла до вољ но моћ на
да се, осим Тур ској, су прот ста ви и ин те ре си ма Фран -

са ве ту фран цу ског и ау стриј ског по сла ни ка у Ца ри -
гра ду, ну ди ла у об но вље ним пре го во ри ма са срп ским
по сред ни ком Пе тром Ич ком ја ну а ра 1807. го ди не. 

Иа ко су Фран цу ска и Ау стри ја на сто ја ле по сва -
ку це ну да су зби ју ру ски ути цај у Ср би ји, срп ски по -
крет је устан ком ушао у ор би ту ру ске по ли ти ке на
Бал ка ну. Ср би ја се осло бо ди ла по ли тич ке уса мље но -
сти и до би ла моћ ног про тек то ра, али је до би ла и ње -



ца ре ви не у Бу ку ре шту 1812. го ди не, Ср би ма је
(осмом тач ком овог уго во ра) на чел но га ран то ва на ау -
то но ми ја (ви ше са мо у пра ва), а уста ни ци ма обе ћа на
ам не сти ја због уче шћа у ра ту про тив Пор те. Пор та
се оба ве за ла да пре пу сти Ср би ма бри гу о уну тра -
шњој упра ви зе мље и уби ра ње по ре за ко ји ће они са -
ми ис пла ћи ва ти, а Тур ској су вра ће ни гра до ви, с пра -
вом да у њи ма др жи гар ни зо не с ар ти ље ри јом и дру -
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гом опре мом, док су се утвр ђе ња по диг ну та у вре ме
устан ка мо ра ла по ру ши ти. Зна чај Бу ку ре шког уго во -
ра ле жи и у чи ње ни ци да су њи ме, иа ко то ни је би ло
не по сред но на гла ше но, Ср би ста вље ни под по кро ви -
тељ ство Ру си је. На и ме, Ру си ја је сте кла фор мал но пра -
во да се ме ша у од но се Ср ба и Пор те, али је фак тич ки
због сво је за у зе то сти у ра ту с На по ле о ном 1812, а за -
тим и уче шћа у европ ској ко а ли ци ји ко ја је учи ни ла крај
На по ле о но вим ра то ви ма (1813–1815), ин ди рект но омо -
гу ћи ла тур ској вој сци да сло ми от пор уста ни ка и учи ни
крај Пр вом срп ском устан ку 1813. го ди не.

Ка ра ђор ђе се окре ће На по ле о ну

Под ути ском вој нич ких не у спе ха у ра ту с Тур ци -
ма 1809. го ди не, у Ср би ји је до шло до раз ми мо и ла -
же ња, па и отво ре ног су ко ба ме ђу уста нич ким во ђа -
ма, до уза јам ног оп ту жи ва ња ме ђу ста ре ши на ма и
гру па ше ња. Ста ње у зе мљи се све ви ше по гор ша ва -
ло, ни је би ло не ког од ре ђе ног, ни је дин стве ног по ли -
тич ког ста ва о да љој суд би ни уста нич ког по кре та,
али су сви би ли на мер ни да се по сва ку це ну из бег не
об на вља ње тур ске вла сти у Бе о град ском па ша лу ку.
Због то га су се уста ни ци по че ли обра ћа ти за по моћ и
за шти ту исто вре ме но Ау стри ји, Ру си ји и На по ле о ну. 

Ка ра ђор ђе се обра тио Ау стри ји од мах по сле по ра -
за на Ка ме ни ци, 16. ав гу ста 1809, тра же ћи од ње ак -
тив ни ју по моћ про тив Ту ра ка. Ме ђу тим, ка ко се ова још
увек на ла зи ла у ра ту с На по ле о ном, бо ре ћи се чак и за
соп стве ни оп ста нак, ре ал них из гле да у том сми слу ни је

ЗНА ЧАЈ БУ КУ РЕ ШКОГ 
УГО ВО РА
Иа ко уста ни ци ни су при хва ти ли од лу ке Бу ку -

ре шког ми ра, ово је пр ви ме ђу на род но-прав ни акт
ко ји је Ср бе, по сле ви ше ве ко ва изо ла ци је, увео ак -
тив но на ме ђу на род ну сце ну и учи нио их ва жним
чи ни о цем у ме ђу на род ним од но си ма. Ти ме ће срп -
ско пи та ње по ста ти нео дво ји ви део ме ђу на род не
по ли ти ке у 19. ве ку, у вре ме ка да се ре ша ва ла суд -
би на „Бо ле сни ка на Бос фо ру” и од лу чи ва ло о ње го -
вим те ри то ри ја ма у Евро пи. 

цу ске, па и Ау стри је на Бал ка ну, би ла сла ба стра на
срп ске на ци о нал не по ли ти ке. На по ле о нов по ход на
Ру си ју 1812, ка да је ова би ла при ну ђе на да иза ђе из
ра та са Тур ском, по ка зао је ја сно да је Ср би ја би ла
на пе ри фе ри ји ру ских ин те ре са.

Ка ко би из бе гла рат на ви ше фрон то ва, Ру си ја је
мо ра ла да се од лу чи за спо ра зум са Пор том. Пре ма
ми ров ном уго во ру ко ји је пот пи сан из ме ђу ове две



и ме, на кон по бе де над Ау стри јом, На по ле он је Шен -
брун ским ми ром (14. ок то бра 1809) Ау стри ји пре о тео
Ис тру, за пад ну Ко ру шку, Крањ ску и Хр ват ску с де сне
стра не Са ве до ушћа Уне. Те но во о сво је не зе мље спо -
јио је с Дал ма ци јом и Бо ком Ко тор ском у по себ ну
управ ну це ли ну – Илир ске про вин ци је. На тај на чин об -
у хва тио је тур ску Бо сну с ју жне, за пад не и се ве ро за -
пад не стра не и раз вио ја ку по ли тич ку и тр го вач ку ак -
тив ност на Бал ка ну. 

Фран цу ско-срп ске од но се у вре ме Пр вог устан -
ка тре ба по сма тра ти у кон тек сту оно вре ме не по ли -
тич ке си ту а ци је у Евро пи и На по ле о но ве по ли ти ке
пре ма Тур ској, Ру си ји и Ау стри ји, а на ро чи то у кон -
тек сту фран цу ско-ру ских од но са, јер су про ме не у
фран цу ско-ру ским има ле за по сле ди цу и про ме не у
фран цу ско-срп ским од но си ма. У том сми слу, мо же мо
пра ти ти три фа зе: пр ва фа за об у хва ти ла је пе ри од од
1804, бо ље ре че но од кра ја 1805. до 1807. го ди не, да -
кле од По жун ског до Тил зит ског ми ра; дру га фа за,
вре ме од 1807. до 1809. го ди не, тј. од Тил зит ског до
Шен брун ског ми ра и тре ћа од Шен брун ског ми ра
(кон крет но, од мар та 1810. го ди не) до про па сти Ка -
ра ђор ђе ве Ср би је. 

би ло, а и гроф Ме тер них, ау стриј ски ми ни стар спољ -
них по сло ва, не што ка сни је од луч но се из ја снио про -
тив сва ке ору жа не ин тер вен ци је у срп ско-тур ском су -
ко бу. Сма трао је да је ну жда на те ра ла уста нич ке во ђе
да за тра же ау стриј ску по моћ и ни је ве ро вао у њи хо ве
ис кре не на ме ре. Ме ђу тим, при хва тио се по сре до ва ња
ка ко би из ми рио уста ни ке и Пор ту. У том сми слу из да -
ти су на ло зи ау стриј ском по сла ни ку у Ца ри гра ду, али је
по сле ве ли ког оду го вла че ња тур ских вла сти по сла ник
Штир мер апри ла 1810. го ди не ја вио Ме тер ни ху да
Пор та не ће да чу је ни за ка кве усло ве ко ји би мо гли по -
вре ди ти ин те гри тет и не за ви сност тур ског цар ства. 

При род но је да су се срп ски уста ни ци у та квој си -
ту а ци ји, не ра чу на ју ћи мно го ни на ру ску, а ни ау стриј -
ску по моћ, у јед ном од нај кри тич ни јих мо ме на та у сво -
јој бор би за осло бо ђе ње од тур ске вла сти обра ти ли На -
по ле о ну. За то је би ло ви ше раз ло га: с јед не стра не не -
за ин те ре со ва но др жа ње Ау стри је пре ма Ср би ји и не -
по ве ре ње, чак и мр жња уста ни ка пре ма Ру си ји; с дру ге
стра не, сјај не по бе де На по ле о но ве вој ске над ау стриј -
ском вој ском, ко је су сва ка ко има ле од је ка ме ђу уста -
ни ци ма и, по врх све га, ве ли ки На по ле о нов ути цај у
Евро пи и ње го во при бли жа ва ње гра ни ца ма Ср би је. На -
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Први српски устанак – Бој на Мишару



У пр вој фа зи фран цу ски ин те рес за
Тур ску и бал кан ске обла сти је ста лан, жив,
све ин тен зив ни ји, уко ли ко иде мо да ље, ка
1807. го ди ни. У овом пе ри о ду На по ле он по -
др жа ва Тур ску и не при ја тељ ски се др жи
пре ма Ру си ји и срп ским уста ни ци ма. Он се
тру ди да Тур ску уве де у рат про тив Ру си је
и успе ва у то ме; ра ди не по сред но на су зби -
ја њу ру ског ути ца ја на Ср би ју, пре ки да њу
ру ско-срп ских ве за и гу ше њу устан ка. Ми -
си ја ге не ра ла Се ба сти ја ни ја у Ца ри гра ду и
ми си ја ко ман дан та Ме ри а жа у Ви ди ну ја -
сно по твр ђу ју ове на ме ре. 

У дру гој фа зи, Фран цу ска ме ња свој
став пре ма Ру си ји и ујед но пре ма Ср би ји.
Тил зит ским ми ром (ју на 1807) из ми ри ле су
се Ру си ја и Фран цу ска; оне пре у зи ма ју на
се бе и са ве знич ке оба ве зе. Две зе мље су
се тај но до го во ри ле да по ма жу јед на дру -
гој у спо ро ви ма са тре ћим зе мља ма. По себ -
но је ва жан део спо ра зу ма у ко ме је Фран -
цу ска обе ћа ла да ће по ма га ти Ру си ју про -
тив Тур ске. Уго вор из Тил зи та остао је на
сна зи све до На по ле о но ве ин ва зи је на Ру -
си ју 1812. го ди не. На по ле он у исти мах,
пре ко сво јих пред став ни ка, ути че по ми р -
љи во на ру ско-тур ске и срп ско-тур ске од -
но се. У сво јим пре го во ри ма са Тур ци ма
уста ни ци тра же јем ство и Фран цу ске, као
дру ге га рант не си ле. Ме ђу тим, Фран цу зи
због ра та са Ау стри јом по сте пе но гу бе
ин те рес за суд би ну ду нав ских зе ма ља и
све су ви ше ин ди фе рент ни пре ма њи ма,
али су и да ље „при сут ни” у овом ре ги о ну.
Све до од ла ска њи хо вог пред став ни ка из
Ви ди на, ко ји је био ја сан до каз по мањ ка -
ња би ло ка кве по ли ти ке или пла но ва у зе -
мља ма у до њем то ку Ду на ва. 

У тре ћој фа зи (по себ но 1810. и 1811.
го ди не), На по ле он се по сте пе но вра ћа сво -
јој по ли ти ци из вре ме на по сле По жун ског
ми ра, по нов ном не при ја тељ ском ста ву и
пре ма Ру си ји и пре ма Ср би ји, али са од ре -
ђе ном раз ли ком у по на ша њу пре ма њи ма
– ма ње отво ре но и ма ње енер гич но, а ви -
ше ди пло мат ски и у спо ра зу му с Ау стри јом.
У том пе ри о ду нај за ни мљи ви ја је ми си ја ка -
пе та на Ра да Ву чи ни ћа, ко ја ће углав ном ис -
пу ни ти тре ћи део фран цу ско-срп ских од но -
са. Ву чи нић је 1809. го ди не у име уста ни ка
у Бе чу по ку шао да до би је фран цу ску по моћ
и за шти ту. Он се 1810. го ди не об рео у Па -
ри зу са истим ци љем. Та мо је и остао, бо ље
ре ћи био је за др жа ван све до про па сти срп -
ског устан ка 1813, у уза луд ним на по ри ма
да оства ри ци ље ве сво је ми си је. 
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Карађорђе
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Исто га да на (16. ав гу ста 1809) ка да је тра жио вој -

ну по моћ од Ау стри је, Ка ра ђо р ђе је по слао ка пе та на
Ра да Ву чи ни ћа и Ни ко лу Шку ље ви ћа са пи смом На по -
ле о ну да га у име срп ског на ро да за мо ли за по моћ и по -
кро ви тељ ство. Ву чи нић је у Ср би ју до шао из Кар лов ца
ко ји је та да при па дао Илир ским про вин ци ја ма, а Шку -
ље вић из Мо ста ра, по ре клом из углед не тр го вач ке по -
ро ди це ко ја је одр жа ва ла тр го вач ке ве зе с Тр стом и Ве -
не ци јом. У свом пи сму Ка ра ђо р ђе је нај пре одао при -
зна ње На по ле о ну, из ра жа ва ју ћи же љу да Ср би ју и срп -
ски на род при ми под сво је „по кро ви тељ ство”. Слич ној
мол би при дру жио се и Пра ви тељ ству ју шћи со вјет срп -
ски, обе ћа ва ју ћи На по ле о ну ако се при хва ти по кро ви -
тељ ства да ће срп ски на род, у знак „веч не и не по ко ле -
бљи ве вер но сти” при ми ти „у сво је гра до ве фран цу ску
вој ску”. Ис ти чу ћи да Ср би ја рас по ла же ве ли ким бо гат -
ством у ру да ма, зла ту, оло ву, ба кру, „др ве том за га ли -
је” и „без број ној сто ци” и „да се ни јед на про вин ци ја у
Евро пи с њом не мо же по ре ди ти”, Ка ра ђор ђе и Со вјет
су том при ли ком по зва ли фран цу ске струч ња ке да до -
ђу у Ср би ју и ис пи та ју ње на бо гат ства. Осим то га, Со -
вјет је мо лио На по ле о на за по моћ у „нов цу, тоб џи ја -
ма, ин жи ње ри ма и ла гун џи ја ма”, твр де ћи да „по мо ћу
нов ца срп ски на род мо же до би ти све што му тре ба,
мо же ди ћи срп ску и бу гар ску мла деж из су сед них
про вин ци ја на оруж је и та да очи сти ти кра је ве из ме -
ђу Са ве и Уне и сје ди ни ти се с вој ском На по ле о но вом
у Дал ма ци ји и Ду бров ни ку, пре ко Хер це го ви не”. Иа -
ко се оду ше вља вао Ка ра ђор ђе вим по бе да ма над моћ -
ном вој ском тур ске ца ре ви не, На по ле он ни је же лео
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да по ква ри сво је до бре од но се са Пор том, на сто је ћи
по сва ку це ну да одр жи свој ути цај на Тур ску. За то
ни је обе ћао ни шта од ре ђе но Ка ра ђо р ђе вом иза сла -
ни ку, иа ко га је за др жао у Па ри зу и из др жа вао од
1810. све до 1814. го ди не. 

Поста вља се пи та ње за што је На по ле он та ко ду го
за др жа вао Ра да Ву чи ни ћа у Па ри зу и чи нио за ње га не -
ма ле ма те ри јал не жр тве? Иа ко се о то ме ни је јав но и
отво ре но из ја шња вао, На по ле он је не сум њи во имао из -
ве сне ком би на ци је с њим. На осно ву од ре ђе них из во ра,
ко ји по ти чу од фран цу ског ми ни стра ино стра них де ла и
по је ди них ни жих чи нов ни ка ко ји су по ду жно сти одр жа -
ва ли ве зе с Ву чи ни ћем, као и це ло куп ног др жа ња фран -
цу ске вла де пре ма срп ском иза сла ни ку мо же се на слу -
ти ти да је На по ле он по ми шљао ка ко се мо же ство ри ти
та ква по ли тич ка си ту а ци ја у ко јој би би ло ко ри сно упо -
тре би ти уста ни ке и да је за то за др жао по ред се бе Ву чи -
ни ћа као по сред ни ка у кон так ту са њи ма. При том је
имао у ви ду Тур ску, ко ја би под ути ца јем Ен гле ске мо гла
об ја ви ти рат Фран цу ској, а ра чу нао је да би срп ске уста -
ни ке евен ту ал но мо гао упо тре би ти и про тив Ау стри је. У

Други српски устанак у Такову

ПО ГЛЕ ДИ КА ФРАН ЦУ СКОЈ
Уста ни ци ни су мно го ра чу на ли на Ру си ју. Не -

рас по ло же ње пре ма Ру си ма би ло је ве ли ко бу ду -
ћи да се ови у по след њем су ко бу са Тур ци ма ни -
су до вољ но за ло жи ли за срп ске уста ни ке. Оста -
ви ли су их да без ика кве по мо ћи во де бор бе са
не сра змер но ја чим не при ја те љем. По ра зи уста -
нич ке вој ске су још ви ше под ста кли огор че ње
про тив Ру са. До шло је и до раз до ра ме ђу ста -
ре ши на ма, ко је су се по де ли ле у два та бо ра: за
Ка ра ђор ђа и про тив ње га. Ру ски пред став ник у
Ср би ји стао је на стра ну гру пе ко ја је би ла про -
тив Ка ра ђор ђа. У свом тра же њу стра не по мо ћи
и за шти те уста ни ци ипак ни су ми мо и шли Ру си -
ју. Обра ти ли су јој се, иа ко са ма ло на де и са
из ве сном сум њом. У јед ном пи сму из ок то бра
1809. го ди не Ка ра ђор ђе је пи сао Ми лен ку Стој -
ко ви ћу: „Ако нас оста ви Ру си ја, на ћи ће се ко
ће нас по кро ви тељ ство ва ти”. Иа ко у но вем бру
исте го ди не тра жи по моћ и за шти ту од Ру са,
Ка ра ђор ђе по ру чу је „да се за ра ни је при ва ти мо
дру ги јех љу ди”. 
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јед ном или дру гом слу ча ју, На по ле он је био спре ман да
их по мог не свим сред стви ма. 

Све до па да На по ле о на и про па сти срп ског устан ка
ни је се сте кла та ква си ту а ци ја, па На по ле он ни је имао
при ли ку да упо тре би уста ни ке и Ву чи ни ћа. Они му ни су
за тре ба ли. На дру гој стра ни, ни је био ни ма ло сен ти мен -
та лан пре ма срп ском по кре ту, а ње го ви ци ље ви ни су га
мно го за ни ма ли. На по ле он је био чо век ве ли ких ам би -
ци ја, ко ји ма је тре ба ло све под ре ди ти. Оно што се ни је
укла па ло у ње го ве пла но ве, ни је га ни мо гло ин те ре со -
ва ти. Ни је био ја сно од ре ђен пре ма срп ском на ци о нал -
ном по кре ту, ни отво рен пре ма љу ди ма ко ји су у име Ср -
би је тра жи ли ње го ву за шти ту. Од 1810. го ди не играо је
чак и дво лич ну уло гу: с јед не стра не гу рао је Тур ску да
угу ши срп ски по крет, а с дру ге, за др жа ва ју ћи Ву чи ни ћа
у Па ри зу, да вао из ве сне на де уста нич ким во ђа ма да ће
се за ин те ре со ва ти за срп ску ствар и по мо ћи уста ни ке у
бор би за осло бо ђе ње. Ме ђу тим, сво јим по хо дом на Ру -
си ју 1812. го ди не и ути ца јем на Тур ску ко ји је све вре ме
био еви ден тан, На по ле он је ин ди рект но до при нео сло -
му срп ског устан ка 1813. го ди не. 

Срп ском де пу та ту Ву чи ни ћу ја ну а ра 1814. го ди не
гу би се сва ки траг у Па ри зу. Био је то и фор мал ни крај
срп ско-фран цу ских од но са из вре ме на Пр вог устан ка.
Ву чи нић се сеп тем бра 1819. об рео у Ца ри гра ду, у на -
сто ја њу да се вра ти у Ср би ју. Ја ну а ра 1820. био је у Бу -
ку ре шту, ода кле је упу тио пи смо кне зу Ми ло шу, у ко -
ме пи ше о сво јим па три от ским осе ћа њи ма, о по што -
ва њу ко је га ји пре ма ње го вој лич но сти, ну де ћи му, без
успе ха, сво је услу ге. 

Ру си се вра ћа ју Ср би ји

Ка ко је од и гра ла нај ва жни ју уло гу у На по ле о но вом
сла ма њу (ње гов не у спе ли по ход на Ру си ју 1812. го ди не
на ја вио је и крај ере На по ле о но вих ра то ва), Ру си ја је
сте кла јед ну од кључ них по зи ци ја на Беч ком кон гре су
1815. го ди не, где се од лу чи ва ло о суд би ни по стре во -
лу ци о нар не Евро пе. Ту ће по зи ци ју на сто ја ти да за др -
жи и он да ка да се (у 19. ве ку) бу ду ре ша ва ла нај ва жни -



1 . ј у л  2 0 1 8 .

14

14
0 Г

ОД
ИН

А 
НЕ

ЗА
ВИ

СН
Е С

РБ
ИЈ

Е
ја пи та ња европ ске по ли ти ке, из ме ђу оста лих и Ис точ -
но пи та ње 1875–1878. го ди не. 

Већ на по чет ку овог ве ка, по сле по ра за од На по ле о -
на (у по мор ској би ци код Тра фал га ра 1805) Ве ли ка Бри -
та ни ја је у ру ском цар ству пре по зна ла но вог не при ја те -
ља, ко ји је пре тио да на ру ши рав но те жу сна га на ста ром
кон ти нен ту. Ру си ја је та да има ла су пер и ор ну вој ну си лу
на коп ну, ко јој ни јед на ар ми ја ни је би ла у ста њу да се су -
прот ста ви. Као и све ве ли ке си ле, и она је те жи ла „из ла -
ску на то пла мо ра”, а је ди ни пут ру ској Цр но мор ској
фло ти ка Сре до зе мљу во дио је пре ко те ри то ри ја Осман -
ског цар ства, кроз Бос фор и Дар да не ле. Сви ра то ви ко је
је Ру си ја во ди ла са Тур ском у 19. ве ку има ли су, у крај -
њој ли ни ји, за циљ да се овла да овим стра те шки ва жним
про ла зи ма. Ен гле ску је на ро чи то пла ши ла ова ква екс пан -
зи ја Ру си је, ко ја је угро жа ва ла ње ну до ми нант ну уло гу
на Сре до зе мљу, а са мим тим и ње не ин те ре се у се вер ној
Афри ци и по мор ске пу те ве ко ји су во ди ли ка Сред њем
Ис то ку. Због то га ће цео 19. век би ти обе ле жен су ко бом
ове две моћ не им пе ри је око Ца ри гра да и Бос фо ра. Бри -
тан ци су би ли нај ве ћи про та го ни сти ши ре ња по ли ти ке
стра ха од Ру си је и, са мим тим, чу ва ри оп стан ка Осман -
ске ца ре ви не као бра не ру ском ја ча њу на ју го и сто ку
Евро пе и Бли ском ис то ку. Све до по чет ка 20. ве ка бри -
тан ска по ли ти ка оста ла је на по зи ци ја ма нај о тво ре ни јег
за штит ни ка Осман ског цар ства у Евро пи.

Бал кан ски хри шћа ни су на тај на чин по ста ли та о ци
пр о тек ци о ни стич ке по ли ти ке За па да пре ма Осман ли ја -
ма. На дру гој стра ни, упра во ће они има ти и нај ви ше ко -
ри сти од ре зул та та ко је је по сти гла ру ска спољ на по ли -
ти ка на кон ру ско-тур ских ра то ва у 19. ве ку. За хва љу ју ћи
Акер ман ској кон вен ци ји из 1826. и Је дрен ском ми ру
1829. го ди не, ко ји је усле дио као ре зул тат ру ске вој нич -
ке по бе де над Тур ци ма, Грч ка је исте (1829) го ди не сте -
кла не за ви сност, а Ср би ји је обе ћа на ау то но ми ја, ко ју ће
сул тан, под при ти ском ру ске ди пло ма ти је, ха ти ше ри фи -
ма из 1830. и 1833. го ди не и фор мал но по твр ди ти, као и
ње но те ри то ри јал но про ши ре ње на шест на хи ја, ко је је
Пор та обе ћа ла то ком пре го во ра кне за Ми ло ша и Ма ра -
шли Али-па ше 1815. го ди не. 

Акер ман ском кон вен ци јом, од 25. сеп тем бра
1826. го ди не, Тур ска се оба ве за ла Ру си ји да ће за 18
ме се ци уре ди ти срп ско пи та ње за јед но са срп ским
пред став ни ци ма и да ће ње го во ре ше ње об ја ви ти ха -
ти ше ри фом. Као осно ва ру ским зах те ви ма по слу жи -
ла је осма тач ка Бу ку ре шког уго во ра (из 1812), на ко -
ју се Ру си ја из ри чи то по зи ва ла. Пор та је оду го вла че -
њем по ку ша ла да из бег не при хва ће не оба ве зе, а у ме ђу -
вре ме ну је по ста ло ак ту ел но и грч ко пи та ње. Због от по -
ра Пор те, три ве ли ке си ле – Ру си ја, Ен гле ска и Фран цу -
ска – иа ко су ну ди ле сво је по сре до ва ње, би ле су при ну -
ђе не на оштри је ко ра ке ка ко би Тур ску при мо ра ле на по -
пу шта ње. То је до ве ло до пре ки да ди пло мат ских од но са
1827. го ди не, а по том и до ра та из ме ђу Тур ске и Ру си је. 

На кон ру ске по бе де, 2. сеп тем бра 1829. пот пи сан
је Је дрен ски мир, ко јим се Пор та, из ме ђу оста лог, оба -
ве за ла да ис пу ни оба ве зе по Акер ман ској кон вен ци ји и
то у ро ку од ме сец да на. Ру си ји је том при ли ком при -

зна то пра во срп ске за штит ни це. Је дрен ски мир пред -
ста вља је дан од нај ва жни јих да ту ма у срп ској исто -
ри ји 19. ве ка. Њи ме је обез бе ђе на са мо у пра ва Ср би -
је и оси гу ран њен ме ђу на род ни по ло жај. Уло га Ру си је
у све му то ме је то ли ко очи глед на да је не тре ба по -
себ но ис ти ца ти. Овим ми ром утвр ђен је ствар ни и
прав ни кон ти ну и тет из ме ђу Пр вог и Дру гог устан ка,
из ме ђу оног што је Ка ра ђор ђе уте ме љио, а Ми лош
оства рио. Сул тан је већ 18. сеп тем бра 1829. из дао
прет ход ни акт о са мо у пра ви, ко ји је 2. де цем бра слу -
жбе но ре ги стро ван у Бе о гра ду и са оп штен На род ној
скуп шти ни у Кра гу јев цу. Ка да се ру ска вој ска по ву -
кла из Је дре на, чи ме је пре ста ла не по сред на вој на
опа сност, Тур ци су по че ли да из вр да ва ју ис пу ња ва -
ње при хва ће них оба ве за, по себ но оне о вра ћа њу
шест на хи ја. По сле ду гих пре го во ра ус пе ли су да при -
во ле Ру се да при хва те да гра ни це тих на хи ја на кнад -
но од ре де по себ ни ру ски и тур ски ко ме са ри. По том
је Пор та из да ла Ср би ма обе ћа ни ха ти ше риф о са мо -
у пра ви, ко ји је све ча но об ја вљен у Бе о гра ду на дан
Све тог Ан дри је Пр во зва ног, 1830. го ди не. Исто вре -
ме но, из дат је и бе рат, ко јим је кне зу Ми ло шу при -
зна то на след но кне жев ско до сто јан ство у ње го вој
по ро ди ци. Ср би ја је тим ак ти ма по ста ла европ ска др -
жа ва, са сво јом ди на сти јом, под тур ским су ве ре ни те -
том и ру ском за шти том. 

На по чет ку сво је вла да ви не кнез Ми лош Обре -
но вић се у спољ ној по ли ти ци осло нио у пот пу но сти
на Ру си ју, што, сва ка ко, ни је би ло по во љи Бе чу, ко ји
је на Бал кан и да ље гле дао као на сфе ру сво јих ин те -
ре са. Ка ко је знао да од Ау стри је, у нај бо љем слу ча ју,
не ће мо ћи да до би је ни шта ви ше сем ма ње-ви ше ле -
пих ре чи, кнез Ми лош се ни је с њом упу штао у ду бље

Кримски рат
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пре го во ре. Тра жио је и чи нио јој сит не услу ге и тру -
дио се да бу де ло ја лан су сед. На при мед бу свог глав -
ног ди пло мат ског аген та Ми ха и ла Гер ма на да се чу -
ва Ау стри је и из бе га ва мо гућ ност ула ска ау стриј ске
вој ске у Бе о град, Ми лош му је јед ном при ли ком му -
дро од го во рио: „...Ако би ау стриј ска вла да, ма под

ка квим из го во ром сту пи ла са вој ском у на ше зе мље,
ми ће мо се сло жи ти са Тур ци ма, па за јед нич ки од у -
пре ти се том злоб ном не при ја те љу на ше га ро да”.

Уме сто Ау стри је, све је при сут ни је за ни ма ње Ен -
гле ске, и то не са мо за грч ко, већ и срп ско пи та ње. У
те жњи да су зби ју ру ски ути цај на Бал ка ну, Ен гле зи
су про на шли ору ђе чак и у кне зу Ми ло шу, на сто је ћи
по сва ку це ну да га одво је од Ру си је. У Бе о град је до -
шао пу ков ник Хо џес ка ко би у Ср би ји за сту пао бри -
тан ске ин те ре се. Та ко су по ли тич ке при ли ке на Бал -
ка ну по че ле да би ва ју све сло же ни је, са из у кр шта -
ним ин те ре си ма и ути ца ји ма, што се по че ло од ра жа -
ва ти и на по ли тич ке при ли ке у Ср би ји. На гло ја ча ње
бри тан ског ути ца ја ни је на и ла зи ло на раз у ме ва ње у
по ли тич ким кру го ви ма Ру си је, па је и та чи ње ни ца,
уз ру ско не за до вољ ство Ми ло ше вом вла да ви ном,
има ла ути ца ја на ње го ву од лу ку да од сту пи са срп -
ског пре сто ла 1839. го ди не. 

И уста во бра ни тељ ски ре жим се (то ком сво је вла -
да ви не 1842–1858) у спољ ној по ли ти ци уда ља вао од
Ру си је. Ње го ви екс по нен ти сма тра ли су да се она ису -
ви ше ме ша у уну тра шње по сло ве и ра ди ли су на су -
зби ја њу ру ског ути ца ја у Ср би ји. Док је Ру си ја у ра ни -
јем пе ри о ду би ла на њи хо вој стра ни, про тив кне за Ми -
ло ша, уста во бра ни те љи су јој се обра ћа ли за са вет.
Ме ђу тим, ка да је ова по че ла кри ти ко ва ти по је ди не њи -
хо ве по те зе учи ње не са по зи ци ја вла сти, окре ну ли су
се дру гим европ ским си ла ма, оче ку ју ћи од њих „ве ће
раз у ме ва ње”. Ве зе ко је су уста во бра ни тељ ске во ђе ус -
по ста ви ле у Ца ри гра ду с пред став ни ци ма пољ ске еми -
гра ци је, по др жа ва не од Фран цу ске, на ста вља ле су се
и про ду бљи ва ле и у Ср би ји. Или ја Га ра ша нин је 1844.
го ди не пи сао „На чер та ни је” (пр ви спољ но по ли тич ки
про грам Ср би је) са ја сном на ме ром да је нео п ход но су -
зби ја ти ау стриј ски и ру ски ути цај у Ср би ји, бу ду ћи да
су, пре ма ње го вом ми шље њу, ове две си ле има ле пре -
ви ше не по сред них ин те ре са на овим про сто ри ма.
Укљу чи ва ње Ве ли ке Бри та ни је и Фран цу ске у по ли ти -
ку Ср би је био је нај бо љи на чин да се ути ца ји зва нич -
ног Бе ча и Санкт Пе тер бур га не у тра ли шу.

У из ра ди спољ но по ли тич ког про гра ма Ср би је ве -
ли ку уло гу имао је Фран ти шек Зах, углед ни члан пољ -
ске еми гра ци је. Пољ ски еми гран ти у то вре ме би ли су
оку пље ни око ис так ну тог ди пло ма те Ада ма Чар то ри -
ског, не ка да шњег ру ског ми ни стра ино стра них де ла
то ком пр вих го ди на Ка ра ђор ђе вог устан ка, а ка сни је
ве ли ког пољ ског ро до љу ба и про тив ни ка Ру си је. Би ли
су из ра зи то ан ти ру ски рас по ло же ни, па су у том сми -
слу че сто и те сно са ра ђи ва ли са бри тан ском оба ве -
штај ном и без бед но сном слу жбом. Пу тем „пољ ске ве -
зе” де ло ви бри тан ске по ли тич ке и ин те лек ту ал не ели -
те, оку пље не око углед ног пу бли ци сте Деј ви да Ур квер -
та, ин ди рект но су ути ца ли и на уоб ли ча ва ње срп ског
спољ но по ли тич ког про гра ма.

Зна чај на пре крет ни ца у од но си ма европ ских си ла
на сту пи ла је са Крим ским ра том 1853–1856. го ди не,
што ће у ве ли кој ме ри од ре ди ти и њи хо ву старт ну по -
зи ци ју у дру гој по ло ви ни 19. ве ка, ка да се ре ша ва ње

РУ СИ ЈА СВЕ БЛИ ЖА
Ру ски про тек то рат над Ср би јом и ру ска са -

рад ња са Ср би ма ути ца ли су и на од нос ве ли ких
си ла пре ма Ис точ ном пи та њу. Кра јем 18. ве ка Ср -
би ја је, по ру ском при зна њу, при па ла ау стриј ској
ин те ре сној сфе ри. У Ми ло ше во вре ме, пак, ру ске
шти ће ни це Мол да ви ја, Вла шка и Ср би ја об у хва ти -
ле су Ау стри ју на ју го и сто ку Евро пе, пра ве ћи од -
ре ђе ну бра ну ње ној евен ту ал ној екс пан зи ји у том
прав цу. То ком чи та вог 18. ве ка Ау стри ја је ра ди ла
на то ме да по ти сне Тур ке што да ље од сво јих гра -
ни ца и да по ста не осло бо ди тељ ка Бал ка на. Ме ђу -
тим, ка ко се три де се тих го ди на 19. ве ка ста ње на
по лу о стр ву знат но про ме ни ло, она је са да свој
глав ни ин те рес на ла зи ла у оп стан ку Тур ске у Евро -
пи. У су прот ном, пла ши ла се да би се тур ског те -
ри то ри јал ног на сле ђа мо гли до че па ти они над ко -
ји ма Ау стри ја ни је има ла ап со лут ну кон тро лу и ко -
ји би мо гли по ста ти про тив ни ци ње них ин те ре са
на Бал ка ну. У том пе ри о ду Ру си ја је би ла глав на и
ско ро је ди на си ла у ко ју су гле да ли сви бал кан ски
хри шћа ни, док је Ау стри ја при лич но из гу би ла на
пре сти жу ме ђу бал кан ским на ро ди ма. 
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Ис точ ног пи та ња по ла ко при бли жа ва ло сво јој за вр -
шни ци. Из ме ђу Ру си је и Осман ског цар ства из био је
Крим ски рат и ње му ће се, као тур ске са ве зни це, 1854.
при дру жи ти Ве ли ка Бри та ни ја и Фран цу ска, а 1855. го -
ди не и Сар ди ни ја. Фор мал но не у трал не, у рат су се на
стра ни Тур ске укљу чи ле Ау стри ја и Пру ска. Рат из ме ђу
по ме ну тих др жа ва, ко ји се во дио око пре вла сти на Бал -
ка ну, Дар да не ли ма и Бли ском ис то ку, имао је за циљ да
се спре чи екс пан зи ја Ру си је и ње на до ми на ци ја за ме ни
по де лом ин те ре сних сфе ра из ме ђу ве ли ких европ ских
си ла, што ће им и омо гу ћи ти вој ни по раз Ру си је у овом
ра ту. Ру си ја је по ра зом из гу би ла и пра во да бу де про -
тек тор (је ди ни за штит ник) хри шћан ских на ро да на Бал -
ка ну, бу ду ћи да је би ла при ну ђе на да га по де ли са оста -
лим си ла ма уче сни ци ма и овом ра ту. Оту да ће се у по -
ли тич ком жи во ту Ср би је у дру гој по ло ви ни 19. ве ка
сме њи ва ти ути ца ји Ве ли ке Бри та ни је, Фран цу ске, Ру -
си је и Ау стри је, она ко ка ко су дик ти ра ли њи хо ви ин те -
ре си, ме ђу соб ни од нос сна га и оста ле окол но сти ко је
су омо гу ћа ва ле или спу та ва ле оства ре ње тих ин те ре са. 

Ср би ја и Ис точ но пи та ње

Од Крим ског ра та, па све до Бер лин ског кон гре -
са 1878. го ди не ме ђу на род ни по ло жај Ср би је био је
од ре ђен од ред ба ма Па ри ског уго во ра о ми ру из
1856. го ди не. По том уго во ру Ср би ја је би ла у ва зал -
ном од но су пре ма Тур ској с при зна том са мо у пра вом,
ко ја се од но си ла на не за ви сну уну тра шњу упра ву,
сло бо ду ве ре, за ко но дав ства, тр го ви не и пло вид бе.
Све те по вла сти це би ле су под за јед нич ким јем ством
шест ве ли ких си ла: Ау стро у гар ске, Ве ли ке Бри та ни -
је, Фран цу ске, Ру си је, Ита ли је и Пру ске (од 1871. Не -
мач ке). Од 1867. го ди не, ка да су тур ски гар ни зо ни
на пу сти ли срп ске утвр ђе не гра до ве на се ве ру зе мље,
тур ска упра ва у Ср би ји ни је има ла ви ше ни вој них
сна га, ни ти би ло ка кве по ли тич ке над ле жно сти у њој.
Сим бол срп ске ва зал но сти пре ма Тур ској би ли су још
са мо да нак од 2.300.000 гро ша и тур ска за ста ва на
бе де ми ма Бе о град ске твр ђа ве. Ре ал но, ме ђу на род но -
прав но обе леж је за ви сно сти срп ске др жа ве са сто ја -
ло се у ње ном ли ша ва њу три атри бу та су ве ре ни те та:
она ни је има ла пра во на за кљу чи ва ње ме ђу на род них
уго во ра, пра во да др жи ди пло мат ска пред став ни -
штва у ино стран ству и пра во да во ди рат.

Ра зу мљи во је да по ло жај Ср би је у ме ђу на род ним
од но си ма, по себ но ка да је реч о Ис точ ном пи та њу, ни -
је био од ре ђен ис кљу чи во прав ним окол но сти ма. Ње га
је, пре све га, од ре ђи ва ла уло га ко ју је Ср би ја има ла у
раз во ју и ре ша ва њу овог пи та ња до сре ди не 19. ве ка, а
она, упр кос огра ни че ним људ ским и ма те ри јал ним ре -
сур си ма, ни је би ла ма ла. Сво јим ге о по ли тич ким по ло -
жа јем, лич ним ис ку стви ма у осло бо ди лач кој бор би од
ту ђин ске вла сти и сна жним ути ца јем ко је је има ла на
су на род ни ке у дру гим зе мља ма, Ср би ја је у 19. ве ку би -
ла је дан од нај зна чај ни јих чи ни ла ца не са мо у раз во ју

Ис точ ног пи та ња, већ и у по ли тич ким од но си ма на Бал -
ка ну у це ли ни. 

У пе ри о ду од 1868. до 1878. го ди не ме ђу на род не
окол но сти ни су ишле на ру ку осло бо ди лач ким те жња -
ма бал кан ских на ро да. На и ме, по сле по ра за код Са до -
ве 1866. го ди не (у ау стро-пру ском ра ту), Хаб збур шка
мо нар хи ја (кон со ли до ва на ау стро - угар ском на год бом
из 1867. го ди не) по ста је од лу чан про тив ник би ло ка -
квих по те за ве за них за но во по кре та ње Ис точ ног пи -
та ња. Су о че на и са ма са опа сни шћу од ра та са Пру -
ском, Фран цу ска се под На по ле о ном III при кло ни ла Ау -
стро у гар ској у ова квом ста ву. Про тив то га су, ма ње или
ви ше, би ле и оста ле ве ли ке си ле. Не сло га и не у са гла -
ше ност ин те ре са ме ђу бал кан ским на ро ди ма и др жа -
ва ма ишла је на ру ку ве ли ким си ла ма и њи хо вим на ме -
ра ма да се очу ва sta tus quo на Бал ка ну. 

Глав ну реч у спољ ној по ли ти ци Ср би је у то вре ме
имао је њен ми ни стар спољ них по сло ва Јо ван Ри стић.
За ње га је нај ва жни ји спољ но по ли тич ки циљ би ло ује -
ди ње ње чи та вог срп ства и ства ра ње ве ли ке срп ске др -
жа ве. На ста вља ју ћи Га ра ша ни но ву на ци о нал ну по ли ти -
ку, Ри стић је, до ду ше, ма ње ве ро вао у сна гу Бал кан ског
са ве за ко ји је кнез Ми ха и ло ство рио 1866–1868. го ди -
не. Ни је се од ри цао тог са ве за и ула гао је ве ли ке на по -
ре да га очу ва, али су о чен са по ја ча ном уло гом ве ли ких
си ла на Ис то ку и све че шћим не спо ра зу ми ма ме ђу бал -

Јован Ристић
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кан ским на ро ди ма, по -
чео је да сум ња у спо -
соб ност да са ми и за
сво ју до бро бит ре ше
Ис точ но пи та ње. Ипак,
био је ду бо ко уве рен да
је суд бо но сни об ра чун
из ме ђу бал кан ских на -
ро да и Тур ске био не из -
бе жан и то у ре ла тив но
бли ској бу дућ но сти. У
том об ра чу ну нај ви ше
је ра чу нао на по др шку
Ру си је, ви ше да би
спре чио ме ша ње оста -
лих си ла, а од ује ди ње -
ња Не мач ке 1871. го -
ди не Ри стић је ра чу нао
и на ру ску не по сред ну
по моћ. 

Ка да је реч о оста -
лим си ла ма, он је на сто -
јао да обез бе ди њи хо ву
по др шку у ре ша ва њу
ни за кон крет них пи та -
ња ве за них за спољ ну
по ли ти ку Ср би је, али у
оче ки ва њу те по мо ћи и
по др шке Ср би ја се, по
Ри сти ћу, ни је сме ла пре ви ше ве за ти ни за јед ну од
њих. И он је, као и Га ра ша нин, у Хаб збу р шкој мо нар -
хи ји ви део исто риј ског не при ја те ља Ср би је, па ни је
сма трао мо гу ћим би ло ка кво чвр шће и трај ни је ве зи -
ва ње за њу. Та ко ђе, сма трао је да се ни Ру си ји, од ко је
је нај ви ше оче ки вао, не тре ба пре да ва ти пот пу но и
без ре зер вно. Са оста лим за пад ним си ла ма на сто јао је
да одр жа ва ко рект не од но се, не за не ма ру ју ћи и не
пот це њу ју ћи њи хо ву ди пло мат ску по др шку. То су би ле
нај ва жни је тач ке Ри сти ће вог по и ма ња спољ не по ли ти -
ке Ср би је до 1873. го ди не. Ње на основ на обе леж ја
при хва ти ће и кон зер ва тив ци, ко ји су би ли на вла сти
од 1873. до 1875. го ди не. И јед ни и дру ги сма тра ли су
да се још ни су сте кли усло ви за ко нач но осло бо ђе ње и
ује ди ње ње чи та вог срп ства.

У тро у глу 1868–1875.

За ме ђу на род ни по ло жај и укуп ни раз вој Ср би је
по се бан зна чај има ли су ње ни од но си са Тур ском, са
ко јом је би ла у ва зал ном од но су, као и оста лим ве ли -
ким си ла ма као за штит ни ца ма ње ног ау то ном ног ста -
ту са. Ме ђу њи ма, нај зна чај ни ју уло гу има ле су Ау стро -
у гар ска и Ру си ја, због њи хо ве не по сред не за ин те ре со -
ва но сти за Бал кан и ју го и сточ ну Евро пу. До 1870. го -
ди не сна жно се осе ћа ло и при су ство Фран цу ске, у ве -
зи са Ис точ ним пи та њем, а од 1871. зна ча јан чи ни лац

по ста је и Не мач ко цар -
ство. Оста ле си ле (Ве -
ли ка Бри та ни ја, Фран -
цу ска и Ита ли ја) по ја -
вљи ва ће се до 1875. го -
ди не са мо по вре ме но,
при ли ком ре ша ва ња
по је ди них ва жних пи -
та ња срп ске спољ не
по ли ти ке. 

Ср би ји су по сле
кне за Ми ха и ла оста ли
ре ла тив но до бри од но -
си са Ау стро у гар ском,
на кло ност Фран цу ске,
хлад но др жа ње Ру си је
и је два скри ве но за до -
вољ ство Тур ске што је
са по ли тич ке сце не
укло њен кнез ко ји је
ис ка зи вао ве ли ко по до -
зре ње пре ма њој. По -
ли ти ку ве зи ва ња за Ау -
стро у гар ску ко ју је за -
по чео кнез Ми ха и ло у
по след њој го ди ни сво -
је вла да ви не, на ста вио
је на ме снич ки ре жим

по сле ње го ве смр ти, што је на ја ви ло дво и по го ди шње
раз до бље ср дач них од но са са двој ном мо нар хи јом, ко -
ји ће Ср би ји до не ти ко ри сти, али и ве ли ко не за до вољ -
ство на ци о нал но-ре во лу ци о нар них кру го ва у зе мљи и
срп ске па три от ске јав но сти, као и Ру си је ко ја је због
то га ра ди ла отво ре но на ру ше њу угле да Ср би је ко ји је
кнез Ми ха и ло из гра дио код бал кан ских на ро да и уз ру -
ску по моћ. 

За хва љу ју ћи пре све га по др шци Ау стро у гар ске,
али и Фран цу ске, ко ја је од 1867. до 1870. као и Беч
би ла про тив на но вом по кре та њу Ис точ ног пи та ња, Ср -
би ја је већ 1868. го ди не ус по ста ви ла до бре од но се са
Пор том. Сул тан је за уз врат ла ко и без мно го оте за ња
из дао фер ман ко јим је не са мо при знао Ми ла на Обре -
но ви ћа за кне за, не го му је дао и на след но кне жев ско
до сто јан ство. Ср би ја је мо гла да за хва ли ау стриј ско
-фран цу ској по мо ћи и што је њен но ви Устав 1869.
про шао без ика квих за пле та, иа ко је Пор та као вр хов -
ни си зе рен, уз по зи ва ње на прет ход ни устав из 1838.
го ди не ко ји је са ма по да ри ла Ср би ји, има ла пра во чак
и да ус кра ти при зна ва ње но вог уста ва. 

У раз до бљу од 1868. до 1870. го ди не Ау стро у гар -
ска је учи ни ла Ср би ји и дру ге ко ри сне услу ге: по хап си -
ла је мно ге осо бе осум њи че не за уче шће у атен та ту на
кне за Ми ха и ла, ме ђу њи ма и бив шег кне за Алек сан дра
Ка ра ђор ђе ви ћа; омо гу ћи ла да се у Бе о гра ду уме сто ау -
стриј ске осну је срп ска по шта; одо бри ла је пре воз
оруж ја на ба вље ног у Евро пи за по тре бе срп ског и цр -

Гроф Ђула Андраши
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ма. Пре ти ла је и опа сност да
изо ло ва на Ср би ја по ста не лак
плен Тур ске, уко ли ко је ова на -
пад не због Бо сне. У та квој си -
ту а ци ји Ср би ја би би ла пре пу -
ште на на ми лост и не ми лост
Ау стро у гар ске и ње ној сло бод -
ној во љи да се др жи или не др -
жи уго вор них оба ве за. На
осно ву све га то га Ри стић и Бла -
зна вац од лу чи ли су да Ан дра -
ши јев „да нај ски дар” не при -
хва те и не од го во ре на пред лог
о уго во ру из ме ђу Ау стро у гар -
ске и Ср би је. Та ко је за вр ше но
дво и по го ди шње пре го ва ра ње
срп ског На ме сни штва и угар -
ске вла де око де о бе Бо сне, а
ти ме је за пра во окон ча но и
раз до бље срп ско-ау стро у гар -
ског при ја тељ ства, за по че то у
по след њим ме се ци ма кнез Ми -
ха и ло ве вла да ви не.

Од би ја ње Ан дра ши је вог
пред ло га озна чи ло је, у пр ви
мах, не при ме тан за о крет у

спољ но по ли тич ком опре де ље -
њу На ме сни штва. Узрок то ме

би ле су и про ме не на ста ле услед фран цу ско-пру ског
ра та 1870/1871. го ди не. По ра же на у овом ра ту,
Фран цу ска је за из ве сно вре ме би ла укло ње на као
зна ча јан чи ни лац у Ис точ ном пи та њу. Због то га је и
по ло жај Ау стро у гар ске на Ис то ку из гле дао по љу љан
кра јем 1870. и то ком 1871. го ди не, јер се ни је мо гло
зна ти ка ко ће се раз ви ја ти ње ни од но си са не мач ким
цар ством. У исто вре ме, углед и ути цај Ру си је осет но
је оја чао. „Сам у се бе ду бо ко за тво рен” и „за ви јен у
ми сли”, ка ко је и сам пи сао, су о чен са овим чи ње ни -
ца ма, Ри стић је по чет ком 1871. го ди не ду го пре би -
рао у ми сли ма шта је ва ља но чи ни ти за Ср би ју. Из -
гле да ло му је нај бо ље не ква ри ти са свим од но се са
Ау стро у гар ском, али и тра жи ти на чин за из ми ре ње
са Ру си јом. Са ти ме се сло жио и пр ви на ме сник Ми -
ли во је Бла зна вац. Ову Ри сти ће ву за ми сао ни је би ло
ла ко спро ве сти у де ло, у пр вом ре ду због то га што су
се од но си Ср би је и Ау стро у гар ске и ина че по че ли бр -
зо ре ме ти ти.

При ла го ђа ва ње Ср би је 
ин те ре си ма ве ли ких си ла

У пе ри о ду од 1868. до 1871. го ди не срп ско-ру ски
од но си би ли су крај ње не у ре ђе ни. Су о че на с ру ском
не тр пе љи во шћу пре ма На ме сни штву, на ро чи то пре ма
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но гор ског на о ру жа ња, што
је за Ср би ју би ло и ви ше од
обич не пред у сре тљи во сти.
Ипак, по ло жај Бо сне и ау -
стро у гар ске аспи ра ци је би -
ле су кост у гр лу срп ске
вла де, кад је реч о од но си -
ма са се вер ним су се дом.
Ау стро у гар ска је, пак, жу -
ри ла да ре ши и то пи та ње
у сво ју ко рист. Са та квим
на ме ра ма кре ну ли су гроф
Ђу ла Ан дра ши и Бе ња мин
Ка лај 1868. го ди не у сло же -
не пре го во ре о суд би ни Бо -
сне и Хер це го ви не. Ка ла јев
за да так у тим пре го во ри ма
био је да код срп ских вла -
сти (на ме снич ког ре жи ма,
пре све га код Ми ли во ја
Бла знав ца и Јо ва на Ри сти -
ћа) раз ви је по ве ре ње у ау -
стро у гар ску по ли ти ку, на -
ро чи то у по ли ти ку угар ске
вла де и гро фа Ан дра ши ја, и
да за др жи Ср би ју од сва ког
на глог ко ра ка у Ис точ ном
пи та њу и од по нов ног збли -
жа ва ња с Ру си јом. Уз ве ли ку уме шност, упор ност и лу -
кав ство, он је то успе шно чи нио ви ше од две и по го -
ди не. Ис по ста ви ло се на кра ју да су Ан дра ши је ве и Ка -
ла је ве по ну де за при па ја ње Бо сне Ср би ји би ле не ре ал -
не, јер их у Бе чу ни ко ни је по др жа вао. 

На дру гој стра ни, Јо ван Ри стић је у ова квим по ну -
да ма ви део ви ше опа сно сти не го ко ри сти, јер су оне
во ди ле у трај ни су коб са Ру си јом, у мо гу ћу ру ску осве -
ту, као и у су коб са оста лим ју жно сло вен ским на ро ди -

Миливоје Петровић Блазнавац

БО СНА И ХЕР ЦЕ ГО ВИ НА 
КОСТ У ГР ЛУ
Глав но пи та ње у од но си ма из ме ђу Ср би је и

Ау стро у гар ске у овом пе ри о ду би ло је пи та ње Бо -
сне и Хер це го ви не. Под стрек за ње го во ре ша ва -
ње (по де лу или при па ја ње Бо сне Ср би ји) дао је
угар ски пред сед ник вла де гроф Ђу ла Ан дра ши, ко -
ји је за јед но са мла дим ма ђар ским ари сто кра том
Бе ња ми ном Ка ла јем, ау стро у гар ским ге не рал ним
кон зу лом у Бе о гра ду, сма трао да од Ју жних Сло ве -
на не тре ба ства ра ти за кле те не при ја те ље, већ их
по је ди ним услу га ма одо бро во љи ти, за тим ме ђу -
соб но за ва ди ти и на кра ју пот чи ни ти свом ути ца -
ју. Бо сна им се учи ни ла као нај бо ље сред ство за
по сти за ње тог ци ља. 



Бла знав цу због ње го ве на кло ње но сти Ау стро у гар ској,
Ср би ја се сре ди ном 1871. го ди не на шла у озбиљ ној ме -
ђу на род ној изо ла ци ји, без ичи је чвр шће за шти те и по -
др шке. До бре од но се ко је је у то вре ме има ла са сво -
јим вла да ром (тур ским сул та ном) ни су за њу ни шта зна -
чи ли, јер до бри од но си са Тур ском на осно ву sta tus quo
ни су ни ка да би ли трај на ори јен та ци ја Ср би је.

И ка да је у је сен 1871. го ди не из гле да ло да је оса -
мље на и изо ло ва на Ср би ја би ла нај ма ње спо соб на за
би ло ка кав зна чај ни ји спољ но по ли тич ки по ду хват, у ок -
то бру се про нео глас у срп ској јав но сти и у европ ским
ди пло мат ским кру го ви ма да ма ло лет ни кнез Ми лан у
прат њи свог пр вог на ме сни ка Бла знав ца од ла зи у по се -
ту ру ском ца ру Алек сан дру II, ко ји се та да на ла зио у
свом лет њи ков цу Ли ва ди ја на Кри му. Ма ко ли ко је ова
по се та би ла из раз же ље
На ме сни штва да из ве де
Ср би ју из не по вољ ног ме -
ђу на род ног окру же ња и да
нај зад по бољ ша од но се са
Ру си јом, до ње је до шло на
ру ски под сти цај. У Пе тро -
гра ду су сма тра ли да би са -
да, ка да се при бли жа вао
крај на ме снич кој упра ви у
Ср би ји, тре ба ло бла го вре -
ме но за до би ти на кло ност
мла дог кне за и ве за ти га за
ру ски двор.

Кнез Ми лан и Бла зна -
вац би ли су крај ње ср дач -
но при мље ни на Кри му. Во -
ђе ни су и по ли тич ки раз го -
во ри, ма да су пре о вла да ва -
ле раз не све ча но сти, при -
ват ни раз го во ри и за ба ве.
Нај ви ши ру ски до сто јан -
стве ни ци ни су ни шта обе -
ћа ва ли Бла знав цу ни кне зу,
али је нај ва жни је би ло то
да су мно ги не спо ра зу ми от -
кло ње ни и да је Ср би ја ус пе -
ла бар де ли мич но да по вра ти на кло ност Ру си је. Ме ђу -
тим, пут кне за Ми ла на у Ли ва ди ју оста вио је го то во на
чи та ву европ ску ди пло ма ти ју, из у зи ма ју ћи до не кле не -
мач ку, ја ко не по во љан ути сак. Не спрем ност ве ли ких
си ла да при хва те при бли жа ва ње Ср би је и Ру си је би ла
је очи глед на, па су и срп ско-тур ски од но си по сле Ли ва -
ди је би ли те ме љи то по гор ша ни.

Од ав гу ста 1872. го ди не, од кне же вог пу но лет -
ства и ње го вог пре у зи ма ња пу не вла сти у Ср би ји,
Ми ли во је Бла зна вац, као пре ми јер у вла ди, и Јо ван
Ри стић, као ми ни стар ино стра них по сло ва, има ли су
да се бо ре са истим спољ но по ли тич ким про бле ми ма
са ко ји ма су се но си ли и као на ме сни ци. По сле Бла -
знав че ве смр ти (апри ла 1873), Ри стић је сам са ста -
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вио вла ду и ње гов пр ви по тез био је да за тра жи спо -
ра зум са Ан дра ши јем. На ње го во лич но из не на ђе ње,
у Бе чу је био ср дач но при мљен, отво ре но је раз го ва -
рао са Ан дра ши јем, а при мио га је и цар. Та ко је Ри -
стић, пре ма вла сти том ка зи ва њу, по но во про на шао
„мо дус ви вен ди са јед ном су сед ном си лом”. Од но си
са Ау стро у гар ском би ли су до ве де ни ако не до ср дач -
но сти из прет ход них го ди на, а оно бар до сте пе на
под но шљи ве са рад ње и нео п ход ног раз у ме ва ња. 

За пот пу ни из ла зак Ср би је из спољ но по ли тич ких
те шко ћа би ло је по треб но по бољ ша ти уве ли ко за тег -
ну те од но се са Тур ском, бу ду ћи да су сви пла но ви о
на ци о нал ној ре во лу ци ји би ли од ло же ни на ду жи рок.
От по че ле су при пре ме и за по се ту кне за Ми ла на Ца -
ри гра ду, на „по дво ре ње” сул та ну, од че га је Пор та

на пра ви ла пи та ње ча сти,
а бри тан ска ди пло ма ти ја
пи та ње ме ђу на род ног
по ло жа ја Ср би је. На од -
ла ску кне за Ми ла на у Ца -
ри град ан га жо ва ла се и
ди пло ма ти ја свих шест
га рант них си ла, укљу чу -
ју ћи и ру ску и ау стро у -
гар ску. За Јо ва на Ри сти -
ћа, ме ђу тим, це на за кне -
же во пу то ва ње у Ца ри -
град на по дво ре ње сул -
та ну, а ти ме и на ру ша ва -
ње ње го вог угле да, мо -
ра ла је би ти ви со ка. Упр -
кос не за до вољ ству Пор -
те и при ти сци ма ве ли ких
си ла да се ово пу то ва ње
ре а ли зу је без ика квог
усло вља ва ња, Ри стић је
остао не по пу стљив. 

И та ко, уме сто по се -
те сул та ну, кнез Ми лан у
ав гу сту 1873. го ди не
кре ће у свој пр ви оби ла -
зак европ ских пре сто ни -

ца. Од мах по кне же вом по врат ку из ино стран ства, 2.
но вем бра 1873. па ла је Ри сти ће ва вла да и обра зо ва -
на Ма ри но ви ће ва. Та про ме на озна чи ла је и осе тан
за о крет у спољ ној по ли ти ци Ср би је – за о крет ка ве -
ћем при ла го ђа ва њу ње них сва ко днев них по те за зах -
те ви ма ве ли ких си ла. Од пр вог да на свог ра да у свој -
ству пред сед ни ка вла де и ми ни стра спољ них по сло -
ва, Јо ван Ма ри но вић за ла гао се да по бољ ша од но се
са Тур ском и по ка же све ту ми ро љу би ве на ме ре свог
ка би не та. У ту свр ху, кра јем апри ла 1874. го ди не ус -
пео је да од ве де кне за Ми ла на са прат њом у Ца ри -
град, где су би ли оба су ти ве ли ком па жњом и бли ста -
вим до че ком, али том по се том ни је би ло ре ше но ни -
јед но спор но пи та ње на ко ји ма је Ср би ја го ди на ма

Руски цар Александар II
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ин си сти ра ла. Пор та је упор но од би ја ла да Ср би ји да
же ле знич ку ве зу код Алек син ца, а о усту па њу Ма лог
Звор ни ка и Са ка ра у по гра нич ној обла сти на Дри ни
ни је би ло ни ре чи. 

По сле пу то ва ња кне за Ми ла на у Ца ри град, срп -
ско-тур ски од но си би ли су го ри не го пре то га. Ипак,
за хва љу ју ћи европ ској ди пло ма ти ји ко ја се ак тив но

укљу чи ла око спо ра о же ле зни ци и свој ски за ло жи ла
код Пор те ка ко би ис по сло ва ла уступ ке Ср би ји, Тур ци
су по пу сти ли: 15. ок то бра 1874. сул тан је из дао цар ску
на ред бу о из град њи же ле знич ке пру ге од Со фи је до
Ни ша, од ко је би се је дан крак одво јио пре ма срп ској
гра ни ци код Алек син ца. У вре ме Јо ва на Ма ри но ви ћа
(ње го ва вла да па ла је кра јем 1874. го ди не) за о штре но
је још јед но пи та ње у срп ско-тур ским од но си ма, чак са
ве ћим ме ђу на род ним од је ком не го што га је у том тре -
нут ку има ло пи та ње же ле зни це. Ра ди ло се о пра ву за -
ви сних кне же ви на Ср би је и Ру му ни је да са мо стал но за -
кљу чу ју тр го вин ске уго во ре са дру гим зе мља ма. 

Под сти цај за скла па ње по себ них тр го вин ских уго -
во ра са за ви сним кне же ви на ма да ла је Ау стро у гар ска,
ко ја се по сле 1867. го ди не све ви ше окре та ла при вред -
но-по ли тич ком ши ре њу пре ма Бал ка ну. Иа ко су све
европ ске си ле по др жа ле ову ини ци ја ти ву, при че му је у
Ца ри гра ду во ђе на ве ли ка ди пло мат ска кам па ња у ко јој
су Ен гле ска и Фран цу ска све отво ре ни је под у пи ра ле
зах тев за ви сних кне же ви на и Ау стро у гар ске, тур ска
вла да ни је по пу сти ла под овим при ти ском и све до сре -
ди не 1875. го ди не ни је да ла сво ју са гла сност. Та ко ће
се и ово пи та ње сли ти у оп шти ток Ве ли ке ис точ не кри -
зе у вре ме ка да је хер це го вач ким устан ком 1875. го ди -
не она би ла отво ре на. 

Из ме ђу ра та и ми ра

На ци о нал но-осло бо ди лач ки по крет бал кан ских на -
ро да, ко ји је кул ми ни рао са по чет ком Ве ли ке ис точ не
кри зе 1875. го ди не, на по чет ку је но сио обе леж је
аграр не (со ци јал не) ре во лу ци је ме ђу Ср би ма у Хер це -
го ви ни и Бо сни, ко ја ће у исто вре ме до би ти и на ци о -
нал но-по ли тич ко обе леж је. По крет се убр зо про ши рио
и на дру ге де ло ве Бал ка на да би се 1876. го ди не ак тив -
но укљу чи ле и Ср би ја и Цр на Го ра, нај пре по ма га њем
сво јих су на род ни ка у Бо сни и Хер це го ви ни, а за тим и
ула ском у рат про тив Тур ске. На скуп штин ским из бо -
ри ма у Ср би ји ав гу ста 1875. го ди не убе дљи во су по бе -
ди ли Ри сти ће ви ли бе ра ли, па је кнез Ми лан, иа ко ни је
же лео ли бе рал ну вла ду, по себ но Ри сти ћа у њој, био
при мо ран на ком про мис. Та ко је Јо ван Ри стић, у овим
суд бо но сним тре ну ци ма за срп ске на ци о нал не ин те ре -
се, по но во као ми ни стар ино стра них де ла, а „по по тре -
би и за ступ ник пред сед ни ка вла де”, био у при ли ци да
по ве де срп ску на ци о нал ну по ли ти ку кроз сва ис ку ше -
ња ко ја су је спу та ва ла у ње ним ци ље ви ма.

Нај ва жни ји за да так но во и за бра не На род не скуп -
шти не, са зва не за по че так сеп тем бра 1875. го ди не,
био је да се из ја сни о то ме да ли Ср би ја тре ба да по -
мог не уста нак срп ског на ро да у Бо сни и Хер це го ви ни,
ка ко је зах те ва ла јав ност, или се пре ма ње му др жа ти
стро го по стра ни ка ко су зах те ва ле ве ли ке си ле. Из ја -
шња ва ње о том пи та њу зна чи ло је, у ства ри, и од лу ку
о ра ту или ми ру. Кнез Ми лан био је од луч но про тив ра -
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ЕВРОП СКА ТУР НЕ ЈА 
КНЕ ЗА МИ ЛА НА

Уме сто на по дво ре ње тур ском сул та ну, кнез
Ми лан, у ав гу сту, сеп тем бру и ок то бру 1873. го -
ди не, оби ла зи европ ске пре сто ни це. Пр во од ре -
ди ште био је Беч, где је кне за све ча но при мио
цар, на на чин пред ви ђен за вла да ре не за ви сних
зе ма ља, што је још ви ше раз љу ти ло Тур ску. Кнез
је по том са сво јом прат њом от пу то вао у Па риз и
био ле по и ср дач но при мљен, али ма ње упа дљи во
не го у Бе чу. У обе пре сто ни це до био је исте са ве -
те у ве зи са во ђе њем спољ не по ли ти ке: она је мо -
ра ла би ти ми ро љу би ва, уме ре на и у скла ду с ме ђу -
на род ним уго во ри ма, при стој на пре ма сул та ну,
што је под ра зу ме ва ло и кне же ву оба ве зну по се ту
Ца ри гра ду. По све му су де ћи, са ве то ва но му је да
се осло бо ди су ви ше на ци о на ли стич ког и „ра ди -
кал ног” Ри сти ћа и да уме сто ње га за пр вог ми ни -
стра по ста ви по мир љи вог Јо ва на Ма ри но ви ћа. 

Кнез Милан Обреновић
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та. До ду ше, он ни је био за ус кра ћи ва ње сва ке по мо ћи
уста ни ци ма, али са мо до тле док не бу де ис кр сла опа -
сност да то уву че Ср би ју у рат. 

Јо ван Ри стић, ина че нај ва жни ја лич ност це ло куп не
срп ске по ли ти ке у раз до бљу 1875–1878. го ди не, ни је
та ко гле дао на ово пи та ње. Ни он ни је био без у слов но
за рат, ни ти је сма трао да у ње га тре ба ући пре не го
што се ис цр пе сва дру га, по ли тич ка и ди пло мат ска
сред ства ко ја би мо гла ко ри сти ти срп ској на ци о нал ној
ства ри. Ње гов план под ра зу ме вао је сва ка ко за ин те ре -
со ва ност Ср би је за бо сан ско-хер це го вач ки уста нак;
она га ни је же ле ла пре пу сти ти ње го вој суд би ни, али је
био све стан да је то мо гло да је уву че у рат. Ри стић ни -
је био ма ло ду шан у по гле ду та квог ис хо да и ни је про -
це њи вао по ло жај Ср би је она ко без на де жним ка ко је
то чи нио кнез Ми лан. Осим то га, за до бро бит срп ског
на ро да и ње го ву бу дућ ност био је чак спре ман да се
из ло жи и ве ли кој опа сно сти. Чо век са огром ном ве ром
у исто риј ску уло гу Ср би је на Бал ка ну и у бу дућ ност срп -
ства, Ри стић је од лу чио да по мог не уста нак у Бо сни и
Хер це го ви ни и по це ну ра та. Са ве ти ве ли ких си ла ни су
мо гли до ве сти у пи та ње ње го ву ре ше ност. На осно ву
ње го вог из ве шта ја, На род на скуп шти на је на свом за -
се да њу у Кра гу јев цу, сеп тем бра 1875. го ди не, ве ћи ном
гла со ва усво ји ла „тај не од лу ке”, у ко ји ма се из ја сни ла
за по ма га ње устан ка, па ма кар то до ве ло и до ра та са
Тур ском, у ви ду три ми ли о на ду ка та (36 ми ли о на ди на -
ра) од ино стра ног зај ма „за пот по ма га ње устан ка и
упот пу њи ва ње рат не спре ме”. Прет ход но, срп ска вла -
да омо гу ћи ла је тај но при ку пља ње до бро во ља ца на
Дри ни и њи хо во пре ба ци ва ње у Бо сну. 

Уз по др шку стра не ди пло ма ти је, кнез Ми лан је 
4. ок то бра 1875. нео че ки ва но обо рио ли бе рал ну (Ри -
сти ће ву) вла ду и фор ми рао но ву, уме ре ни ју са Љу бо ми -
ром Ка ље ви ћем на че лу. Спољ на по ли ти ка Ка ље ви ће ве
вла де би ла је ми ро љу би ва, ти ха, ве о ма оба зри ва, али
не без пред у зи мљи во сти, ни ти у осно ви су прот на прав -
цу ко ји је од ре ди ла На род на скуп шти на сво јим „тај ним
од лу ка ма”. Ако не на о ру жа ним че та ма (до бро вољ ци -
ма), по моћ бо сан ским уста ни ци ма и да ље је при сти за ла
у нов цу и оруж ју, са мо у не што ма њем оби му и још ве -
ћој тај но сти не го у Ри сти ће во вре ме.

Ка ље ви ће ва вла да по ку ша ва ла је да уз вој не, из вр -
ши и из ве сне ди пло мат ске при пре ме за рат, ко ји је го -
то во цео на род у Ср би ји, укљу чу ју ћи вла ду и кне за, сма -
трао пре од ло же ним не го от кло ње ним. У том сми слу
по ку ша ла је да об но ви ве зе са бив шим са ве зни ца ма из
Бал кан ског са ве за, али ни ту ни је би ло успе ха. Грч ка
вла да на го ве сти ла је да ви ше не сма тра ва же ћим свој
уго вор о са ве зу са Ср би јом из 1866. го ди не, да не же ли
за кљу чи ва ње но вог уго во ра и да не на ме ра ва ра то ва ти
на стра ни Ср би је. Слич но грч кој, и ру мун ска вла да је у
мар ту 1876. го ди не пре до чи ла Ср би ји да не ра чу на на
ње ну по др шку у ра ту са Тур ском, у стра ху од ру ске оку -
па ци је. Ни два по ку ша ја (из но вем бра 1875. и мар та
1876) да се са Цр ном Го ром по стиг не фор мал ни спо ра -
зум о са ве зу и вој ној са рад њи ни су уро ди ла пло дом, јер
је књаз Ни ко ла оба пу та од био да уђе у би ло ка кве оба -
ве зе пре ма Ср би ји. 

Осим бо сан ско хер це го вач ког устан ка, ди пло ма ти -
ју ве ли ких си ла по чет ком 1876. го ди не по че ле су за бри -
ња ва ти све ин тен зив ни је вој не при пре ме у Ср би ји, по -
нов но рас па љи ва ње бор бе ног ду ха у ње ној јав но сти и
до го ва ра ње из ме ђу Це ти ња и Бе о гра да ко је се и да ље
на ста вља ло. У дру гој по ло ви ни фе бру а ра за по че ли су
но ви при ти сци стра них кон зу ла на кне за и срп ске ми -
ни стре да се од рек ну рат них при пре ма. Нај о длуч ни ја
је би ла Ау стро у гар ска, ко ја је 26. фе бру а ра 1876. учи -
ни ла зва ни чан де марш код кне за Ми ла на, про те сту ју -
ћи про тив срп ског на о ру жа ва ња. Де мар шу ау стро у гар -
ског кон зу ла на ред них да на при дру жи ли су се и кон зу -
ли Ру си је и Фран цу ске. 

„Сад ил’ ни кад!”

Про ле ће 1876. го ди не по твр ди ло је сва стра хо ва -
ња европ ске ди пло ма ти је у ве зи са раз во јем Ис точ не
кри зе. У Бо сни и Хер це го ви ни про па ла су сва ми ров на
и по сред нич ка на сто ја ња европ ских си ла, као и сви
по ку ша ји Пор те да спро ве де ре фор ме, па су се бор -
бе по но во раз го ре ле. У апри лу је из био ве ли ки на род -
ни уста нак у Бу гар ској, иза ко јег су усле ди ле кр ва ве
тур ске од ма зде. Ма ке до ни ју су при ти ска ли не ми ри и
на си ља, као и Епир и Те са ли ју, Ал ба ни ја је би ла у вре -
њу, не ре ди су по тре са ли и тур ску пре сто ни цу, у Со -
лу ну су уби је ни кон зу ли Не мач ке и Фран цу ске. У Ца -
ри гра ду је кра јем ма ја из вр шен др жав ни удар у ко јем
је уби јен сул тан Аб дул Азис.

У та квим усло ви ма ра сло је и ра то бор но рас по ло -
же ње у Ср би ји. У Бе о гра ду је ис по ља ва ње ро до љу би -

СР БИ ЈА СЕ СПРЕ МА 
ЗА ОД БРА НУ
Ин тен зив не вој не при пре ме Ср би је, ко је

су 1876. го ди не за бри ну ле европ ске ве ли ке си -
ле, кнез је прав дао по тре бом Ср би је да бу де
спрем на за евен ту ал ни на пад: „Ми ни смо агре -
сив ни, али ве ру је мо да у бли ској бу дућ но сти
мо ра мо би ти спрем ни за ак ци ју”. 

По ку ша ва ју ћи да не от кри је не по сред не
на ме ре Ср би је, у тре нут ку ка да се та ко ре ћи и
сам при кло нио рат ној оп ци ји, кнез Ми лан ни је
пред стра ним све том мно го ни скри вао ње не
пла но ве на Ис то ку у бли ској бу дућ но сти. Су о -
чен са ин тер вен ци јом Ау стро у гар ске и Ру си је
ко је су пре ко сво јих кон зу ла пре ти ле да ће за -
тра жи ти по сре до ва ње га рант них си ла, кнез
Ми лан био је при ну ђен да убла жа ва но во на -
ста ле тен зи је из ја вом да срп ска вла да не ма ни -
ка квих агре сив них на ме ра пре ма Тур ској и да
не ће учи ни ти ни шта што би иза зва ло ко лек -
тив ну ин тер вен ци ју ве ли ких си ла. 
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сти и ути цај них сла ве но -
фил ских кру го ва у Мо -
скви и Пе тро гра ду. 

Бр зо при бли жа ва ње
Ср би је рат ној од лу ци у то -
ку ју на ни је мо гло да оста -
не не за па же но код европ -
ске ди пло ма ти је, а раз у ме
се ни у Тур ској, ко ја је за у -
зе ла бор бе но др жа ње пре -
ма Ср би ји. На срп ској гра -
ни ци при ку пље не су ве ли -
ке вој не сна ге, док се у
тим тре ну ци ма у европ -
ским ди пло мат ским ка би -
не ти ма пре но си ла из ја ва
бри тан ског пре ми је ра Ди -
зра е ли ја ру ском ам ба са до -
ру да Ср бе и Тур ке не тре -
ба од вра ћа ти од ра та:
„Устан ци и кне же ви на ко -
је се они осла ња ју не же ле
дру га чи је по рав на ње осим
ау то но ми је. Бор ба је да кле
не из бе жна; што пре то бо -
ље. Тре ба пу сти ти крв”.
Ако по бе де хри шћа ни, ве -
ли ке си ле ће по твр ди ти

свр шен чин, а ако под лег -
ну, оне ће се уме ша ти да „у име чо веч но сти” спре че
тур ско на си ље. По сле то га ви ше ни ко ни је ве ро вао да
се Ср би ја и Цр на Го ра мо гу за др жа ти од ра та. Ка ко је
Пор та од би ла и по след њу пи сме ну по ру ку срп ског кне -
за да му се Бо сна пре да на упра ву, у Ср би ји је 30. ју на
1876. об ја вље на рат на про кла ма ци ја. Два да на ка сни је
то је учи ни ла у Цр на Го ра. 

Sta tus quo an te bel lum

Ула зак Ср би је и Цр не Го ре у рат још ви ше је за -
ком пли ко вао Ис точ но пи та ње, иа ко ни је до шло до оп -
штег устан ка про тив Тур ске ка ко се у Ср би ји оче ки ва -
ло. Бор би Ср би је и Цр не Го ре ни су се при дру жи ле ни
њи хо ве бив ше са ве зни це Ру му ни ја и Грч ка. Ру му ни ја је
про гла си ла не у трал ност и, ка ко пи ше Ри стић, оста ла је
„хлад на” пре ма Ср би ји и „рав но ду шна” пре ма сво јим
ра ни јим са ве знич ким оба ве за ма. Ни Грч ка се ни је ода -
зва ла на по зи ве Ср би је да јој пру жи са ве знич ку по др -
шку. По сле сло ма април ског устан ка 1876. у Бу гар ској
и ве ли ких од ма зди ко је су по том усле ди ле, Бу га ри ни су
би ли у ста њу да се по кре ну у но ви рат са Тур ском. До
знат ни јег по кре та ни је до шло ни у Ста рој Ср би ји и Ма -
ке до ни ји, при ти сну тим тур ском вој ском и на си љем ба -
ши бо зуч ких (не ре гу лар них) је ди ни ца. Сем не ко ли ко
сто ти на до бро во ља ца из ових кра је ва и Бу гар ске, Ср -
би ја и Цр на Го ра мо гле су да ра чу на ју још је ди но на
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вих осе ћа ња би ло све че шће
и све буч ни је. Гла со ви пр о -
тив ни ка ра та го то во да су са -
свим уму кли. У про ле ће 1876.
го ди не и све зна чај не по ли -
тич ке гру па ци је у Ср би ји
опре де ли ле су се за рат, а ли -
бе ра ли су за то би ли још од
по чет ка Ис точ не кри зе
(1875). Ула зак у рат за њих је
био је ди ни на чин да Ср би ја
ис пу ни свој исто риј ски за -
да так, да до би је Бо сну и да
се као др жа ва про ши ри и
оја ча. Без ра та Бо сну би
узе ла Ау стри ја, ко ја је на
то ме уве ли ко и си сте мат ски
ра ди ла. 

За то је глав на па ро ла ли -
бе ра ла у 1876. го ди ни би ла:
„Сад ил’ ни кад!” Под ути ца -
јем ра то бор ног рас по ло же -
ња у зе мљи, па и са мој вој -
сци, кнез Ми лан је по сте пе -
но при хва тао рат ну оп ци ју. У
апри лу је до нео ко нач ну од -
лу ку о ра ту, па је по чет ком
ма ја 1876. го ди не без окле -
ва ња при хва тио остав ку Ка -
ље ви ће ве вла де и фор ми рао но ви ка би нет, чи ју је око -
сни цу по но во чи ни ло Ми ха и ло вић –Ри сти ће во „ак ци о -
но ми ни стар ство”. Ро до љу би во оду ше вље ње срп ске
јав но сти у кне же ви ни и из ван ње них гра ни ца, на ро чи -
то у Вој во ди ни, до жи ве ло је вр ху нац. Кнез Ми лан му је
вр ло бр зо под ле гао, је ди но је Ри стић имао још до вољ -
но при бра но сти да од ла же ак ци ју бар до тле док се рат
ко ли ко-то ли ко не при пре ми и на ди пло мат ском по љу. 

Пр ва тач ка ди пло мат ских при пре ма ра та про тив
Тур ске, по Ри сти ћу, био је уго вор о са ве зу са Цр ном
Го ром. Пред лог за за кљу че ње са ве за упу ћен је кња зу
Ни ко ли већ 16. ма ја, а уго вор је пот пи сан у Ве не ци ји
15. ју на 1876. го ди не. Дру га тач ка Ри сти ће вих по ли тич -
ко-ди пло мат ских при пре ма од но си ла се на упо тре бу
свих ми ро љу би вих сред ста ва ка ко би се сре ди ли од но -
си са Тур ском, а на осно ва ма ко је је пред ла га ла Ср би -
ја. Она је пред ви ђа ла да се од Пор те зах те ва да се Бо -
сна и Хер це го ви на мир ним пу тем пре пу сти на упра ву
Ср би ји и Цр ној Го ри, с тим што би над њом би ла очу -
ва на сул та но ва вр хов на власт. Књаз Ни ко ла ни је хтео
ни да чи је за би ло ка кво мо ља ка ње Ца ри гра да јер ње -
му, као не за ви сном цр но гор ском вла да ру, то ни је до -
ли ко ва ло. Та ко је про па ла пла ни ра на ми си ја у Ца ри -
град, а Ри стић је 18. ју на 1876. де фи ни тив но био
спре ман да при хва ти рат ну оп ци ју. На ње го ву спрем -
ност ути ца ло је по ред оста лог и та да шње др жа ње
ру ске ди пло ма ти је, ко ја је отво ре но под сти ца ла Ср -
би ју и Цр ну Го ру на рат, као и сла ве но фил ске јав но -
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сво ју по бу ње ну и већ ис цр пље ну бра ћу у Бо сни и Хер -
це го ви ни. 

И по ред огра ни че ног од је ка ме ђу бал кан ским на -
ро ди ма, рат из 1876. го ди не за о штрио је сва пи та ња
на Ис то ку, с јед не стра не да љим ис цр пљи ва њем Тур -
ске, а с дру ге, све ве ћим упли та њем ве ли ких европ ских
си ла у раз вој Ис точ не кри зе. Ру ски ми ни стар спољ них
по сло ва Гор ча ков је од по чет ка бо сан ско-хер це го вач -
ког устан ка па све до по чет ка ра та Ср би је и Цр не Го ре
про тив Тур ске за сту пао иде ју да се на ста ла кри за ре -
ши да ва њем ау то но ми је Бо сни и Хер це го ви ни. Ме ђу -
тим, ау стро у гар ски ми ни стар гроф Ан дра ши био је од -
луч но про тив сва ке иде је о ау то но ми ји ових по кра ји на,
јер би та кво ре ше ње у осно ви осу је ти ло ње гов план.
Тај план под ра зу ме вао је од ре ђе не па ли ја тив не ре фор -
ме, ка ко би се у њи ма што ду же про лон ги ра ло не ре ше -
но ста ње. Оно би по ка за ло да Пор та ни је у ста њу соп -
стве ним сна га ма да уми ри, ни ти ре фор ми ше по ме ну те
по кра ји не, па би то мо гла је ди но да учи ни не ка хри -
шћан ска европ ска си ла, пре све га Ау стро у гар ска. За то
вре ме Ан дра ши је на сто јао да убе ди европ ску ди пло -
ма ти ју и јав ност да због вер ских и со ци јал них су прот -
но сти ста нов ни штва ни је мо гућ ми ран раз ви так Бод не
и Хер це го ви не ни под ау то ном ним ста ту сом, а ни у за -
јед ни ци са Ср би јом и Цр ном Го ром.   

Пр ву озбиљ ни ју на ја ву не по сред ног ар би три ра ња
ве ли ких си ла пред ста вљао је са ста нак ца ре ва и пред -
сед ни ка вла да Ау стро у гар ске и Ру си је у Рај хшта ту, ко -
ји је упри ли чен већ 8. ју ла 1876. го ди не. На том са стан -
ку ца ре ви Фра њо Јо сиф и Алек сан дар II до го во ри ли су
се да се Ру си ја и Ау стро у гар ска не ме ша ју у рат на Бал -
ка ну. У слу ча ју да по сре до ва ње ипак бу де нео п ход но,
он да ће се две си ле прет ход но до го во ри ти у ве зи с тим.
Уко ли ко у ра ту по бе де Тур ци, две си ле ће се за ло жи ти
да Ср би ји са чу ва ју sta tus quo an te bel lum, а да се Бо сни,
Хер це го ви ни и Бу гар ској из деј ству ју ре фор ме ко је су
би ле пред ви ђе не Ан дра ши је вом но том и Бер лин ским
ме мо ран ду мом. 

На и ме, ау стриј ски ми ни стар ино стра них де ла гроф
Ан дра ши је у но ти из де цем бра 1875. зах те вао да кон -
це си је ко је би Пор та учи ни ла бо сан ско хер це го вач ким
уста ни ци ма бу ду под кон тро лом ве ли ких си ла. Ка ко је
Пор та од би ла да при хва ти ову но ту, ве ли ке си ле су, у
те жњи да се по вра ти мир на Бал ка ну, у ма ју 1876. го ди -
не Бер лин ским ме мо ран ду мом тра жи ле да се у Бо сни и
Хер це го ви ни од мах за ве ду ре фор ме. У слу ча ју да у срп -
ско-тур ском ра ту не по бе ди Тур ска, већ срп ска стра на,
у Рај хшта ту је до го во ре но да европ ске си ле не ће до пу -
сти ти осни ва ње ве ли ке ју жно сло вен ске др жа ве на Бал -
ка ну. Ср би ја би до би ла „не ке де ло ве Ста ре Ср би је и
Бо сне”, а Цр на Го ра део Хер це го ви не, док би оста ле
де ло ве Бо сне и Хер це го ви не при по ји ла Ау стро у гар ска.
У ру ским и ау стро у гар ским (Гор ча ко вље вим и Ан дра -
ши је вим) бе ле шка ма са овог са стан ка има зна чај них
раз ли ка у ве зи са те ри то ри ја ма ко је би тре ба ло да при -
по ји Ау стро у гар ска, као и у ве зи са оним што би до би -
ле Ср би ја у Цр на Го ра. Ме ђу тим, глав но је да би у слу -
ча ју по бе де ове две др жа ве мо гле ра чу на ти са мо на из -
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ве сна те ри то ри јал на про ши ре ња, али не и на ме ђу соб -
ну по де лу срп ских те ри то ри ја под тур ском вла шћу. 

Ка ко је оси гу ра ла за се бе вр ло по вољ не по зи ци је
рај хштат ским уго во ром, Ау стро у гар ска је по ста ла не -
по пу стљи ва пре ма Ру си ма, ко ји су, у слу ча ју бу ду ћег ра -
та про тив Тур ске, же ле ли да обез бе де се би ју жни бок
на Бал ка ну укљу чи ва њем Ср би је и Цр не Го ре у сво ју
опе ра ци о ну ба зу. Ау стро у гар ска је сра чу на то ишла на
то да без ра та, ди пло мат ским пу тем до би је Бо сну и
Хер це го ви ну и да се на сил ном оку па ци јом ових по кра -
ји на не при дру жу је ра ту Ру си је про тив Тур ске, са свим
не из ве сним за пле ти ма ко је би он евен ту ал но мо гао да
јој до не се. Нај зад, Ру си ја је мо ра ла да при хва ти оно ли -
ко ко ли ко јој је Ау стро у гар ска по ну ди ла Пе штан ском
кон вен ци јом, пот пи са ном у нај ве ћој тај но сти 15. ја ну а -
ра 1877, ко јом се мо нар хи ја оба ве за ла на не ме ша ње у
слу ча ју ру ско-тур ског ра та. Ру си ја је за уз врат при зна ла
пра во Ау стро у гар ској на оку па ци ју Бо сне и Хер це го ви -
не. Ау стро у гар ска је да ље при ста ла да не пред у зи ма
вој не ак ци је у Ср би ји, Ру му ни ји, Бу гар ској и Цр ној Го -
ри, а ис кљу че на је и ру ско-срп ска са рад ња у ра ту са те -
ри то ри је Ср би је. У Ср би ју, да кле, ни су мо гле до ћи тур -
ске тру пе.

У та квој си ту а ци ји, иа ко ни је би ла оба ве ште на о
ре зул та ти ма до го во ра у Рај хшта ту, ни ти о са др жа ју Пе -
штан ске кон вен ци је, Ср би ја је би ла при ну ђе на да се
осло ни на соп стве не пре го ва рач ке по зи ци је с Пор том,
ко јој се, опет, жу ри ло да што пре скло пи мир са Ср би -
ма, сва ка ко пре ру ског на па да. На по ну де Пор те о за -
кљу че њу ми ра, кнез Ми лан и срп ска вла да од го во ри ли
су по зи тив но. Пре го во ри у Ца ри гра ду те кли су глат ко
и окон ча ли су се 28. фе бру а ра 1877. пот пи си ва њем ми -
ра на ба зи „sta tus quo an te bel lum”. Ср би ја је за др жа ла
све те ри то ри је ко је је има ла пре овог ра та. Цр на Го ра
је на ста ви ла рат са Тур ском, по др жа на убр зо и ула ском
Ру си је у рат.

Бо сна ме ђу срп ским 
рат ним ци ље ви ма

Из би ја ње ру ско-тур ског ра та 24. апри ла 1877. би -
ло је но во ве ли ко ис ку ше ње за срп ску спољ ну по ли ти -
ку. Вест о ра ту при мље на је са за до вољ ством у срп ској
јав но сти, а у кру го ви ма око вла де иза зва ла је и на да ња
и стреп ње. Јо ва на Ри сти ћа и ње го ве исто ми шље ни ке
бри ну ли су мо гу ћи за пле ти из ме ђу ве ли ких си ла, чи ји
би цех пла ти ли ма ли бал кан ски на ро ди, али су још ви -
ше стра хо ва ли од мо гу ћег пре у ра ње ног тур ског или ау -
стро у гар ског на па да на Ср би ју уко ли ко би ру ске тру пе
пре шле на ње ну те ри то ри ју. 

Иа ко су стра хо ва ња да би Ср би ја мо гла по ста ти
рат но по при ште ве ли ких си ла вр ло бр зо от кло ње на,
срп ска вла да је и по ред то га сма тра ла да зе мљу тре ба
по ште де ти ве ли ког ору жа ног су ко ба због уну тра шње
си ту а ци је и пот пу не вој не не спрем но сти. Је ди но уко ли -
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ко би се зна чај ном ру ском нов ча ном по мо ћи пре ва зи -
шла та не спрем ност, Ср би ја је мо гла раз ми шља ти о на -
пу шта њу не у трал но сти. Ме ђу тим, ко ман да ру ске вој -
ске и цар Алек сан дар II уо чи ру ско-тур ског ра та ни су
по ка зи ва ли на ро чи то за ни ма ње да укљу че срп ску вој -
ску у овај рат, све док им ње на по моћ ни је за тре ба ла.
На и ме, на кон по чет них успе ха, већ кра јем ју ла 1877.
ру ска вој ска на и шла је на же сток от пор тур ске по са -
де у Плев ни, ко ју је ус пе ла да за у зме тек 10. де цем -
бра исте го ди не. 

Већ по сле пр вог не у спе ха под Плев ном, ру ски цар
је 26. ју ла по звао срп ског иза сла ни ка, пу ков ни ка Ка тар -
џи ја у свој Глав ни стан и пре нео му да оче ку је „по крет”
Ср би је. Су тра дан га је лич но оба ве стио да је на ре дио
да се хит но по ша ље ми ли он ру ба ља Ср би ји, али је тра -
жио да она од мах кре не у бор бу „без бо ја зни од Ау -
стро у гар ске”. Ови дра ма тич ни ру ски по зи ви за те кли
су Ср би ју пот пу но не спрем ну. Ње не вој не и фи нан сиј -
ске мо гућ но сти ни су би ле ни шта ве ће не го сре ди ном
ју ла ка да су у Пло е шти ју, где су се на ла зи ли ко ман да
ру ске вој ске и ру ски цар, бо ра ви ли кнез Ми лан и Јо ван
Ри стић у на ме ри да ис пи та ју њи хо во рас по ло же ње око
уче шћа Ср би је у ра ту.

У та квој си ту а ци ји срп ска вла да на сто ја ла је што
ду же да про лон ги ра ула зак Ср би је у рат, до про ле ћа
(1878) или бар док из гле ди ру ске вој ске на успех не по -
ста ну из ве сни ји. Кра јем ав гу ста 1877. го ди не сти гао је
пр ви део ру ске нов ча не по мо ћи од по ла ми ли о на ру ба -
ља у сре бру. Ри сти ће ва вла да от по че ла је од мах вој не
на бав ке и, ода зи ва ју ћи се по нов ном ру ском по зи ву,
кра јем сеп тем бра по зва ла на обу ку два де се так ба та -
љо на и по сла ла их на тур ску гра ни цу. Овај број се убр -
зо по ве ћао на 25.000–30.000 вој ни ка у са ста ву срп ског
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из ви ђач ког кор пу са, па су Ру си кра јем ок то бра по сла ли
и дру гу по ло ви ну од обе ћа них ми ли он ру ба ља. То је у
ве ли кој ме ри по мо гло на о ру жа њу и опре ма њу срп ске
вој ске. У де цем бру је по че ла да при сти же и ру ска нов -
ча на по моћ за срп ску вој ску, ко ја је из но си ла три гро -
ша днев но за сва ког вој ни ка и ис пла ћи ва на је све до за -
кљу че ња при мир ја. Од лу ку о сту па њу у рат срп ска вла -
да до не ла је 30. но вем бра, али је и да ље нео д луч но
би ра ла тре ну так ка да ће да га об ја ви и на ре ди по крет
вој ске. Рат ну про кла ма ци ју об ја ви ла је тек 13. де цем -
бра 1877, да би два да на ка сни је от по че ле и опе ра ци -
је срп ске вој ске.

Пре по чет ка ра та срп ска вла да ни је има ла ја сно
де фи ни са не рат не ци ље ве. На сед ни ци одр жа ној 
3/15. ја ну а ра 1878. она је од лу чи ла да при ли ком за кљу -
че ња пре ли ми нар ног ми ра за тра жи од Ту ра ка при зна -
ње срп ске не за ви сно сти и те ри то ри ја „ста ре Ср би је
или са да шњег ко сов ског ви ла је та са до дат ком Ви ди -
на”. Вла да је том при ли ком рас пра вља ла и о бу дућ но -
сти Бо сне. По ја ви ла су се три ми шље ња: да се зах те ва
при по је ње Бо сне, да се за њу тра жи ау то но ми ја или да
се о њој ћу ти, али је ко нач на од лу ка по том пи та њу од -
ло же на док се по но во не ис пи та ју објек тив не окол но -
сти. Су тра дан, срп ски агент у Бе чу Ко ста Цу кић во дио
је по на ло гу Јо ва на Ри сти ћа ва жан раз го вор с гро фом
Ан дра ши јем о пи та њу Бо сне и Хер це го ви не. Ан дра ши
му је без уви ја ња са оп штио да ће Ау стро у гар ска упо -
тре би ти сва „ну жна сред ства” ако Ср би ја „вој ним или
ре во лу ци о нар ним сред стви ма” по ку ша да се до мог не
ових по кра ји на.

Иа ко ни по сле то га ни је из гу би ла сва ку на ду у ве зи
са Бо сном, срп ска вла да из ра ди ла је ко на чан про грам
сво јих те ри то ри јал них про ши ре ња, за ко је је сма тра ла
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да би, уз по моћ Ру си је, тре ба ло да их до би је од Тур ске.
По ред обла сти Ви ди на, план је пред ви ђао при кљу че ње
ко сов ског ви ла је та са ни шким, при зрен ским, скоп ским
и но во па зар ским сан џа ком. Гра ни це тих те ри то ри ја
уцр та не су на кар ти ко ја је за јед но са обра зло же њем
до ста вље на ру ском кон зу лу у Бе о гра ду по на ло гу кне за
Ми ла на, с тим да је кон зул про сле ди ца ру и вла ди у Пе -
тро гра ду. То су би ли нај ве ћи те ри то ри јал ни зах те ви ко -
је је срп ска вла да по ста ви ла у то ку и по за вр шет ку свог
дру гог ра та са Тур ском 1877–1878. го ди не. 

Ова ко за ма шан про грам те ри то ри јал ног ши ре ња
Ср би је на и шао је од мах на от пор Тур ске, што је би ло и
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оче ки ва но, али и Ру си је, ода кле се ни је оче ки вао. За то
ће за срп ску вла ду пред ста вља ти ве ли ко из не на ђе ње 
3. тач ка уго во ра о при мир ју из ме ђу Ру си је и Тур ске, ко -
ји је пот пи сан у Је дре ну 31. ја ну а ра 1878, у ко јој је ста -
ја ло да ће „би ти при зна та не за ви сност Ру му ни је и Ср -
би је. До вољ на те ри то ри јал на на кна да би ће оси гу ра на
пр вој, а ис прав ка гра ни ца дру гој”. Пра ву уз бу ну у Ср -
би ји иза зва ле су тек ве сти ко је су у пр вој по ло ви ни фе -
бру а ра сти за ле из ру ског Глав ног ста на у Бу гар ској и са
дру гих стра на о ру ским на ме ра ма при ли ком скла па ња
ми ров ног уго во ра с Тур ском. Та ко је срп ски иза сла ник
пу ков ник Ка тар џи ја вио да ге не рал Иг ња ти јев и дру -
ги ру ски ко ман дан ти и ди пло ма те не са мо да не по -
ми шља ју да Ср би ји обез бе де све те ри то ри је ко је она
тра жи, не го же ле да јој за ра чун Бу гар ске оду зму и
ње не, кр вљу пла ће не рат не те ко ви не: Ниш, Пи рот,
Трн, Ле ско вац и Вра ње. 

Уз не ми ре ни та квим ве сти ма, кнез Ми лан и Јо ван
Ри стић од лу чи ли су да по ша љу пу ков ни ка Ми лој ка
Леш ја ни на у Глав ни стан ру ске вој ске са по ру ка ма за
глав но ко ман ду ју ћег ве ли ког кне за Ни ко ла ја и ше фа ње -
го ве ди пло мат ске кан це ла ри је Иг ња ти је ва. Ре ше ни да
не да ју Ниш ни по ко ју це ну, кнез Ми лан и Ри стић овла -
сти ли су Леш ја ни на да „у крај њој по тре би” ка же Ру си -
ма „да срп ска вој ска не ће оста ви ти Ни ша, па све да је
ру ска вој ска и на пад не”. Ср би ја ће у том су ко бу под ле -
ћи, али ће свет бар „ви де ти је дан при зор, ко ји ни је оби -
чан из ме ђу са ве зни ка”. Је ди но у че му је Леш ја нин био
овла шћен да од сту пи од пр во бит них срп ских зах те ва
ти ца ло се Ви ди на, али и то са мо „ако би ова на ша за ко -
ни та же ља уда ри ла на ка кве не са вла дљи ве те го бе...”

РАТ ЗА БО СНУ
Ср би ја је ушла у рат 1876. го ди не ма те ри јал -

но и вој но не до вољ но при пре мље на. По сле пр вих
су ко ба са тур ском вој ском и успе ха на Шу ма тов -
цу, пре тр пе ла је те жак по раз на Ју жној Мо ра ви,
код Ђу ни са и Де ли гра да, па су кнез Ми лан и срп -
ска вла да би ли при ну ђе ни да при хва те по сре до ва -
ње ве ли ких си ла о скла па њу дво ме сеч ног при мир -
ја, ко је је Пор та при хва ти ла 1. но вем бра 1876.
го ди не. Ти ме је Пр ви срп ско-тур ски рат био за -
вр шен. Ср би ју је ста јао ве ли ких људ ских и ма те -
ри јал них жр та ва, али ни је до нео оства ре ње ни -
јед ног од ци ље ва са ко ји ма се ушло у рат. Ме ђу -
тим, он је до при нео да љем за о штра ва њу Ис точ -
не кри зе, ко је ће уско ро за по сле ди цу има ти ру -
ско-тур ски рат и по нов но укљу че ње Ср би је у
рат са Тур ском. 

Руско-турски рат
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Учи нак Леш ја ни но ве ми си је ни је био на ро чи то
пло до но сан. Ру си су при ста ли да оста ве Ср би ји Ниш и
Ле ско вац, али су јој у ко рист Бу гар ске од у зе ли све
оста ле ва жне рат не те ко ви не: Трн, Пи рот и Вра ње, као
и Ку лу. Као на док на да, из деј ство ва на је са гла сност од
Ту ра ка да се Ср би ја про ши ри у прав цу Ко сов ске Ми -
тро ви це и Но вог Па за ра, али без та два гра да. Ме ђу -
тим, ту те ри то ри ју је тре ба ло тек осво ји ти јер су је још
др жа ле ре дов не и не ре дов не тур ске и ал бан ске је ди -
ни це. Сва Леш ја ни но ва на сто ја ња да испослуjе бар још
не што за Ср би ју оста ла су без ре зул та та. 

По сле шест не де ља стал них бор би у ве о ма те шким
зим ским усло ви ма и по не про ход ном пла нин ском те ре -
ну, срп ска на род на вој ска се у ра ту про тив Тур ске
1877–1878. го ди не по ка за ла у мно го бо љем све тлу не го
у прет ход ном су ко бу. Ис ку сни ја, упор ни ја и ис трај ни ја,
бо ље во ђе на, ма да и ово га пу та са озбиљ ним гре шка -
ма, она је по сти гла за па же не рат не успе хе. Осва ја ње
Ни ша, Пи ро та, Ле сков ца и Вра ња би ће при зна то на
Бер лин ском кон гре су као вред на и трај на рат на те ко -
ви на Ср би је. 

Срп ски рат ни успех био је зна ча јан и за ис ход ру -
ско-тур ског ра та, о че му су с при зна њем у оно вре ме
го во ри ли и нај и стак ну ти ји ру ски ко ман дан ти, по ли ти -
ча ри и ди пло ма те. О то ме све до чи и чи ње ни ца да је са -
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мо те ри то ри ја Бу гар ске ко ју је срп ска вој ска осло бо ди -
ла од Ту ра ка пре не го што се спо ји ла са Ру си ма би ла
ве ћа од че ти ри окру га ко је ће Ср би ја до би ти на Бер -
лин ском кон гре су. 

Не пра вед ни Сан сте фан ски мир

Кру на ру ског три јум фа у ра ту са Тур ском
1877–1878. био је Сан сте фан ски ми ров ни уго вор, пот -
пи сан у гра ди ћу на до мак Ца ри гра да 3. мар та 1878. го -
ди не. Он је, пре све га, био из раз ве ли ких ам би ци ја ру -
ског цар ства да ре ши Ис точ но пи та ње у ду ху ве ков ног
сна – да овла да мо ре у зи ма (Бос фо ром и Дар да не ли ма)
и иза ђе на Сре до зем но мо ре. Тим уго во ром Ру си ја је
оба ве за ла Тур ску да јој усту пи пре о ста ле те ри то ри је у
Евро пи, сем уског за ле ђа око мо ре у за и са мог Ца ри гра -
да. Ис цр та не су и но ве гра ни це на Бал ка ну. Обра зо ва -
на је Ве ли ка Бу гар ска, као ру ски мо сто бран у овом ре -
ги о ну и глав на коп не на ве за са Сре до зе мљем. До го ва -
ра ју ћи усло ве ми ра са Тур ском, без кон сул та ци ја са
оста лим европ ским си ла ма, Ру си ја је на овај на чин на -
сто ја ла да за шти ти соп стве не ге о по ли тич ке и стра те -
шке ин те ре се на ју го и сто ку Евро пе. На и ме, ства ра њем
ве ли ке бу гар ске др жа ве, као пред стра же пре ма Тур -
ској у де лу Бал ка на ко ји јој је тај ни уго вор са Ау стро у -
гар ском из Рај хшта та при зна вао као под руч је ње ног
ути ца ја, Ру си ја је ве ро ва ла да је до шао тре ну так ко ји
ће јој пр вом сле де ћом при ли ком обез бе ди ти да бр зим
и сна жним уда ром угро зи и сам Ца ри град и мо ре у зе. 

У окви ру гра ни ца Ве ли ке Бу гар ске, по ред бу гар -
ских на ци о нал них те ри то ри ја, на шле су се и чи та ва Ма -
ке до ни ја и де ло ви Ста ре Ср би је на се ље ни у ве ли кој ве -
ћи ни срп ским ста нов ни штвом. Цр ној Го ри је овај уго -
вор при зна вао те ри то ри јал но про ши ре ње од око 
200 ква драт них ки ло ме та ра, што је би ло мно го ви ше
од по вр ши не це ле Кне же ви не до та да, али је две тре -
ћи не ове те ри то ри је тре ба ло тек осва ја ти од Ту ра ка и
Ал ба на ца. Сан сте фан ски уго вор при знао је др жав ну
не за ви сност Ср би је и од ре дио јој те ри то ри јал но про -
ши ре ње од око 150 ква драт них ки ло ме та ра, ко је је об -
у хва та ло Ниш, Ле ско вац, То пли цу, Лаб и де ло ве Но во -
па зар ске и Ми тро вач ке на хи је, али без њи хо вих ва ро -
ши. Ко сов ска Ми тро ви ца и Но ви Па зар оста вље ни су
Тур ској ка ко би јој се обез бе ди ла коп не на ве за са Бо -
сном и Хер це го ви ном, а Ср би ји и Цр ној Го ри оне мо гу -
ћи ло да до би ју за јед нич ку гра ни цу. 

Иа ко је у вре ме ве ли ке за тег ну то сти ко ја је вла да ла
у од но си ма из ме ђу Ру си је на јед ној, и Ен гле ске и Ау стро -
у гар ске на дру гој стра ни, и пре го во ра ко ји су во ђе ни о
мо гу ћој из ме ни Сан сте фан ског ми ров ног уго во ра, ге не -
рал Иг ња ти јев кра јем мар та 1878. на го ве шта вао срп -
ским пред став ни ци ма у Бе чу и Пе тро гра ду да би Ср би ја
мо гла до би ти још и Вра ње, у срп ској вла ди би ло је све
ма ње ве ре да се не што зна чај но мо же по сти ћи до бро -
том Ру си је. Би ло је очи глед но да се тре ба окре ну ти дру -
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РУСКИ ИНТЕРЕСИ
По зна ти исто ри чар, срп ски ди пло ма та и др -

жав ник Сло бо дан Јо ва но вић је о од ред ба ма Сан -
стре фан ског ми ра пи сао: „Ми ко ји смо во ди ли два
ра та, је дан по же љи не слу жбе не (сла ве но фил ске –
прим. ау тор), а дру ги по же љи слу жбе не Ру си је,
има ли смо да оста не мо ма ла Ср би ја. Бу га ри, ко је
ни ми ни Ру си ни смо мо гли по кре ну ти на уста нак,
има ли су да по ста ну ве ли ка Бу гар ска”. 

Срп ска јав ност и по ли тич ки кру го ви у зе мљи
ни су мо гли, ни ти же ле ли да има ју раз у ме ва ња за
раз ло ге та кве ру ске др жав не по ли ти ке. За њих је
Сан сте фан ски ми ров ни уго вор био не појм љи ва не -
прав да на не та срп ском на ро ду, а Ру си ја се од ве -
ли ке за штит ни це за крат ко вре ме пре о бра ти ла у
си лу ко ја гле да ис кљу чи во сво је ин те ре се. Срп ски
про те сти про тив уго во ра и др жа ња Ру си је пре ма
Ср би ји чу ли су се на сва ком ко ра ку. На при го вор
срп ског пред став ни ка у Пе тро гра ду Ми ло са ва
Про ти ћа по моћ ни ку ру ског ми ни стра ино стра них
по сло ва Гир су, овај му је од го во рио да у по ли ти ци
цар ске вла де „нај пре иду ин те ре си ру ски, па он да
бу гар ски, па тек по сле њих до ла зе срп ски, а има
при ли ка у ко ји ма бу гар ски ин те ре си сто је на рав -
ној но зи са ру ски ма”. „Јед но став но ре че но”, пи сао
је исто ри чар Ра дош Љу шић, „пут ка Ца ри гра ду,
ру ском им пе ри јал ном ци љу, во дио је кроз Бу гар -
ску, а не кроз Ср би ју”.
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гој стра ни. За све вре ме, док се бу де ре ша ва ла суд би на
Сан сте фан ског уго во ра, од лу че но је да срп ске тру пе не
на пу шта ју за у зе те те ри то ри је. Тим по во дом Ри стић је
по ру чи вао на чел ни ку Ге не рал шта ба Ко сти Про ти ћу да
„...ми не сме мо пу шта ти из ру ку за ло гу ко ју др жи мо.
Исти на, да је та за ло га на ме ње на Бу га ри ма, а не Тур ци -
ма, али је за нас то све јед но. Ру си су ве за ли уго вор, па
њи ма при па да и ду жност, да обез бе де ње го во све стра -
но из вр ше ње”. У та квом ста ву по мо гли су му и Ру си, ко -
ји су при ста ли да се до ко нач ног ре ше ња Ис точ ног пи -
та ња за др жи sta tus quo mi li ta i re. 

Од ред бе Сан сте фан ског уго во ра иза зва ле су ве о ма
не по во љан ути сак ме ђу ве ли ким си ла ма, а нај ви ше су
по го ди ле Ве ли ку Бри та ни ју и Ау стро у гар ску. Ка ко пре -
ма Па ри ском ми ру из 1856. го ди не Ру си ја ни је мо гла
пот пи си ва ти би ло ка кав ми ров ни уго вор са Тур ском без
прет ход не по твр де оста лих ве ли ких си ла, ове су од лу -
чи ле да за јед нич ком ак ци јом осу је те ру ску кон тро лу
Бал ка на и за шти те соп стве не те ри то ри јал не пре тен зи је
на ју гу (Ау стро у гар ска), као и без бе дан про лаз пре ко
Тур ске да ље на Ис ток (Ве ли ка Бри та ни ја). Ује ди ње ној
Не мач кој од го ва рао је sta tus quo, као и Ита ли ји и Фран -
цу ској. У та квој си ту а ци ји Ру си ја је мо ра ла да по пу сти.
Већ по об ја вљи ва њу Сан сте фан ског уго во ра, Ау стро у -
гар ска је из не ла иде ју о са зи ва њу кон гре са ко ји би се
одр жао у Бер ли ну и ко ји би раз мо трио сва пи та ња об у -
хва ће на ми ров ним уго во ром из ме ђу Ру си је у Тур ске. Не -
мач ка је од мах при хва ти ла пред лог, па је са ве то ва ла и
Ру си ји да га при хва ти. На ла зе ћи се пред опа сно шћу од

су ко ба са Ау стро у гар ском и Ен гле ском, Ру си ја ни је има -
ла дру гог из бо ра. На ау стриј ски пред лог спрем но се ода -
зва ла и Ве ли ка Бри та ни ја, а за њом и Ита ли ја. Ко нач но
је и фран цу ска вла да да ла сво ју са гла сност. 

Ипак, лак ше је би ло при ба ви ти оп шту са гла сност
за одр жа ва ње кон гре са, не го за ње гов сто оку пи ти све
ве ли ке си ле. Сре ди ном мар та 1878. го ди не су прот но -
сти ме ђу њи ма то ли ко су се за о штри ле да је рат на оп -
ци ја би ла ве ро ват ни ја од кон гре са. Би ла су по треб на
пу на два и по ме се ца упор них за ку ли сних до го ва ра ња и
по га ђа ња да би три нај ва жни је си ле ка да је реч о Ис -
точ ном пи та њу (Ен гле ска, Ау стро у гар ска и Ру си ја), уз
то ме ђу соб но нај ви ше су ко бље не, уса гла си ле гле ди шта
и соп стве не ин те ре се бар у ме ри ко ја би до пу сти ла по -
че так кон гре са. Уса гла ша ва ње је по стиг ну то на осно ву
од сту па ња Ру си је од не ких ва жних те ко ви на ње не по -
бе де над Тур ском, све у ду ху кла сич не по де ле ин те ре -
сних сфе ра ме ђу ве ли ки ма. 

Под при ти ском Ве ли ке Бри та ни је, Ру си ја се од ре -
кла пр о јек та Ве ли ке Бу гар ске, са гла си ла се о ње ној по -
де ли и гра ни ца ма, без соп стве ног из ла ска на Сре до -
зем но мо ре. Тур ска је усту пи ла Ве ли кој Бри та ни ји остр -
во Ки пар у за ме ну за по др шку на кон гре су, док су се
Ве ли ка Бри та ни ја и Ау стро у гар ска до го во ри ле о уза -
јам ној по др шци: Остр вља ни ће по др жа ти Двој ну мо -
нар хи ју да до би је са гла сност оста лих ве ли ких си ла за
оку па ци ју Бо сне и Хер це го ви не да би за уз врат до би ла
по др шку око по де ле Бу гар ске. До го вор су на пра ви ле и
Ау стро у гар ска и Ру си ја: Ру си ја се не ће пр о ти ви ти да
Ау стро у гар ска оку пи ра Бо сну и Хер це го ви ну и да са

Санстефански мировни уговор
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Ср би јом скло пи спо ра зум о град њи же ле зни це пре ко
Кне же ви не, док ће Ау стро у гар ска по др жа ти Ру си ју да
за др жи оста ле од ред бе Сан сте фан ског ми ра, уз обе ћа -
ње да ће, у слу ча ју об но ве рат них деј ста ва, оста ти не у -
трал на. Тек по сле ових по год би кан це лар Би змарк упу -
тио је зва ни чан по зив ве ли ким си ла ма за одр жа ва ње
Бер лин ског кон гре са. У по зи ву је ста ја ло да се кон грес
са зи ва ра ди раз ма тра ња „це ло куп ног са др жа ја уго во ра
у Сан Сте фа ну”, а ње го во отва ра ње за ка за но је за 
13. јун 1878. го ди не. 

У су срет Бер ли ну 

Док су тра ја ла по га ђа ња ве ли ких си ла, Ср би ју су
му чи ле мно ге уну тра шње и спољ но по ли тич ке бри ге.
На уну тра шњем пла ну до ми ни ра ли су еко ном ски про -
бле ми, на ста ли у нај ве ћој ме ри као по сле ди ца рат них
деј ста ва. Рат је до нео нај ве ће про бле ме по љо при вре ди
и сто чар ству, а са мим тим и уз не ми ре ност и не за до -
вољ ство се ља ка по ли ти ком вла де. За њих су спољ но по -
ли тич ка пи та ња и пи та ња те ри то ри јал ног про ши ре ња
зе мље би ла у дру гом пла ну. Знат них те шко ћа има ле су
вла да и вој не вла сти у но во о сло бо ђе ним кра је ви ма ко -
ји су би ли пре пу ни из бе гли ца из по гра нич них кра је ва
Тур ске. По за вр шет ку срп ско-тур ског ра та 1877–1878.
пред срп ском вој ском, ма хом из вер ских раз ло га, бе -
жа ли су Тур ци, Ар ба на си и Чер ке зи, а у њи хо ве ку ће
на се ља ва ли су се Ср би при сти гли са ра зних стра на. 

Ма ко ли ко озбиљ на, ова су пи та ња за срп ску вла ду
у про ле ће 1878. го ди не би ла дру го ра зред на. Ме ђу на -
род ни по ло жај Ср би је, ње не гра ни це и њен бу ду ћи ста -
тус нај ви ше су за о ку пља ли па жњу кне за Ми ла на и вла -
де Стев че Ми ха и ло ви ћа и Јо ва на Ри сти ћа. По ред до би -
ја ња што по вољ ни јих гра ни ца за Ср би ју, срп ску вла ду
је у пе ри о ду од пот пи си ва ња Сан сте фан ског уго во ра
до Бер лин ског кон гре са му чи ла ве ли ка не из ве сност у
ве зи са мо гу ћим пла но ви ма ве ли ких си ла ве за них за Ср -
би ју. Нај ви ше се стра хо ва ло да се Ау стро у гар ска и Ру -
си ја, уз бла го слов Ве ли ке Бри та ни је и Не мач ке, на го де
о по де ли Бал ка на и ти ме оспо ре не за ви сност Ср би је.
Слу ти ло се да је Ру си ја, ра ди очу ва ња сво јих те ко ви на
у Бу гар ској, спрем на да Ср би ју пре пу сти ути ца ју Ау -
стро у гар ске. Ову бо ја зан још ви ше је под гре ва ла ми -
си ја ге не ра ла Иг ња ти је ва, ко ји је кра јем мар та 1878.
бо ра вио у Бе чу и раз го ва рао са гро фом Ан дра ши јем, а
срп ска вла да ни је мо гла до ћи до по у зда ни јих ин фор ма -
ци ја о са др жа ју тих раз го во ра. 

Ме ђу тим, Ау стро у гар ска у то вре ме ни је по ста вља -
ла пи та ње свог не по сред ног по ли тич ког и вој ног ути -
ца ја у Ср би ји, ка ко су стра хо ва ли кнез и ње го ви ми ни -
стри. Ан дра ши је је ди но тра жио из ве сно еко ном ско ве -
зи ва ње Ср би је за мо нар хи ју, пу тем са о бра ћај них ве за
(из град ња же ле зни це) и тр го ви не (скла па ње тр го вин -
ских уго во ра), усло вља ва ју ћи ти ме сво је услу ге Ср би ји
у по гле ду ње ног те ри то ри јал ног про ши ре ња. Та ко је
сем ко нач не гра нич не ли ни је на ју гу и ју го и сто ку, што

је за ве ли ке си ле би ло пи та ње по је ди но сти, суд би на
Ср би је већ на не ки на чин би ла од лу че на још у апри лу
1878. го ди не. На ко ји ће на чин Ср би ја ре ши ти не ка од
ви тал них пи та ња за ви си ло је, пре све га, од по год бе Ау -
стро у гар ске са оста лим си ла ма и ње них еко ном ских и
по ли тич ких ин те ре са на Бал ка ну. 

Иа ко ни је зна ла ста во ве ве ли ких си ла, у вре ме док
су ме ђу њи ма иза ку ли са во ђе ни ду ги и муч ни пре го во -
ри, срп ска вла да је до бро осе ћа ла код ко га ће мо ра ти
да тра жи пот по ру на бу ду ћем кон гре су. Сво јом „на кло -
но шћу” пре ма Бу гар ској, сва ка ко из лич них ин те ре са,
Ру си ја је „гур ну ла” Ср би ју у за гр љај моћ ног су се да на
се ве ро за па ду, ко ји ће то уме ти и те ка ко да ис ко ри сти.
Ипак, срп ска вла да и кнез су се те шко од лу чи ва ли на
ко ра ке ко ји би зна чи ли ин тен зив ни је при бли жа ва ње
Ау стро у гар ској. Сем на чел них из ја ва ње ном кон зу лу у
Бе о гра ду и по ру ка пре ко свог пред став ни ка у Бе чу о
по тре би што бо љих од но са са су сед ном мо нар хи јом,
као и же ље да Јо ван Ри стић по се ти Беч пре кон гре са,
срп ска вла да ус те за ла се од дру гих обра ћа ња ау стро у -
гар ској вла ди за по моћ и по др шку. Ме ђу тим, ка да је
кра јем ма ја пре ко ау стро у гар ског кон зу ла кне за Вре -
деа сти гла по ру ка од гро фа Ан дра ши ја да ће Ри стић „са
за до вољ ством” би ти при мљен у Бе чу и да је он, „пре ма
ме ри пред у сре тљи во сти” ко ју Ср би ја бу де ис по љи ла у
од но су на Ау стро у гар ску, спре ман да по др жи ње не
пре тен зи је на Пи рот, Вра ње и Трн, не ста ло је ус те за -
ња и код кне за Ми ла на и код Ри сти ћа. 

„Ме ра пред у сре тљи во сти”, по Ан дра ши ју, са сто ја -
ла се у при хва та њу сле де ћих ау стриј ских усло ва: од у -
ста ја ње од Но вог Па за ра, оста вља ње же ле знич ке пру -
ге на ко ри шће ње оном дру штву (Хир шо вом) ко је је гра -
ди ло тур ске же ле зни це, из град ња срп ске пру ге, ве зи -
ва ње Ср би је и Ау стро у гар ске тр го вин ским уго во ром,
ре гу ла ци ја Ђер да па. „Ми смо овим са оп ште њем за до -
вољ ни”, пи сао је Ри стић Ко сти Цу ки ћу и до дао да кнез
Ми лан пре по ру чу је да се Ан дра ши ју са оп шти „ко ли ко
смо срет ни би ли чу ти од кне за Вре деа бла го на кло на
рас по ло же ња Ц. Кр. вла де...” У том рас по ло же њу и за -
до вољ ству, Ср би су без бол но пр о гу та ли и Вре де о во
оба ве ште ње да ће ау стро у гар ска вој ска за у зе ти Ада -
ка ле јер је Пор та, „же ле ћи да из бег не тр о шко ве”, ре -
ши ла да по ву че сво ју по са ду са овог остр ва. 

Пут води пре ко Бе ча

Снаб де вен по себ ним кне же вим пи смом за гро фа
Ан дра ши ја, Јо ван Ри стић је 5. ју на от пу то вао у Беч. Уз
из ја ве за хвал но сти и ода но сти Ау стро у гар ској, кнез
Ми лан је у пи сму из ра жа вао и сво ју же љу да се „очу ва
нео кр њен бла го на клон став су сед не Мо нар хи је”, са ко -
јом кне же ви ну ве зу је „за јед ни штво ин те ре са ко ји на -
ста ју из до брог су сед ства”. На дао се да „при ли ком ко -
нач ног ре ше ња Ис точ ног пи та ња” на Бер лин ском кон -
гре су мо же „ра чу на ти на бла го на кло ну по др шку вла де
Ње го вог Ве ли чан ства Ца ра и Кра ља” ка ко би се Ср би ји
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„по ред при зна ња не за ви сно сти обез бе ди ло и те ри то -
ри јал но пр о ши ре ње, ко је ће пред ста вља ти нео п хо дан
чи ни лац ње ног пр о спе ри те та”. Бу ду ћи да је је ди ни ме -
ђу срп ским ми ни стри ма знао за ово кне же во пи смо, у
ју ну 1878. го ди не Ри стић ни је мо гао ни слу ти ти да ће
оно пред ста вља ти не ку вр сту по ла зне тач ке на ко ју ће
се осло ни ти бу ду ћа ау стро фил ска по ли ти ка кне за Ми -
ла на. За ње га је оно би ло ре зул тат и сред ство тре нут -
не по ли тич ке по тре бе, као што је схва тао и сво ју ми си -
ју ка да се по чет ком ју на 1878. за пу тио у Беч. 

Гроф Ђу ла Ан дра ши при мио је Јо ва на Ри сти ћа 
7. ју на на слу жбе ни раз го вор. Ри стић је већ на по чет ку
за тра жио „европ ску га ран ци ју” за срп ску не за ви сност,
што је Ан дра ши без при мед би и при хва тио. Ме ђу тим,
у по гле ду но вих срп ских гра ни ца, без око ли ше ња је из -
ја вио да не мо же до пу сти ти ши ре ње Ср би је ни на за -
пад пре ма Бо сни, ни на ју го за пад пре ма Но вом Па за ру
(Но во па зар ском сан џа ку) и Ми тро ви ци. Tа под руч ја Ан -
дра ши је сма трао зо ном ау стро у гар ског ути ца ја. Но ва
ју го и сточ на гра ни ца Ср би је, са ве то вао је, мо гла би да
поч не тек од Ко па о ни ка. У ве зи са ју жним и ју го и сточ -
ним гра ни ца ма, Ан дра ши је обе ћао по др шку ка ко би
Ср би ја до би ла Вра ње, Пи рот у Трн, али „под усло ви ма
ко ји ће сле до ва ти”. Ако те усло ве при хва ти, Ср би ја ће
има ти ау стро у гар ску по др шку у Бер ли ну, a уко ли ко их
од би је, Ан дра ши „не би мо гао Ср би ји по ма га ти ни за
са ме сан сте фан ске гра ни це, па ни за са ми Ниш”. 

Ау стро у гар ски усло ви за по моћ Ср би ји, ко ји ће ко -
нач но би ти де фи ни са ни на кон гре су у Бер ли ну, са сто ја -
ли су се у сле де ћем: 1. Ау стро у гар ска и Ср би ја ће за кљу -
чи ти тр го вин ски уго вор ко ји ће слу жи ти уна пре ђе њу
„ин тим них и стал них од но ше ња из ме ђу оба две зе мље”,
а на ро чи то олак ша њу по гра нич не тр го ви не ко ја ће би ти
„пот чи ње на спе ци јал ном уре ђе њу”; 2. срп ско-ау стро у -
гар ске же ле зни це ће се по ве за ти у ро ку од три го ди не;
Ср би ја се оба ве зу је да из гра ди пру гу Бе о град –Ниш са
два кра ка, ко ји ће ову ли ни ју ве за ти са по сто је ћим тур -
ским пру га ма Ми тро ви ца –Со лун и Со фи ја –Ца ри град; 
3. „Гра ђе ње, др жа ње и екс пло а ти ра ње ових же ле зни ца
би ће јед но о бра зно...”, а да би се то по сти гло у Бе чу ће
се са ста ви ти ко ми си ја од пред став ни ка Ау стро у гар ске,
Тур ске, Ср би је и Бу гар ске са за дат ком да из ра ди кон -
вен ци ју из ме ђу истих др жа ва и за ин те ре со ва них ком па -
ни ја; 4. Ау стро у гар ска се оба ве за ла да очи сти Ду нав у
ко ри ту Ђер да па, а Ср би ја да јој пру жи све олак ши це ко -
је би ова зах те ва ла у ин те ре су оба вља ња ових по сло ва
„уко ли ко би би ло по треб но по слу жи ти се при вре ме но и
срп ском оба лом”. Овом тач ком га ран то ва ло се да ће се
Ср би ја, кад је реч о пло вид би Ђер да пом, тре ти ра ти као
нај по вла шће ни ја др жа ва. Ау стро у гар ска је, као про тив у -
слу гу за ис пу ње ње ових усло ва, при хва ти ла на се бе оба -
ве зу да ће Ср би ји пру жи ти по др шку за при зна ва ње ње -
не не за ви сно сти и те ри то ри јал но уве ћа ње на ју го и сто -
ку, као и да ти ве зу са сво јом же ле зни цом, по сле из град -
ње пру ге кроз Ср би ју. 

Иа ко је у ме ђу вре ме ну од у ста ла од ра ни је на ја вље -
ног ца рин ског са ве за, Ау стро у гар ска је пре ко сво јих
усло ва очи глед но же ле ла у бу дућ но сти да обез бе ди ап -
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со лут ни еко ном ски, а пре ко ње га и по ли тич ки ути цај у
Ср би ји. Ри стић је то до бро знао, али је као и кнез Ми -
лан сма трао да се Ан дра ши је ви усло ви мо ра ју при хва -
ти ти, јер се на тај на чин је ди но мо гао оства ри ти нај ва -
жни ји за да так ко ји је Ср би ја има ла у том тре нут ку, а то
је ме ђу на род но при зна ње и те ри то ри јал но про ши ре -
ње, у прав ци ма ко ји су за њу има ли из у зет но ва жан
стра те шки зна чај. Ме ђу тим, док је кнез Ми лан при хва -
тао те усло ве искре но и без у слов но, Ри стић се но сио
ми шљу да их у бу ду ћим пре го во ри ма убла жи и у што
ве ћој ме ри уса гла си са по ли тич ким ин те ре си ма Ср би је.  

Иза ку ли са кон гре са

У Бер ли ну се 13. ју на оку пи ло де вет на ест опу но -
мо ће них пред став ни ка се дам ве ли ких европ ских си ла.
Кон гре су је пред се да вао шеф де ле га ци је до ма ћи на, не -
мач ки кан це лар Ото фон Би змарк. И оста ле зе мље уче -
сни це би ле су за сту пље не на ни воу пред сед ни ка вла да
или ми ни ста ра ино стра них по сло ва, осим Тур ске, ко ја
је у Бер лин по сла ла пред став ни ке ни жег ран га. По ред
опу но мо ће них пред став ни ка, зе мље уче сни це кон гре са
по сла ле су у Бер лин и чи та ве еки пе струч ња ка ко је су
има ле за да так да на ли цу ме ста да ју пред лог за ре ша -
ва ње кон крет них пи та ња ко ја се бу ду рас пра вља ла то -
ком за се да ња. Ту је би ло нај ви ше струч ња ка за ме ђу -
на род но пра во, вр сних ди пло ма та, вој них кон сул та на -
та, пре во ди ла ца, али и ге о гра фа и кар то гра фа, ко ји су
на ли цу ме ста пред ла га ли ре ше ња но вих гра ни ца ме ђу
бал кан ским др жа ва ма. 

Кон грес пред став ни ка ве ли ких европ ских си ла
имао је за циљ да се раз мо три Ис точ но пи та ње у оном
оби му у ко јем се оно на мет ну ло ру ско-тур ским ра том
1877–1878. и Сан сте фан ским ми ров ним уго во ром. Ме -
ђу тим, три нај за ин те ре со ва ни је си ле у ре ша ва њу Ис -
точ ног пи та ња то ком чи та ве кри зе, од 1875. до 1878.
го ди не – Ру си ја, Ау стро у гар ска и Ве ли ка Бри та ни ја –
ни су че ка ле ка ко би на са мом кон гре су, пред очи ма це -
лог све та, рас пра вља ле о нај ва жни јим пи та њи ма око
ко јих су се су ко бља ва ли њи хо ви ин те ре си, ни да би се
на ње му на го ди ле око спор них пи та ња. На и ме ре ше ње
за два основ на пи та ња про ис те кла из Ис точ не кри зе и
Сан сте фан ског ми ров ног уго во ра, пи та ње Бо сне и Хер -
це го ви не и Ве ли ке Бу гар ске, на ђе но је још кра јем ма ја
у тај ним пре го во ри ма на ли ни ји Пе тро град –Беч –Лон -
дон, уз су де ло ва ње Бер ли на. За хва љу ју ћи то ме, нај же -
шће рас пра ве то ком кон гре са во ђе не су на пле ну ми ма
и кон гре сним ко ми си ја ма око пи та ња ко ја су за ве ли ке
си ле че сто би ла дру го ра зред на, али за ма ле бал кан ске
на ро де би ла су од ве ли ке ва жно сти. 

Ипак, пред став ни ци ма бал кан ских на ро да ни је би -
ло обез бе ђе но рав но прав но уче шће на кон гре су. О пр -
о тив сло вен ском ду ху ко ји је до ми ни рао на кон гре су
све до чи, по ред оста лог, и чи ње ни ца да су од свих де -
ле га та ма лих бал кан ских на ро да ко ји су се са сво јим
зах те ви ма и мол ба ма сја ти ли у Бер лин, са слу ша ни са -
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мо пред став ни ци Грч ке и Ру му ни је, док де ле га ти ма Ср -
би је и Цр не Го ре, а још ма ње дру гих бал кан ских на ро -
да, та ква при ли ка ни је пру же на. Дру го ра зред ни ста тус
има ли су и пред став ни ци Тур ске, ко ји су та ко ђе са слу -
ша ни, али су пре тр пе ли и ве ли ке увре де: „Ако за ми -
шља те да је кон грес са зван због Тур ске”, ре као им је
без уви ја ња Би змарк, „пре ста ни те да се за ва ра ва те.
Сан сте фан ски спо ра зум би остао не из ме њен да се ни -
је до та као из ве сних европ ских ин те ре са”. Исто ри чар
Че до мир По пов јед ном при ли ком ће за пи са ти: „Бер -
лин ски кон грес се де сио на са мом пра гу им пе ри ја ли -
стич ке епо хе”, јер је „та ко ја сно и дра стич но афир ми -
сао јед ну од ње них ка рак те ри сти ка: те ри то ри јал ну и
по ли тич ку де о бу све та ме ђу нај ве ћим им пе ри ја ли стич -
ким си ла ма”. 

Под сна жним, кат кад и гру бим ру ко вод ством не -
мач ког кан це ла ра Би змар ка, кон грес је те мељ но пре и -
спи тао од лу ке Сан сте фан ског ми ров ног уго во ра. На
зах тев Ау стро у гар ске и Ве ли ке Бри та ни је, а уз прет -
ход ну са гла сност Ру си је, до не та је од лу ка о ре ви зи ји
Ве ли ке Бу гар ске, па је Бу гар ска по де ље на на два де ла:
на те ри то ри ји се вер но од пла ни не Бал кан ство ре на је
Кне же ви на Бу гар ска, у ва зал ном од но су пре ма тур ском
сул та ну, а на де лу те ри то ри је ју жно од Бал ка на обра зо -
ва на је ау то ном на област у окви ру Тур ског цар ства, под
име ном Ис точ на Ру ме ли ја. Ма ке до ни ја је за јед но са Ал -
ба ни јом и се вер ним де ло ви ма Грч ке оста вље на у пот -
пу ној вла сти Тур ске. Цр ној Го ри је при зна та пу на др -
жав на не за ви сност и да та су јој знат на те ри то ри јал на
пр о ши ре ња. Ру му ни ји је та ко ђе при зна та др жав на не -
за ви сност и при по је на јој је те ри то ри ја у До бру џи уме -
сто од у зе те Бе са ра би је, ко ја је вра ће на Ру си ји. По ред
не за ви сно сти, и Ср би ја је до би ла знат но те ри то ри јал -
но пр о ши ре ње. При по је не су јој ра том осво је не те ри -
то ри је Ни шког, Пи рот ског, Ле ско вач ког (То плич ког) и
Врањ ског окру га. 

Срп ско пи та ње 
и Бер лин ски кон грес

Ср би ју је на Бер лин ском кон гре су пред ста вљао Јо -
ван Ри стић, је дан од нај ве ћих др жав ни ка срп ске исто ри -
је у по след ња два ве ка. На овом кон гре су до шла је до
из ра жа ја ње го ва пу на ди пло мат ска ве шти на. Бу ду ћи да
је са мо ван кон гре сних сед ни ца и у не зва нич ним раз го -
во ри ма мо гао да бра ни ин те ре се Ср би је пред ве ли ким
европ ским си ла ма, Ри стић је упор но оби ла зио њи хо ве
де ле га те, са ве то вао се, из но сио срп ске зах те ве, пре го -
ва рао нај ви ше са пред став ни ци ма Ау стро у гар ске, Ру си -
је и Фран цу ске. Сви они су, ме ђу тим, би ли са гла сни да
„Ср би ја мо же са мо то ли ко ус пе ти ко ли ко се по го ди са
Ау стри јом”. Че ка ју ћи стр пљи во у ход ни ци ма, Ри стић је
успе вао од ве ли ких си ла да из деј ству је бо ље усло ве за
Ср би ју од оних ко ји су би ли пред ви ђе ни ра ни јим до го во -
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ри ма. У раз го во ру са њи хо вим пред став ни ци ма при ме -
нио је не у о би ча је ну так ти ку – об ја шња вао је шта ве ли ке
си ле до би ја ју, а шта гу бе ако Ср би ја по ста не или не по -
ста не др жа ва. 

Јо ван Ри стић је 24. ју на 1878. под нео кон гре су зва -
ни чан ме мо ар срп ске вла де, у ко јем су де таљ но обра зло -
же ни срп ски по ли тич ки и те ри то ри јал ни зах те ви. Ње го -
ва мол ба да бу де са слу шан и пред став ник Ср би је по
овим пи та њи ма, би ла је од би је на. Срп ско пи та ње је пр -
ви пут би ло по ме ну то на пле нар ној сед ни ци кон гре са 26.
ју на, ка да су тур ски пред став ни ци из не ли пред лог но ве
срп ско-тур ске гра ни це. Тур ци су зах те ва ли сле де ће: 1.
гра ни ца да бу де при род на и стра те шка; 2. ве ли ки пут
ко ји спа ја Бо сну са Ца ри гра дом пре ко Сан џа ка и Ко со ва14
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Ослобођење Врања

ОД РЕ ЂЕ НА СУД БИ НА 
БО СНЕ И ХЕР ЦЕ ГО ВИ НЕ
Јед на од нај суд бо но сни јих од лу ка Бер лин ског

кон гре са би ла је са гла сност ве ли ких си ла да Ау -
стро у гар ска оку пи ра Бо сну и Хер це го ви ну. На
пред лог бри тан ског пре ми је ра Ди зра е ли ја, уз без -
на де жно опи ра ње Тур ске, ова од лу ка је до не та она -
ко ка ко је у Бе чу при пре ма на све вре ме Ис точ не
кри зе, од 1875. до 1878. го ди не. Сем оку па ци је ових
обла сти, Ау стро у гар ска је из бо ри ла и пра во да др -
жи вој не по са де у Но во па зар ском сан џа ку, ко ји је
де лио Ср би ју и Цр ну Го ру. Бер лин ски кон грес до -
нео је и низ дру гих од лу ка, пр вен стве но у по ли тич -
ком и при вред ном ин те ре су ве ли ких си ла. По ред
оста лог, он је при хва тио и бри тан ско за по се да ње
Ки пра, нај зна чај ни је стра те шке тач ке у ис точ ном
Сре до зе мљу. Ен гле зи су ову оти ма чи ну пред ста ви -
ли као на гра ду ко ју им Тур ска да је за успе шну „од -
бра ну” ње них ин те ре са. 



да не бу де у до ди ру са срп ском те ри то ри ја ма; 3. гра до -
ви Ви ше град, Но ва Ва рош, Сје ни ца, Но ви Па зар, Ко сов -
ска Ми тро ви ца и При шти на да бу ду до вољ но уда ље ни
од срп ске гра ни це ка ко би до би ли по треб но при род но
за ле ђе и 4. Ву чи трн, Кур шу мли ја, Про ку пље и Ле ско вац
(Гр де ли ца пре све га) да оста ну у тур ским ру ка ма као
стра те шке тач ке ко је ће бра ни ти при ла зе При шти ни и
Вра њу. Кон грес је при мио на зна ње овај тур ски пред -
лог, али о ње му ни је рас пра вљао. 

На сед ни ци од 28. ју на по че ло је рас пра вља ње и
о дру гим пи та њи ма ве за ним за Ср би ју. Нај ва жни је
пи та ње по сле при зна ња не за ви сно сти би ло је пи та -
ње гра ни ца, али оно ни је би ло до вољ но при пре мље -
но, па је на пред лог ау стро у гар ске де ле га ци је пре да -
то по себ ној ко ми си ји, за гра нич на пи та ња. Ре ше ње о
по вла че њу срп ских тру па са тур ске те ри то ри је пре -
пу ште но је ре дак ци о ној ко ми си ји, а од мах за тим, јед -
но гла сно је усво јен и пред лог ау стро у гар ске де ле га -
ци је о оба ве за ма Ср би је да из гра ди тран зит не же ле -
знич ке пру ге пре ко сво је но ве те ри то ри је, ко је је ра -
ни је при хва ти ла Тур ска (чл. 38. уго во ра). Осим то га,
Ср би ја је мо ра ла да при хва ти и део ото ман ског др -
жав ног ду га сра змер но при хо ди ма те ри то ри ја ко је јој
бу ду при кљу че не. 

Же сто ка и ис цр пљу ју ћа рас пра ва иза ку ли са пле -
нар них сед ни ца кон гре са во ђе на је по во дом од ре ђи -
ва ња но ве срп ско-тур ске гра ни це и срп ске ју го и сточ -
не гра ни це пре ма Кне же ви ни Бу гар ској. Ри стић се
тру дио да у раз го во ри ма са пред став ни ци ма ве ли ких
си ла ство ри што по вољ ни је окол но сти за Ср би ју. Ов -
де су му нај ве ћи по др шку пру жи ли пред став ни ци
фран цу ске де ле га ци је. Пи та ње срп ских гра ни ца пр ви
пут из не то је пред пле нар ну сед ни цу кон гре са 8. ју ла
1878, али ка ко је оно иза зва ло жуч ну рас пра ву и оп -
ште не сла га ње, од лу че но је да се оно по но во вра ти
кон гре сној ко ми си ји, с тим да ње на од лу ка бу де ко -
нач на и да се од мах пре да ре дак ци о ној ко ми си ји ка ко
би би ла уне та у текст уго во ра. 

У сва ком слу ча ју, упр кос од ла га њу ко нач не од лу -
ке о но вим гра ни ца ма Ср би је до ис хо да гла са ња у кон -
гре сној ко ми си ји, на осно ву прет ход них из ја шња ва ња
зна ло се већ уна пред да ће ве ћи на ње них чла но ва би -
ти на стра ни Ср би је. За ова кав ис ход рас пра ве Ри стић
је мо гао да за хва ли нај пре Ан дра ши је вој и фран цу ској
по др шци. На пле нар ној сед ни ци од 9. ју ла 1878. кон -
грес је и фор мал но при хва тио од лу ке ко ми си је о но -
вим срп ским гра ни ца ма. Ср би ја је на овај на чин уве -
ћа ла сво ју др жав ну те ри то ри ју за 200 ква драт них ки -
ло ме та ра (око 25%) – са Ни шким, Пи рот ским, То плич -
ким и Врањ ским окру гом, где је ве ћин ски жи ве ло срп -
ско ста нов ни штво. Пре у зи ма њем кон тро ле над ју -
жно мо рав ском до ли ном, она је до шла у по сед ва жних
ко му ни ка циј ских пра ва ца ко ји су пре ко Со фи је и Со -
лу на во ди ли ка ју го и сто ку Евро пе. 

На Бер лин ском кон гре су Ср би ја је по ста ла др жа -
ва у пу ном ка па ци те ту, као не за ви сна кне же ви на ко ја
ће уско ро по ста ти и кра ље ви на. Ово је и пе ри од ка да
она сво ју спољ ну по ли ти ку по чи ње да осла ња на за -
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пад не си ле, пре све га на Ау стро у гар ску, што ће у срп -
ској ди пло ма ти ји би ти до ми нант но до пред крај 19.
ве ка. Ау стро фил ска по ли ти ка до не ће кне зу Ми ла ну у
на ред ним го ди на ма од ре ђе не бе не фи те, пре све га
кра љев ску кру ну 1882. и беч ко уто чи ште у по след њим
го ди на ма ње го вог жи во та, а Ср би ји ви ше ште те не го
ко ри сти. Бер лин ски кон грес, ко јим је окон ча на Ве ли -

НАЈ ЗАД!
Срп ско пи та ње у це ли ни је до шло на днев ни

ред кон гре са 28. ју на, по сле тач ке о Бо сни и Хер -
це го ви ни. Рас пра ва је от по че ла обра зла га њем чл.
3. Сан сте фан ског ми ров ног уго во ра ко ји је гла сио:
„Ср би ји се при зна је не за ви сност”. Ка ко је тур -
ски пред став ник, ви ше ре да ра ди, по ку шао Ср -
би ма да оспо ри то пра во, на кра ју је и сам, те -
шка ср ца, при хва тио не ми нов ност, а за њим су
се и све дру ге де ле га ци је из ја сни ле у при лог са -
мо стал но сти Ср би је.

Зах тев срп ске вла де да не за ви сност за јем че
ве ли ке си ле ни је узи ман у раз ма тра ње. Уме сто то -
га, ен гле ски ми ни стар Сол збе ри и шеф фран цу ске
де ле га ци је Ва динг тон, из ја шња ва ју ћи се за не за -
ви сност Ср би је, ин си сти ра ли су да се она оба ве -
же на уво ђе ње вер ских сло бо да и јед на ког трет -
ма на свих ре ли ги ја у Ср би ји. Ко ми си ји за ре дак ци -
ју Бер лин ског уго во ра оста вље но је да ову од лу ку
пот кре пи и прав ним ту ма че њем. Та ко су на ста ли
чла но ви 34. и 35. бер лин ског уго во ра, ко ји су Ср -
би ји при зна ли не за ви сност и оба ве за ли је на да ва -
ње пу не вер ске, по ли тич ке и прав не јед на ко сти
при пад ни ци ма свих ре ли ги ја ко ји у њој жи ве. 

Карта Србије после Берлинског конгреса
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не му ти ла је мно ги ма ра дост и иза зи ва ла раз о ча ре ње.
Бер лин ски кон грес сру шио је све на де о ства ра њу ве -
ли ке срп ске др жа ве на Бал ка ну. Бо сна и Хер це го ви на,
на да и циљ кнез Ми ха и ло ве на ци о нал не по ли ти ке
(1860–1868), мо тив због ко га су Ср би ја и Цр на Го ра
ушле у рат про тив Ту ра ка 1876. го ди не, до па ла је јед -
ној ве ли кој си ли, на вод но при вре ме но, да је оку пи ра и
у њој уве де ред, а у ства ри да је по сед не и ка сни је
(1908) при сво ји.  

Ау стро у гар ска оку па ци ја Бо сне и Хер це го ви не
зна чи ла је сме ну јед ног, но вим и да ле ко опа сни јим не -
при ја те љем. Он је ру шио основ но на че ло срп ске др -
жав не по ли ти ке и не са мо срп ске, већ и оста лих бал -
кан ских на ро да ко ји су те жи ли да Бал кан ско по лу о стр -
во при пад не са мо њи ма, сло бод но од свих за во је вач -
ких и по ли тич ких ак ци ја стра них др жа ва, а на ро чи то
ве ли ких си ла. До тле су сед Ср би је са мо на се ве ру, Ау -
стро у гар ска је 1878. го ди не об у хва ти ла чи та ву ње ну
за пад ну, па и ју го за пад ну гра ни цу (де ли мич ним за по -
се да њем Но во па зар ског сан џа ка), опа су ју ћи та ко Ср -
би ју са три стра не. Ти ме је ау стро у гар ска стра те ги ја
про до ра на Бал кан (Drang nach osten), пре ма Со лу ну,
до би ла ши ро ку и ре ал ну осно ви цу. У са ве зу са Не мач -
ким цар ством, она ће 1914. го ди не и де фи ни тив но кре -
ну ти у осва ја ње „жи вот ног” про сто ра на Бал ка ну, а на
пу ту ће јој се, као не пре мо сти ва пре пре ка, на ћи – са -
мо стал на Ср би ја. ƒ

ка ис точ на кри за (1875–1878), ту ма чи се као пре крет -
ни ца у мо дер ној исто ри ји бал кан ских на ро да и др жа -
ва. Ње го ве од лу ке и пот пи са ни уго во ри ипак ни су ре -
ши ли број на пи та ња на Бал ка ну, ме ђу ко ји ма је и да -
ље до ми ни ра ло на ци о нал но пи та ње. Око ње га ће се
бал кан ски на ро ди ко нач но ује ди ни ти 1912. го ди не, у
на ме ри да сво ју суд би ну узму у сво је ру ке и не до зво -
ле ве ли ким си ла ма да је оне кро је, као на Бер лин ском
кон гре су од 13. ју на до 13. ју ла 1878. го ди не.

Из ме ђу три јум фа ли зма 
и раз о ча ра ња

По сле ве ли ких на по ра, од ри ца ња и жр тво ва ња,
Кне же ви на Ср би ја је 1878. го ди не би ла на пра гу но вог
пе ри о да у сво јој мо дер ној исто ри ји, у ко ји је за ко ра чи -
ла са по де ље ним осе ћа њи ма. На род на скуп шти на, ко ја
се 5. ав гу ста 1878. са ста ла у Кра гу јев цу, при ми ла је
акла ма ци јом од лу ке Бер лин ског кон гре са ко је су се од -
но си ле на Ср би ју. Без от по ра су про шле и од ред бе при -
вред ног спо ра зу ма са Ау стро у гар ском. Ра до сно је про -
сла вље на кне же ва про кла ма ци ја о „ус по ста вља њу” не -
за ви сно сти Ср би је, ли бе рал на вла да и кнез су би ли на
вр хун цу сво је мо ћи и ау то ри те та.

У сми рај да на 9. ав гу ста 1878. то пов ски пло ту ни са
град ских бе де ма и звук зво на са свих бе о град ских цр -
ка ва на ја ви ли су по че так све ча но сти по во дом про гла -
ше ња не за ви сно сти. Спе ци јал но за ову при ли ку, у На -
род ном по зо ри шту игра ла се пред ста ва „Мар ко ва са -
бља” да би за тим са По зо ри шног тр га, уз прат њу вој не
му зи ке, кре ну ла ка кне же вом Дво ру им по зант на ба кља -
да од ви ше сто ти на уче сни ка. Про стра на Ули ца кне за
Ми ла на, у ко јој се на ла зи Двор, би ла је ис пу ње на раз -
дра га ним све том. Као што се и оче ки ва ло, по ја вио се
кнез и по здра вио сво је по да ни ке. Ду го у ноћ Бе о град је
био осве тљен без број ним ба кља ма. 

Ра ном зо ром, то пов ски пло ту ни са град ских бе де -
ма озна чи ли су по че так ве ли ког да на у срп ској исто ри -
ји. У че твр так 10. ав гу ста 1878, на кне жев ро ђен дан,
тре ба ло је про гла си ти др жав ну не за ви сност. Нај пре су
на све ча но укра ше не ули це пре сто ни це ис тр ча ли кол -
пор те ри раз но се ћи „Срп ске но ви не”, ко је су на пр вој
стра ни об ја ви ле кне же ву Про кла ма ци ју о не за ви сно -
сти. Вла дар је по ру чио сво јим по да ни ци ма: „Евро па је
при зна ла Ср би ји не за ви сност... Спо ља му дри, а уну тра
чвр сти од но ша ји, то су је ди ни пу те ви, ко ји ма мо же
про цве та ти Не за ви сна Ср би ја”. Сле ди ла је слу жба у
цр кви, вој на па ра да, при јем у Дво ру, а у „9 са ха та опа -
љен је на Топ чи дер ском бр ду ве ли чан ствен ва тро мет,
ко јим је ова свет ко ви на до стој но за вр ше на би ла”, на -
пи са ће „Срп ске но ви не” 13. ав гу ста 1878. го ди не.

Па ипак, над оп штим рас по ло же њем по во дом про -
гла ше ња не за ви сно сти Кне же ви не Ср би је, вр ло бр зо
ће се над ви ти сен ка не до вр ше но сти де ла на род ног
осло бо ђе ња и ује ди ње ња. Суд би на Бо сне и Хер це го ви -

1 . ј у л  2 0 1 8 .
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Прокламација о независности
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